
NOBEIGUMS 3. lpp.

NOBEIGUMS 2. lpp.

2024. gada 12. MARTS VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR.3 (168)

Puzes kultūras namā 
notika pasākums senioriem 
“Sudrabotās melodijas”. 
To organizēja novada 
Senioru padomes vadītāja 
Māra Kraule sadarbībā 
ar Puzes senioru klubiņu 
“Vakarblāzma” un Puzes 
kultūras nama vadītāju 
Ivetu Peti, kurai savukārt 
bija sava palīgu komanda. 
Puzē 2. martā omulīgi 
atpūtās 257 dāmas un kungi. 

Tie, kuri apmeklē šo sarīkoju
mu, jau zina, ka vispirms notiek 
klātesošo sasaukšanās, lai secinātu, 
kas tad ir ieradies. Šoreiz viesu pul
kā bija pārstāvji no visiem Vents
pils novada pagastiem, kā arī tālāki 
ciemiņi no Dundagas, Turlavas, 
Pastendes, Laucienes, Sabiles, Lai
dzes, Spāres, Valdemārpils, Tuku
ma, Kuldīgas, Stendes, Vandzenes 
un Rojupes. Viņi nāca ar nelielām 
un mīļām veltēm, pretim saņemot 

Tautas namā “Gaisma” 
Ugālē notika konkursa 
“Ventspils novada uzņēmēju 
gada balva 2023” uzvarētāju 
apbalvošana. 

Iepriekš ikvienam iedzīvotājam 
bija iespēja balsot par savu preten
dentu sešās nominācijās: “Gada 
labākais darba devējs”, “Gada amat
nieks/mājražotājs”, “Gada tirgotājs/
pakalpojuma sniedzējs”, “Gada 
tūrisma uzņēmējs”, “Gada jaunais 
uzņēmējs” un “Ģimene uzņēmēj
darbībā”. Pasākuma mērķis bija ap
zināt un godināt Ventspils novada 
uzņēmējus, kuri aktīvi un godprā
tīgi darbojas savā nozarē, sekmējot 
uzņēmējdarbības attīstību novadā 
un veicinot Ventspils novada uzņē
mēju atpazīstamību, popularizējot 
uzņēmējdarbības labās prakses pie
mērus.

Nominācijā “Gada labākais dar
ba devējs” iedzīvotāju balsojumā 
uzvarēja SIA “Užavas alus”, “Gada 
tirgotājs/pakalpojuma sniedzējs” – 
SIA “Odumi”, “Gada tūrisma uzņē
mējs” – SIA “DabaLaba”, “Gada jau
nais uzņēmējs” – pašnodarbinātā 
Rūta Vītolberga, “Gada amatnieks/
mājražotājs” – pašnodarbinātā Tai

Četrpadsmito reizi izskan “Sudrabotās melodijas” 

pužiņu sarūpētās dāvanas. 
Ventspils novada domes priekš

sēdētāja pirmais vietnieks Guntis 
Mačtams apliecināja, ka pašvaldība 
arī šogad atbalstīs seniorus, atvēlot 
līdzekļus ne tikai “Sudraboto me
lodiju” rīkošanai, bet arī novada 

senioru sporta spēlēm, kas 9. jūnijā 
notiks Popē, un senioru saietam, 
kuru 10. oktobrī paredzēts orga
nizēt Ancē. Viņš ar ziediem sveica 
Māru, viņas vietnieci Senioru pa
domē Viktoriju Rebuku un Puzes 
kultūras nama vadītāju Ivetu. Ap

sveikuma vārdus teica arī Kultūras 
nodaļas vadītājs Juris Jope un Alek
ša Zariņa ģitāras pavadījumā izpil
dīja divas dziesmas no teātra izrāžu 
repertuāra. 

Puzē bija ieradusies Latvijas 
Pensionāru federācijas valdes lo

cekle Aija Leitāne, kurai līdzi bija 
izdruka no jaunākā organizācijas 
izdevuma “Latvijas Pensionārs”. 
Viņa uzsvēra, ka to bez maksas, 
iepriekš vienojoties, var saņemt 
“Mēness aptiekās”. 

ga Reķe, “Ģimene uzņēmējdarbībā” 
– SIA “latliv”. 

Ugālē godināja arī trīs lielākos 
nodokļu maksātājus: SIA “Niedrā
ji MR”, SIA “Kurekss” un SIA “NK 

Meži”. Savas balvas pasniedza vai
rākas organizācijas. Tā Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra 
sveica SIA “Muss”, uzteicot par iz
cilību inovācijā, finanšu institūci

ja ALTUM godināja SIA “Usmas 
pērle” kā gada jauno uzņēmēju, 
Ziemeļkurzemes biznesa asociācija 
par savu favorītu atzina Sanitas Ro
zenbergas zemnieku saimniecību 
“Rozītes” kā veiksmīgāko LEADER 
projekta īstenotāju. Ziemeļkurze
mes Reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde apbalvošanai izvirzīja z/s 
“Ābolkalni” kā gada lauksaimnieku 
un IK “Doniņi 5” kā gada tūrisma 
uzņēmēju, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera sveica savus 
biedrus – SIA “Niedrāji MR”, savu
kārt Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs uzteica SIA “Dārza 
garša” īpašnieci Ivetu Ķēniņu par 
bioloģiskās un vietējo ražotāju pro
dukcijas popularizēšanu. 

Ventspils novada domes priekš
sēdētājs Aivars Mucenieks savā 
uzrunā uzslavēja uzņēmējus par 
izturību un prasmi pārvarēt dažā
das krīzes. Tas jāsaka gan par eko
nomisko situāciju kovida laikā, kad 
daudzi uzņēmēji tika ierobežoti un 
nevarēja veikt saimniecisko darbību, 
īpaši pakalpojumu jomā, tiesa, labāk 
klājas tūrisma uzņēmējiem, gan par 
enerģijas cenu kāpumu, ko ietekmē
ja agresorvalsts Krievijas iebrukums 

Ukrainā, un šajā reizē visvairāk cieta 
ražotāji: “Tagad mēs ekonomiski jū
tamies stabilāki, bet pasaulē to nevar 
teikt, jo karš turpinās un joprojām 
mums blakus ir agresorvalsts. Uz
ņēmējdarbībā kaut kas ir mainījies, 
bet ir paliekošās vērtības, un tie ir 
lielākie uzņēmēji un nodokļu mak
sātāji, un tie ir tie paši, kurus svei
cām pirms pieciem, septiņiem un 
droši vien arī desmit gadiem. Ļoti 
labi, ka mūsu uzņēmumi ir stabili, 
un tas tajos strādājošajiem ir garants, 
jo mūsu uzņēmēji maksā labas algas. 
To redzam pašvaldībā, jo pagājušajā 
gadā pret iepriekšējo gadu iedzīvo
tāju ienākumu nodokļa pieaugums 
novadā bija turpat miljons. Tas ir 
ļoti, ļoti daudz!”

Savukārt domes priekšsēdē
tāja vietnieks Andis Zariņš pauda 
gandarījumu par iedzīvotāju lielo 
atsaucību, piedaloties balsojumā 
par uzņēmējiem, kuri nebaidās ris
kēt, plāno un dara: “Man ir patiess 
gandarījums visus jūs šovakar šeit 
sastapt, un mēs, Ventspils novada 
pašvaldība, vēlamies teikt paldies 
uzņēmējiem, tiem cilvēkiem, kas 
stāv aiz katra uzņēmuma. 

Sveic novada uzņēmējus, tostarp lielākos nodokļu maksātājus

SIA “Niedrāji MR” Mežizstrādes nodaļas vadītājs 
Normunds Lodiņš (pa kreisi) uzņēmuma vārdā saņēma 
balvu kā viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem. 
Viņu sveica arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras pārstāvis Roberts Gaižutis.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Daļa senioru kluba “Vakarblāzma” pārstāvju no Puzes pagasta.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



2  | 
2024. gada 12. martā

NO DOMES SĒDES

l Nolēma pilnveidot Ventspils novada teritorijas plā
nojuma grozījumu 3.0 redakciju, izvērtējot saņemtos insti
tūciju atzinumus un publiskās apspriešanas rezultātus.

l Nolēma izdarīt grozījumus Ventspils novada domes 
2023. gada 25. maija lēmumā (protokols Nr. 39, 25.§)  “Par 
grozījumiem 2022. gada 17. novembra lēmumā “Par Vents
pils valstspilsētas un Ventspils novada pašvaldības kopīgo 
plānošanas dokumentu apstiprināšanu”” apakšpunktā Nr. 
3.4. ietvertajā “Ventspils novada pašvaldības investīciju plā
na 2021.–2027.gadam” pielikumā Nr. 7. “Ventspils novada 
pašvaldības investīciju plāns 2021.–2027. gadam”. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos no
teikumus “Grozījumi Ventspils novada domes 2011. gada 
26. maija saistošajos noteikumos Nr. 17 “Par kārtību, kādā 
tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Ventspils no
vadā””. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos notei
kumus “Par atļaujas saņemšanu alkoholisko dzērienu ma
zumtirdzniecībai novietnēs un kārtību, kādā tiek izsniegta 
atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzē
rienu ražošanai Ventspils novadā”. 

l Nolēma piešķirt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
“Arāji”, Ziru pagastā, apsaimniekotājam SIA “Ventspils 
nami”, līdzfinansējumu 400,00 eiro. 

l Atbalstīja projekta “Pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Rūpnīcas 6” 5. stāva dzīvokļu pārbūvi par sociālo īres 
dzīvokļu īpašumu Ugāles pagastā” iesnieguma iesniegšanu 
Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā atklāta projektu ies
niegumu konkursa ERAF specifiskā atbalsta mērķa 4.3.1.3. 
ietvaros “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo 
mājokļu būvniecība, 1. kārta” līdz 2024. gada 1. martam.

l Atbalstīja projekta “Gājēju tilta pārbūve Blāzmas 
ciemā, Puzes pagastā” iesnieguma iesniegšanu biedrības 
“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinātajā atklāta 

projektu iesniegumu konkursa ELFLA Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2023.–2027. gadam apakšpasākuma 
19.22.01 “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas 
publiskās infrastruktūras izveide” pasākumā 19.22. “Ko
pienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” 
līdz 2024. gada 29. martam.

l Atbalstīja projekta “Publiskās infrastruktūras – 3x3 
basketbola laukuma izveide Tārgalē” iesnieguma iesnieg
šanu biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” iz
sludinātajā atklāta projektu iesniegumu konkursa ELFLA 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2023.–2027. gadam 
apakšpasākuma 19.22.01 “Uz vietējās kopienas vajadzī
bām balstītas publiskās infrastruktūras izveide” pasākumā 
19.22. “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas 
iniciatīvas” līdz 2024. gada 29. martam.

l Apstiprināja nolikumu “Nolikums projektu konkur
sam “SOLIS – 2024””. 

l Apstiprināja nolikumu “Nolikums projektu konkur
sam “Mēs savā novadā – 2024””. 

l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības domes 
saistošos noteikumus “Ventspils novada pašvaldības pirms
skolas izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kār
tība”. 

l Apstiprināja viena audzēkņa, kura dzīvesvieta nav 
deklarēta Ventspils novada administratīvajā teritorijā, kurš 
apmeklē novada vispārizglītojošo skolu un pirmsskolas 
grupu, izmaksas mēnesī no 2024. gada 1. janvāra  līdz 2024. 
gada 31. decembrim. 

l Apstiprināja nolikumu “Ventspils novada pašvaldī
bas 2024. gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis 
darbībā – 2024” nolikums”.

l Noteica darba laiku 2024. gada vasaras periodā 
Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestā
dēs un Ventspils novada izglītības iestādēs, kurās ir pirms

skolas izglītības grupas. 
l Apstiprināja nolikumu “Ventspils novada pašvaldī

bas 2024. gada bērnu un jauniešu radošo darbnīcu organi
zēšanas kārtība”.    

l Apstiprināja nolikumu “Ventspils novada pašvaldī
bas 2024. gada Kultūras projektu finansēšanas konkursa 
nolikums”. 

l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības iestādes 
“Ventspils novada pašvaldības administrācija” nolikumu. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes nolikumu 
“Konkursa nolikums Ventspils novada pašvaldības izpild
direktora vietnieka attīstības plānošanas, būvniecības un 
nekustamā īpašuma jautājumos amata pretendentu atlasei”. 

l Noteica ceļa servitūtu nekustamajam īpašumam 
“Arāju dziļurbums” Ugāles pagastā un nekustamajam īpa
šumam “Dzidrumi” Tārgales pagastā.  

l Noteica, ka rezerves zemes fondā ieskaitītā zemes  
vienība ar kadastra apzīmējumu 9844 009 0117, platība  
0,056 ha, piekrīt Ventspils novada pašvaldībai un ir ierakstā
ma zemesgrāmatā uz Ventspils novada pašvaldības vārda.

l Piekrita noslēgt (pārjaunot) līgumu par braucamā 
ceļa servitūta 100 m garumā, 4 m platumā, 0,04 ha platī
bā noteikšanu, apgrūtinot pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Annahites meži” (kadastra Nr.9860 011 0078) zemes vienī
bu ar kadastra apzīmējumu 9860 011 0081, Puzes pagastā, 
Ventspils novadā, par labu valsts akciju sabiedrībai “Latvi
jas valsts meži” piederošajai zemes vienībai “Valsts mežs 
Puze” ar kadastra apzīmējumu 9860 007 0118. 

l Lēma par Ventspils novada pašvaldības administra
tīvās teritorijas un patstāvīgās pašvaldības statusa saglabā
šanu. 

Plašāka informācija tīmekļa vietnē:
 www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Februāra domes sēdē

Ventspils novada pašvaldība izsludina 
pieteikšanos kultūras projektu konkursā. 
Pasākumu finansēšanas fonds ir 10 000 eiro. 

Vienam projektam maksimāli piešķiramais apjoms 
– 1000 eiro. Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt 
Ventspils novadam nozīmīgu kultūras projektu 
īstenošanu šādās kultūras nozarēs: mūzika, deja, 
teātris, māksla, kā arī novada kultūrvides projektus. 
Pieteikumus var iesniegt līdz 2024. gada 3. aprīlim.

Konkursa mērķi ir sekmēt profesionālās mākslas 
un jaunrades attīstību, veicināt kultūras mantojuma 
un tradicionālās kultūras saglabāšanu, kā arī 
mūsdienīgas, intelektuālas kultūrvides veidošanu 
Ventspils novadā un veicināt saskaņu starp dažādām 
sabiedrības grupām un to konsolidēšanu.

Priekšroka, vērtējot pieteikumus, būs inovatīviem 
un izglītojošiem projektiem, kā arī tādiem, kas 
atspoguļo Latvijas valsts vēsturiskos procesus, 

notikumus un godina ar tiem saistītas personības, 
akcentējot to nozīmību Latvijas un īpaši Ventspils 
novada kultūrvēsturiskajā aspektā, un projektiem, kas 
sekmē Ventspils novada kultūrvides attīstību, iezīmē 
apkaimju identitāti, veicina lokālo kopienu aktivitāti 
kultūras dzīvē un ir nozīmīgi saliedētas sabiedrības 
veidošanā. 

Piedalīties kultūras projektu konkursā un 
pretendēt uz finansējuma saņemšanu var Ventspils 
novada pašvaldības iestāde un tās struktūrvienības, 
Ventspils novadā reģistrēta jebkura juridiska persona, 
juridisku personu apvienība, individuālais komersants, 
kā arī Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 
darbības veicējs reģistrēta fiziska persona. 

Plašāka informācija par pieteikšanos kultūras 
projektu konkursam atrodama pašvaldības 
tīmekļvietnē ventspilsnovads.lv. 

Inga Andra Leigute 

Uzņēmēji ir drosmīgi ļaudis, 
viņi pieceļas un sāk darīt. Un tā ir 
tā esence, kas viņus atšķir no pārē
jiem. Mēs, pašvaldība, vēlamies pa
teikties par šo drosmi, izdarību un 
centību. Uzņēmēji – kaut nedaudz 
–, bet ir arī sapņotāji, viņi izvirza 
mērķus un tiecas tos sasniegt. Tas 
padara viņus vēl izcilākus. Vide ap
kārt uzņēmējiem veidojas drošāka 
un sakoptāka.”

Daudzi balvu saņēmēji un vies

sveicēji teica paldies novada paš
valdībai par kvalitatīvo pasākumu 
un ieinteresēto attieksmi, raugoties 
uzņēmējdarbības attīstības virzienā. 
Uzņēmēji atzina, ka viņu veikums ir 
iespējams, pateicoties ģimenes vai 
darba kolektīva atbalstam. Cilvēkiem 
ir vēlme un gribasspēks darīt to, kas 
viņiem patīk, un šādā gadījumā pa
rasti tiek sasniegts labs rezultāts. 

Jūrkalniece Taiga Reķe, saņē
musi balvu, aicināja kolēģi Reini 
Pižiku no Ances vienoties kopīgā 
maršrutā “Piekrastes garša”. Proti, 
viņa pacienātu viesus ar sklandrau
šiem, pa ceļam viņi varētu nogaršot 
“Užavas alus” produkciju, bet Ancē 
izbaudīt dažādas izklaides. “Lai vi
siem, kas šeit šovakar ir sanākuši un 
to darbu dara, tas ir liels sirdsaici
nājums un nekad rokas nenolaižas. 
Mazs cinītis gāž lielu vezumu un 
dod lielu pienesumu mūsu valstij. 
Es pati esmu domājusi, ka varētu 
paplašināties un paņemt kādu dar
binieku, bet, zinot manu raksturu 
un attieksmi pret darbu, ko daru, 
es saprotu – labāk ir strādāt stundu 
ilgāk nekā kādu mācīt piecpadsmit 
stundas no vietas. Tāpēc, lai mana 
produkta kvalitāte nezustu, es strā
dāju joprojām viena. Mana augstā 
latiņa ir tāda, lai pie klienta jau pir
majā minūtē būtu pirmā svaiguma 
produkts, Ja viņš to pasmeķēs un 
teiks: “Wow!”, tad labāk ir strādāt 
nakts stundas un ar savu kvalitātes 

zīmi. Enerģija ir manā būtībā un 
raksturā, suitu identitātē. Paldies 
Ventspils novadam, ka varu to un 
maģos suitus prezentēt novada, 
valsts un ārpus valsts mērogā.” 

Māris Petrovskis, SIA “Ku
rekss” izpilddirektors, atzina, ka 
aizvadītais gads uzņēmumam bijis 
izaicinājumu pilns, pat viens no 
lielākajiem izaicinājuma gadiem, 
kāds jebkad ir bijis tā vēsturē, īpaši 
salīdzinot ar 2021. gadu, kas kokap
strādātājiem bija veiksmīgs. Tagad 
tirgū ir vērojamas pozitīvas tenden
ces, tādēļ domājams, ka 2024. gada 
beigās SIA “Kurekss” kolektīvs atkal 
būs gandarīts. Uzņēmums novadā 
vienmēr ir atbalstījis kultūras un 

sporta pasākumu rīkošanu un ir 
gatavs to darīt arī turpmāk, jo “kurš 
gan cits to darīs, ja ne mēs paši?”. 

Uzskaitvede Maira Rudzīte no 
SIA “Užavas alus” pārstāvēja gada 
labāko darba devēju, tādēļ zināja 
teikt, ka darbinieki novērtē stabili
tāti un vadības attieksmi. Tā uzticas 
darbiniekiem, viņi tiek uzklausī
ti, ir elastīga domāšana un rīcība. 
Daudzi darbinieki ir no pilsētas, un 
viņiem tiek kompensēti transporta 
izdevumi – arī tas tiek atzīmēts kā 
pozitīvs faktors. 

Novada uzņēmēju godināšanas 
pasākumu vadīja Jogita Liepājniece 
un Toms Liepājnieks, muzikālos 
priekšnesumus sniedza mūziķi Ju

ris Jope un Aleksis Zariņš, Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas pūtē
ju orķestris un Ugāles vidusskolas 
audzēkņi. Klātesošie ar interesei 
vēroja performanci “Nestāstot”, 
kurā piedalījās Aleksandra Špicber
ga, Kristīne Šmite, Paulis Bārzdiņš 
un Juris Jope. Notikuma izskaņā 
bija vēl viens pārsteigums  – zālē ar 
vārdiem “Ventspils novads – ceļš, 
kas kopīgi ejams” tika ievesta liela 
un garda kūka. Paldies ikvienam 
novada uzņēmējam – kā lielam, tā 
mazam, jo šie cilvēki ir noticējuši 
saviem sapņiem un uzdrīkstas tos 
īstenot, tā sekmējot ne tikai savu, 
bet arī novada attīstību. 

Marlena Zvaigzne

Sveic novada uzņēmējus, tostarp lielākos nodokļu maksātājus

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Jūrkalniece Taiga Reķe 
ir pazīstama kā kulinārā 
mantojuma saglabātāja un 
gardu sklandraušu cepēja.

ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO 

      

Aicina pieteikties kultūras projektu konkursā



  | 3
2024. gada 12. martā

Izsola nekustamo īpašumu
TĀRGALĒ

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Pūrkalnieki”, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98660150133, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98660150133, kopējā platība 1,76 ha.

Izsoles sākumcena – 13 980 eiro, nodrošinājums – 1398 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 20. martā  

plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. aprīlī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 20. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 

2024. gada 9. aprīlī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 9. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinā-

jums 1398 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Pūr-
kalnieki”, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro 
saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvaldes vadītājam (tālr. 26491057;  
e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nedzīvojamās 
telpas, kopējā platība 137,8 m2, “Zelmeņi”-18, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra 
numurs 98669000279.

Izsoles sākumcena – 7080 eiro, nodrošinājums – 708 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 20. martā plkst. 

13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. aprīlī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 20. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. 

gada 9. aprīlī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 9. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 708 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Zelmeņi”-18, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvaldes vadītājam (tālr. 26491057;  
e-pasts: targale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

Ugālē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 

īpašumu “Sniķeri”, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98700110058, kas 
sastāv sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98700110058, platība 2,96 ha, no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 98700110058001 (kopējā platība 195,6 m2) un divām 
palīgēkām. 

Izsoles sākumcena – 9300 eiro, nodrošinājums – 930 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 20. martā  

plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 20. martā plkst. 13.00 un noslēdzas  
2024. gada 9. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 9. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 930 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Sniķeri”, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvaldes vadītājam (tālr. 29287631;  
e-pasts: ugale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

VĀRVĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 

īpašumu “Lavandas”, Vārves pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98840130233, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840130224, kopējā platība 0,3094 ha.

Izsoles sākumcena – 1680 eiro, nodrošinājums – 168 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 20. martā  

plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. aprīlī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 20. martā plkst. 13.00 un noslēdzas  

2024. gada 9. aprīlī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 9. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 168 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Lavandas”, Vārves pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Vārves pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 29394653; e-pasts: varve@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Lemeši”, Vārves pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98840130156, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98840130231, kopējā platība 0,3064 ha.

Izsoles sākumcena – 1560 eiro, nodrošinājums – 156 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 20. martā plkst. 

13.00 un noslēdzas 2024. gada 19. aprīlī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 20. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. 

gada 9. aprīlī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 9. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 156 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Lemeši”, Vārves pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā 
izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas 
norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Vārves pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 29394653; e-pasts: varve@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

Latvijas Pensionāru federācija 
daudz dara, lai valdība sadzirdētu 
senioru balsi un būtu informēta 
par šīs paaudzes vajadzībām un 
interesēm. “Mums ir izveidoju
sies laba sadarbība ar Saeimu un 
Ministru kabinetu, ar Saeimas So
ciālo un darba lietu komisiju, ko 
vada Andris Bērziņš, arī Labklājī
bas ministriju, kas mums drusciņ 
iedeva naudiņu, lai vieglāk varam 
strādāt. Galvenais, ka mēs katru 
mēnesi tiekamies ar Labklājības 
ministriju un Sociālo un darba lie
tu komisiju un reizi divos mēne
šos ar Saeimas priekšsēdētāju un 
Ministru prezidentu un pilinām 
pa pilītei. Pēdējā reizē runājām ar 
Hosamu Abu Meri, veselības mi
nistru, ka no septembra kompen

sējamām zālēm jābūt vismaz par 
20% lētākām. Runājām arī par to, 
ka kompensējamo zāļu saraksts ir 
jāpaplašina. Mēs ļoti gribam, lai 
no pensijām, no kurām joprojām 
ietur ienākuma nodokli, to neietu
rētu vismaz līdz minimālās algas 
līmenim – mēs jau tā visu mūžu 
maksājam,” sacīja Aija Leitāne. 

Viņa aktīvi darbojas ne tikai 
Pensionāru federācijā, bet arī 
vada Baldones Pensionāru bied
rību “Sābri”. “Mēs velkam cilvēkus 
ārā no mājām. Arī tos, kuri slimo, 
kuriem ir grūtības un depresija. 
Uzskatu, ka mums šo mērķi iz
dodas īstenot. Nākam kopā se
mināros par digitālām prasmēm 
un gatavošanu, arī par to, kā uz
labot veselību. Mēs vingrojam, 
dziedam un dejojam, bieži brau

cam ekskursijās un vismaz divas 
reizes gadā rīkojam lielās balles. 
Aicinām katru reizi citu muzi
kantu, lai būtu jautrāk. Mums bija 
arī sāpīte – agrāk bija mīļais Bal
dones novads, pašvaldība mums 
drusku palīdzēja ar naudiņām, un 
mēs braucām pie tiem cilvēkiem, 
kuriem patiešām ir ļoti grūti, – ir 
maza pensija, viņi jūtas vientuļi 
un noskumuši. Mēs ieradāmies ar 
dāvaniņu, un mūs ļoti gaidīja, bet 
tad pēkšņi mūs iebāza Ķekavas 
novadā, un tas teica: “Stop! Mums 
nauda šādām dāvanām nav pare
dzēta.” Bēdīgi, bet vai mēs tādēļ 
raudājām? Organizējām ziedoju
mu vākšanu, un mums ir kolosāli 
iedzīvotāji un uzņēmēji, un mēs 
atkal varējām braukt ciemos. Ne
esam nevienu gadu izlaiduši un 

braucam pa sniegotu taku pie kat
ra vientuļā pensionāra. Agrāk tie 
bija 160 cilvēki, pagājušajā gadā – 
76, un pakas bija tādas, ka knapi 
varēja panest. Mēs šajā procesā ie
saistījām arī jaunākus cilvēkus, un 
bija tādi, kuri ņēma līdzi arī savus 
bērnus, lai viņi, kad kāro kārtējo 
planšeti un telefonu, redz, kā dzī
vo citi,” teica Aija. 

Pēc viņas sacītā, mazākā daļa 
Latvijas senioru nevēlas iesaistī
ties sabiedriskās aktivitātēs, sa
vukārt pārējie labprāt tiekas un 
dažādo savu ikdienu. Piemēram, 
dzied, dejo, nūjo, darina rokdar
bus un labprāt dodas ekskursijās. 
Ventspils novada pašvaldība fi
nansē savu senioru braucienus, 
un viņi izvēlas dažādus interesan
tus apskates objektus, lai pēc tam 

gremdētos atmiņās par redzēto 
un dzirdēto. 

Priekšnesumus “Sudrabota
jās melodijās” sniedza Ventspils 
Vācu kultūras biedrības ansam
bļa “Windau” dziedātājas, balli 
spēlēja Juris Pavlovs no Džūkstes. 
Līdzko viņš pieskārās sintezatora 
taustiņiem, tā uzreiz zālē bija tik 
daudz dejotāju, ka nevarēja ne 
adata nokrist. Pasākuma dalībnie
ki no katras vietas tika iemūžināti 
kopbildē, ēkas otrajā stāvā viņi va
rēja apskatīt senioru klubiņa “Va
karblāzma” pārstāvju kolekcijas 
– krūzes, vardītes, eņģeļus, izšu
vumus utt. Sarīkojuma dalībnieki 
labi atpūtās un atjaunoja spēkus, 
lai varētu sagaidīt pavasari moži 
un pozitīvās enerģijas uzlādēti.  

Marlena Zvaigzne

Četrpadsmito reizi izskan “Sudrabotās melodijas” 
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.



4  | 
2024. gada 12. martā

ANCE
31. martā plkst. 11.00 kultūras 

namā Lieldienu pasākums.
13. aprīlī plkst. 13.00 kultūras 

namā Ventspils novada vokālo an
sambļu skate.

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Marta 

mēneša svinamās dienas un jubilāri”.
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilārs – dzejnieks Vilis Plūdonis”.
l Literatūras izstāde “Aizves

tie” – komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l 13. martā plkst. 11.00 – 

“Bibliotēka aicina – skolēnu brīvlai
kā!”.

l 23. martā plkst. 11.00 – lasī
tāju klubiņa “Dažādības” dzimšanas 
dienas pasākums “Vēlēšanās – tā ir 
puse, otra puse – pats”.

JŪRKALNE
21. martā plkst. 6.35 stāvkras

tā pie centra pludmales kopīga saul
lēkta sagaidīšana par godu pavasara 
saulgriežiem.

21. martā plkst. 17.30 Uguns
pļavā pavasara saulgrieži ar tradicio
nālajām izdarībām. 

31. martā plkst. 17.00 tautas 
nama pagalmā Lieldienu svinēšana.

31. martā plkst. 18.00 tautas 
namā Jūrkalnes amatierteātra pirm
izrāde “Tapiņa atgriežas” (E. Vulfs). 
Ieeja bez maksas.

31. martā plkst. 21.00 tautas 
namā balle kopā ar grupu “Piemare”. 
Ieeja: 7 eiro.

Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Nu atnāca Liela diena”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 72. kopa.
PASĀKUMI
l Martā – lasītāju klubiņa “Post 

Scriptum” tikšanās “Muzeju nakts – 
makšķernieku stāsti”.

PILTENE
16. martā plkst. 16.00 kultū

ras namā Ziru amatierteātra izrāde 
“Vaļsirdīgās” (E.  Vulfs) un skeču 
maratons. 

23. martā plkst. 16.00 kultūras 
namā dzejas, dziesmas un atmiņu 
vakars kopā ar Ā. Vīksni.

23. martā plkst. 22.00 kultūras 
namā pavasara balle kopā ar grupu 
“Express”. Ieejas maksa 10 eiro. 

25. martā plkst. 16.00 piemi
ņas brīdis represētajiem pie piemi
ņas akmens. 

27. martā plkst. 19.00 kultūras 
namā Lieldienu radošā darbnīca. 
Līdzi jāņem mākslīgie ziedi, deko

ratīvas oliņas, līmes pistole un līme. 
28. martā plkst. 18.00 kultūras 

namā jauno vokālistu konkurss “Cī
ruļi un lakstīgalas”.

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī
tavā par marta ievērojamiem cilvē
kiem – jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem.

 l Cikla “Iepazīt pasauli ar grā
matu” literatūras izstāde lasītavā 
“Sieviešu stāsti. Mūsdienas”.

l Literatūras izstāde abone
mentā “Kad prātā jau pavasaris”.

l Literatūras izstāde vismazā
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Tematiska izstāde bērnu no
daļā ciklā “Ja tev patīk lasīt par dzīv
niekiem” – “Kaķi”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdie
nām”.

l Vivitas Ķeizares fotogrāfiju 
izstāde lasītavā “Ceļā satiku sirdi”.

PASĀKUMI
l 12. martā plkst. 18.00 – 

Leanas Zaharčenko meistarklase 
“Lieldienu dekori”.

l Martā – rokdarbnieču tikša
nās.

l Martā – turpinās makulatū
ras pieņemšanas akcija.

l 22. martā plkst. 18.00 – sa
dziedāšanās ar Zani BoitmaniPrie
dēnu.

l 9. aprīlī. plkst. 18.00 – Vivi
tas Ķeizares jaunās grāmatas atvēr
šanas svētki un tikšanās ar autori.

POPE
25. martā plkst. 13.00 pie pie

miņas akmens piemiņas brīdis. Pēc 
tam kultūras namā atmiņu stāsti. 

25. martā plkst. 18.00 kultūras 
namā kino vakars, uz lielā ekrāna 
daudzsēriju dramēdija – traģiko
misks stāsts “Padomju džinsi” 1., 2. 
sērija. Ieejas maksa 3 eiro.

27. martā plkst. 18.00 kultūras 
namā kino vakars, uz lielā ekrāna 
daudzsēriju dramēdija – traģiko
misks stāsts “Padomju džinsi” 3.–5. 
sērija. Ieejas maksa 3 eiro.

29. martā plkst. 18.00 kultūras 
namā kino vakars, uz lielā ekrāna 
daudzsēriju dramēdija – traģiko
misks stāsts “Padomju džinsi” 6.–8. 
sērija. Ieejas maksa 3 eiro.

1. aprīlī plkst. 13.00 kultūras 
namā Lieldienu pasākums. Kon
certs – uzstāsies Ventspils sieviešu 
koris “Lība”, vokālais ansamblis “Ru
dens roze”, Popes pagasta vokālais 
ansamblis “Pogo”, Popes pamatsko
las 5.–9. klašu skolēnu ansamblis, 
Popes bērnu vokālais ansamblis. 
Otrajā daļā Puzes amatierteātris ar 
Lieldienu spēlēm un rotaļām.

7. aprīlī plkst. 13.00 kultūras 
namā teātra diena. Uz skatuves divas 
izrādes – Jūrkalnes amatierteātris ar 
izrādi “Tapiņa atgriešana” (E. Vulfs), 
Vārves amatierteātris “Vārava”  ar 
izrādi “Kāzas” (B. Jukņēviča). 

14. aprīlī plkst. 13.00 kultū
ras namā teātra diena. Uz skatuves 
Popes amatierteātris ar izrādi “Divi 
zaķi un peles uz galda” (B.  Juhņē
viča). Ziru amatierteātris “Vērme
les” ar izrādi “Saki labu vai neko” 
(E. Hāfere). 

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ak, sievie

tes!” – Latvijā pazīstamas sievietes.
l Literatūras izstāde “Laikme

ta dokumentētāja no Azandas” – 
rakstniecei Aīdai Niedrai 125.

l Komiksu grāmatu izstāde.
l Ivetas Krauzes rokdarbu iz

stāde.
PASĀKUMI
l 13. martā plkst. 13.00 – iz

klaidējoša un radoša pēcpusdiena 
“Pavasaris jau tepat aiz stūra” jaunā
ko klašu skolēniem.

l 15. martā plkst. 10.00 – lasī
tāju kopa piedalās pasākumā “Kopā 
radām, kopā darām” Gāliņciema 
bibliotēkā.

PUZE 
15. martā plkst. 19.00 kultū

ras namā Daces Laksbergas dzejas 
vakars.

25. martā plkst. 13.00 Puzē pie 
piemiņas sienas komunistiskā geno
cīda upuru piemiņas brīdis.

31. martā plkst. 15.00 kultūras 
nama pagalmā Lieldienu lustes.

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap spārēm” – bibliotēkā mīt Spā
re, Taureņi un Mušas.

l 2023. gada lasītāko grāmatu 
TOP 10 pieaugušajiem.

l 2023. gada lasītāko grāmatu 
TOP 10 bērniem un jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Ziedoņa 
sapņi” – dzejniekam Vilim Plūdo
nim 150.

l Literatūras izstāde “Iepazīsti, 
lai saudzētu…” – 2024. gada varo
ņi Latvijas dabā – mitrāji, zemais 
bērzs, mazais zīriņš, stirna, ūdens 
ēzelītis, lielacu kamene, griezējbite, 
zilzaļā hlorociborija, trauslā lāsenī
te, apdzira, parastā līklape, zaļganais 
kailgliemezis un Gūdu klintis.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 76. kopa.

l Novadpētniecības izstāde 
“Izraidīšana” – 1949. gada deportā
cija Puzes pagastā.

PASĀKUMI
l Martā  – Skaļās salasīšanās 

noslēguma pasākumi pa klašu gru
pām.

l Marta nogalē – “Bērnu žūri

jas 2023” noslēguma pasākums.
 
TĀRGALE
1. aprīlī plkst. 12.00 brīvda

bas estrādē cirka izrāde “Lieldienas 
Zaķu ciemā”, pēc izrādes dažādas 
Lieldienu atrakcijas.

6. aprīlī plkst. 13.00 Tārgales 
pamatskolas zālē bērnu dziedātāju 
konkurss “Cālis un Putnēns 2024”.

Tārgales bibliotēka
Izstāde:
l Literatūras izstāde “Dzejnie

kam Vilim Plūdonim 150”.
l Literatūras izstāde “Grāma

tas tāmnieku dialektā”.
l Literatūras izstāde “Lieldie

nas”.
l Literatūras izstāde “Lībiešu 

kultūras darbiniekam un literātam 
Pēterim Dambergam 115”.

l Jauno grāmatu izstāde.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 74. kopa.
PASĀKUMI 
l 18. martā plkst. 13.30 – lite

ratūras stunda “Pavasara atnākšana” 
sešgadīgo bērnu grupiņai.

l 21. martā plkst. 10.00 – li
teratūras stunda “Dzejniekam Vilim 
Plūdonim 150” 3. klasei.

l 25. martā plkst. 10.00 – li
teratūras stunda “Lieldienas gaidot!” 
2. klasei.

l 26. martā plkst. 13.30 – bib
liotekārā stunda “Letonikas izman
tošana mācībām” un “Dzejniekam 
Vilim Plūdonim 150” 6. klasei.

UGĀLE
12. martā plkst. 18.00 tautas 

namā bērnu ballīte. 
16. martā plkst. 18.00 tautas 

namā Māra Slokas koncerts. Ieejas 
maksa 5 eiro. 

25. martā plkst. 17.00 piemi
ņas brīdis pie piemiņas akmens, 
muzicēs PO “Ugāle”, “Ugāles drā
mas” montāža.

31. martā plkst. 13.00 tautas 
nama pagalmā Lieldienu pasākums 
(sliktu laikapstākļu gadījumā pasā
kums notiks iekštelpās).

1. aprīlī plkst. 17.00 tautas 
namā koncertēs klavieru duets, pia
nisti Jānis Karpovičs un Jānis Zil
bers. Ieejas maksa 5 eiro. 

13. aprīlī plkst. 18.00 tautas 
namā Ugāles amatierteātra “Ugāles 
drāma” pirmizrāde – Zigurds Nei
manis “Uz to mums atkal...”.

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Leģen

dārās sievietes – viņas savu vārdu 
ierakstījušas mūžībā”.

l Literatūras izstāde “Mēne
ša jubilāri” – rakstniekam Kārlim 
Ķezberam 110, rakstniekam Jānim 
Purapuķem 160, rakstniekam Jānim 
Aneraudam 100, dzejniekam Vilim 
Plūdonim 150, rakstniecei Aīdai 

Niedrai 125, Triju Zvaigžņu orde
nim 100.

l Literatūras izstāde “Lielā die
na” – latviešu tautas tradīcijas.

l Literatūras un novadpētnie
cības materiālu izstāde “Ugālnieku 
skumjie stāsti” – komunistiskā ge
nocīda upuru piemiņas diena.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Zaķis garausis”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l 25. martā – Jauno grāmatu 

salasīšanās.

USMA
12. martā plkst. 13.00 tautas 

namā pasaku koplasīšana un rado
šās darbnīcas bērniem “Palaidnīgo 
pasaku pēcpusdiena”.

14. martā plkst. 13.00 tautas 
namā kino pēcpusdiena bērniem, uz 
lielā ekrāna latviešu animācijas meis
tares Rozes Stiebras jaunākā filma 
“Sirds likums”. Ieejas maksa 2 eiro. 

15. martā plkst. 19.00 tautas 
namā kino vakars, uz lielā ekrāna 
daudzsēriju dramēdija – traģiko
misks stāsts “Padomju džinsi” 1. un 
2. sērija. Ieejas maksa 3 eiro.

16. martā plkst. 13.00 tautas 
namā muzikāli izklaidējoša pēcpus
diena “Tiem, kam pāri piecdesmit...” 
kopā ar Puzes vokālajiem ansam
bļiem “Mežaroze” un “Pa īstam”.

22. martā plkst. 13.00 Usmas 
tautas namā notiks pavasara “Sc
rabble” turnīrs. Galda spēļu mači. 
Sacentīsies usmenieki pret Ugāles 
senioriem. Pasākums notiek sadar
bībā ar Usmas bibliotēku.

22. martā plkst. 19.00 tautas 
namā kino vakars, uz lielā ekrāna 
daudzsēriju dramēdija – traģiko
misks stāsts “Padomju džinsi” 3.–5. 
sērija. Ieejas maksa 3 eiro.

25. martā plkst. 17.00 Usmas 
pagasta centrālajā laukumā piemi
ņas brīdis komunistiskā genocīda 
upuriem.

29. martā plkst. 19.00 tautas 
namā kino vakars, uz lielā ekrāna 
daudzsēriju dramēdija – traģiko
misks stāsts “Padomju džinsi” 6.–8. 
sērija. Ieejas maksa 3 eiro.

1. aprīlī plkst. 10.00 Usmas pa
gasta centrālajā laukumā cirka izrā
de “Lieldienas Zaķu ciemā” ar skatī
tāju iesaistīšanu. Pēc izrādes kopīgas 
Lieldienu aktivitātes.

13. aprīlī plkst. 16.00 tautas 
namā Usmas amatierteātra “Suflē” 
pirmizrāde – E. Hafere “Gadsimta 
lapsu medības”.

Usmas bibliotēka
Izstādes
l Grāmatu izstāde “Omes bēr

nības grāmatas” – seno bērnu grā
matu izstāde.                               >> 5. lpp.

Kultūras pasākumu plāns 
no 12. marta līdz 14. aprīlim



  | 5
2024. gada 12. martā

<<  4. lpp.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vēr tīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 12. martā tautas namā – pa

saku kopā lasīšana.
l 22. martā tautas namā –  

“Scrabble” čempionāts.

UŽAVA 
31. martā plkst. 12.00 saietu 

namā Lieldienu pasākums.
Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakstnie

cei Aīdai Niedrai – 125”.
l Literatūras izstāde “No sau

laina pavasara tumsā” – komunistis
kā genocīda upuru piemiņas diena.

l Literatūras izstāde “Lieldienu 
prieku gaidot un radot”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l Martā turpinās ziemas grā

matu bingo lasīšana.
l Visu martu – kausējamo pēr

līšu darbnīcas.
l 21. martā plkst. 14.30 – 

noslēguma pasākums ziemas grā
matu bingo čaklākajiem lasītājiem.

l 26. martā plkst. 16.00 – bib
liotēkas draugu klubiņa pasākums 
“Ceļā uz Lieldienu brīnumu” ar sa
runām par Noras Ikstenas grāmatu 
“Jōna”.

VĀRVE
13. martā plkst. 13.00 saietu 

namā veterinārārsta Ivara Kolodas 
fotoizstādes atklāšana “Dzīvnieki 
sniegā”.

1. aprīlī plkst. 13.00 Zūru no
vadpētniecības ekspozīcijā “Rūķu 
darbnīca” Lieldienu pasākums.  
Ra do šās darbnīcas, sklandraušu 
cepšana, olu kaujas, rotaļas un 
dzies mas kopā ar folkloras kopu 
no Ugāles. Par 1. aprīļa noska
ņu rūpēsies arī radošā apvienība 
“Kronis visam”. 

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Ingas Vītoliņas gleznu izstāde 

(līdz 15. martam).
l Guntas Gricmanes kristālu 

gleznu izstāde.
l Literatūras izstāde “Dzejnie

kam Vilim Plūdonim – 150”.
l Literatūras izstāde “Marts 

atmiņās” – komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai.

l Literatūras izstāde “Lieldienu 
noskaņas”.

PASĀKUMI
l 19. martā – nodarbības bēr

nudārza “Zīļuks” “Puķīšu” grupas 
bērniem.

ZIRAS
13. martā plkst. 13.00 tautas 

namā bērnu kino pēcpusdiena.
14. martā plkst. 13.00 tautas 

namā pasākums bērniem ar un par 
cilvēka labāko draugu suni. Suņu 
paraugdemonstrējumi, izglītojoša 
lekcija.

15. martā plkst. 13.00 tautas 
namā viktorīna bērniem par aizva
dīto nedēļu. 

1. aprīlī plkst. 16.00 Ziru parkā 
cirka izrādīte “Lieldienas Zaķu cie
mā” ar skatītāju iesaistīšanu. Pēc iz
rādes kopīgas Lieldienu aktivitātes.

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 76. kopa.
PASĀKUMI
l 12. martā – radoša darbnīca 

“Lieldienas”.
l 13. martā – bērnu kino pēc

pusdiena.
l 14. martā – pēcpusdiena ar 

un par cilvēka labāko draugu – suni. 
Viktorīna par aizvadīto nedēļu.

l 20. martā plkst. 16.30 – 
Zemes dienai veltīts izglītojošs pa
sākums “Rītdiena sākas šodien” ar 
viesiem no Lietuvas sociālajiem uz
ņēmumiem.

ZLĒKAS 
22. martā plkst. 22.00 kultū

ras namā literāri muzikālais vakars 
kopā ar Inu Anševicu un Ediju Ro
zentālu. 

31. martā plkst. 11.00 kultūras 
namā Lieldienu pasākums.

31. martā plkst. 17.00 kultūras 
namā notiek Zlēku amatierteāt
ra “Margots” pirmizrāde – Maikls  
Freins “Aiz priekškara”. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Pavasara 

dziesminieks” – dzejniekam Vilim 
Plūdonim 150.

l Literatūras izstāde “Dzimis 
Zlēku “Zušos” – rakstniekam Her
bertam Dorbem 130.

l Literatūras izstāde “Bērnu 
rakstniecei un ilustratorei Margari
tai Stārastei 110”.

PASĀKUMI
l 12. martā plkst. 12.00 – ro

taļu pēcpusdiena bērniem “Pūpoliņi 
– pavasara vēstneši”.

l 22. martā plkst. 14.00 – 
Dāmu klubiņa pasākums “Adīto 
zeķu ballīte”.

Zūru bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: biblio

tēka atvērta otrdienās un ceturtdie
nās 12.00–17.00.

Izstādes
l Literatūras izstāde “Šodien 

dvēseles ziedu vēlos Jums visām es 
dāvināt!”.

l Literatūras izstāde “Viļa Plū
doņa daiļrade bērniem” – dzejnie
kam Vilim Plūdonim 150.

l Izstāde “Lielā Diena senajās 
kartiņās”.

PASĀKUMI
l 14. martā plkst. 15.00 – pa

saku pēcpusdiena “Pasaciņu šūpulī
tis”.

l 25. martā plkst. 12.00 Ven
tavā – komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas brīdis “Par tevi, māte Lat
vija, mēs gājām moku ceļus” ar ziedu 
nolikšana un sveču aizdegšanu.

l 28. martā plkst. 15.00 – ra
doša darbnīca “Olas, olas, oliņas, 
raibas tā kā podziņas”.

Jau tradicionāla kļuvusi 
lasītprasmes veicināšanas 
aktivitāte Ventspils novada 
5.–6. klašu skolēniem 
“Mēs lasām kopā”, kas ir 
latviešu valodas jomas 
koordinatores Māras 
Plūksnas iniciēts un novada 
latviešu valodas skolotāju 
sadarbībā organizēts 
pasākums, kas šoreiz notika 
Piltenes pamatskolā.

Katru gadu tiek izvēlēta cita 
tēma, tekstam pielāgoti uzde
vumi, kas atspoguļo ne vien tā 
izpratni, bet arī latviešu valodas 
gramatikas zināšanas un to lieto
šanu.

Šī gada tēma “Karnevāli un 
masku balles” skolēniem deva zi
nāšanas par karnevāla pirmsāku
miem, masku dažādību, nozīmi 
un to lietošanas specifiku. Skolēni 
atzina, ka uzzinājuši interesan
tu informāciju, piemēram, kas ir 
nerrs, ka būt par galma ākstu ne
maz nav tikai prast jokot, ka Bra
zīlijā karnevālam gatavojas gan
drīz visa gada garumā, ka maskām 
ir ne tikai simboliska nozīme, bet 
arī liels spēks.

Par visu vairāk skolēni bija ap
mierināti par jaukto grupu darbu, 

Lasītprasmes veicināšanas 
pasākums “Mēs lasām kopā” 

kas, kā viņi saka, ļauj iepazīt sko
lēnus no citām skolām un uzlabot 
sadarbības, kā arī komunikācijas 
prasmes.

Katra komanda prezentēja 
savu veikumu, īpašu prieku sa
gādāja iestudētie teatrālie priekš
nesumi. Izvērtējot pasākumu, 
skolēni ieteica paplašināt dalīb
nieku skaitu, pievienojot tam arī 
4. klases skolēnus. Arvien biežāk 
ir jāatgādina, ka mācīšanās atslēga 

ir lasītprasme, tā ir pieredzes ie
gūšanas veids, informācijas un zi
nāšanu paplašināšana. Mūsdienu 
skolēns ir zinātkārs, viņam tikai 
jāsaprot, ka arī lasītprasme veidos 
viņa pieredzi izmantot, apstrādāt 
un uztvert iegūto informāciju sev 
noderīgā veidā – komunikācijā, 
sadarbībā, izaugsmē, mērķtiecībā, 
pilnveidē, emocionālā inteliģencē, 
radošumā.

Sibilla Veģe

Februāra nogalē pie rokdarbu studijas 
“Spārni ” dalībniecēm ciemos bija 
interesanti viesi – adītājs, dizainers un 
stāstnieks Pols Heismeiers  
(Paul Haesemeyer) no Amerikas un Latvijas 
Nacionālā kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas eksperte Linda Rubena.

Pols Latvijā ieradies, izmantojot Fulbraita stipen
diju, ar mērķi iepazīt Latvijas adīšanas tradīcijas un 
lai par to uzrakstītu savu pirmo grāmatu. Par to, kā 
daiļamata meistares un vēsturnieces glabā un pēta 
tradīcijas. Par to, kā neskaitāmas rokdarbnieces visā 
Latvijā studijās, kopās un pulciņos māca un mācās 
gan senās prasmes, gan jaunus adīšanas paņēmienus. 
Par to, ka adīšana Latvijā joprojām ir populāra. Tā, 
ceļojot pa Latviju un apmeklējot lietišķās mākslas 
studijas un pulciņus, Pols iepazīst mūsu adīšanas 
tradīcijas un pašas meistares, lai savāktu materiālu 
grāmatai.

Ar Polu pirmo reizi tikāmies pagājušā gada sep
tembrī, kad viņš atbrauca uz Alsungas Amatu māju 
piedalīties 11. Kurzemes rokdarbnieku saietā. Tad arī 
uzaicinājām uz Ventspili, lai uzklausītu mūsu studi
jas adīšanas stāstu, iepazītos ar adītājām, apskatītu 
krāšņo ekspresizstādi un kopīgi paadītu. Baiba Kečko 
iemācīja maliņas uzmetuma divus variantus. Bijām 
pārsteigtas par Pola adīšanas prasmi un patieso inte
resi par adīšanas tradīcijām Latvijā. Novēlējām veik
smi grāmatas tapšanā.

No Pola uzzinājām, ka viņš slavens kļuva tad, kad 
noadīja šalli slavenās aktrises Urnas Tūrmanes tēlam 

izrādē. “Nebiju gaidījis, ka šalles noadīšana man 
atnesīs atpazīstamību,” viņš piebilda. Savukārt mēs 
pastāstījām, cik aktīvs un notikumiem bagāts bija 
aizvadītais 2023. gads: dalība Latvijas pasākumā “Sa
tiec savu meistaru”, Kurzemes rokdarbnieku saietā, 
noorganizēta publiskā Adīšanas diena Ventspilī. Liels 
gandarījums, ka 14 studijas dalībnieces ar noadītajiem 
cimdiem piedalījās Pirmajā starptautiskajā cimdu 
izstādē “Latviešu rakstainie cimdi” Sabilē (www.lat-
vijascimdukarte.lv) un tikpat rokdarbnieču iesaistījās 
Latvijas Dziesmu un deju svētku tautas lietišķās 
mākslas izstādē “Mēs” un svētku gājienā.

Iesāktais turpinās – šo 14 adītāju cimdi ceļoja 
uz Igauniju, kur  piedalāmies šogad 3. februārī Veru 
kultūras nama galerijā atklātajā lielākajā latviešu 
tautas lietišķās mākslas izstādē ārpus Latvijas, kas 
ir neliela daļa no XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētku tautas lietišķās mākslas izstādes 
“Mēs”. Izstāde apskatāma līdz 30. martam.

Aicinām apmeklēt rokdarbu studiju “Spārni” 
un satikt mūsu meistares 13. aprīlī no plkst. 10.00 
līdz 17.00, kad notiks pasākums “Satiec savu meis
taru 2024”. Baiba Kečko izvēlējusies tēmu “Elementu 
adīšana ar nepabeigtajām kārtām”, Iveta Tindenovs
ka – “Volānu adīšana cimda vai zeķes valnītī”, Anita 
Ozoliņa – “Valnīšu pērļoti volāni”, Jonika Tērvide – 
“Tamborētie kvadrāti senās mežģīnēs un rokdarbos 
šodien”. Tuvāka informācija pa tālr. 28249671. 

Uz tikšanos!  
Rokdarbu studijas “Spārni” vadītāja 

Astrīda Kinne

Rokdarbu studijas 
“Spārni” aktualitātes

Skolēni aktīvi iesaistījās lasītprasmes veicināšanas 
aktivitātē.   MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO



6  | 
2024. gada 12. martā

24. februārī Popes 
kultūras nama iekšpagalmā 
notika labdarības pasākums, 
veltījums Ukrainai “Cerību 
mazliet”. Lai gan lija, 
to apmeklēja cilvēki no 
vairākiem pagastiem, 
slēpjoties zem lietussargiem 
un ieklausoties skaistās 
dziesmās.  

Koncertā uzstājās Oksana 
Lutsenko, Baiba Grīniņa un mei
teņu ansamblis “Pasmaidi”, Emīli
ja Jermola, Daniels Širmanis, Ieva 
Janiševa un Madara Ivane. Lai 
gan vairāki mākslinieki bija sasir
guši, viņi tik un tā ieradās Popē, 
lai dziedātu un domās būtu kopā 
ar ukraiņu tautu. Jau pagājuši divi 
gadi kopš agresorvalsts pilna mē
roga iebrukuma Ukrainā, tāpēc 
tagad ir laiks, kad mums ir jāsa
dodas rokās un kopā jātiecas uz 
uzvaru. Cerību mazliet, mīlestību 
mazliet un ticību mazliet.

Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 
savā uzrunā uzsvēra, ka visai pa
saulei ir jāpalīdz Ukrainai, tāpēc 
viņam šķiet nepieņemama vilci
nāšanās un dažu valstu nogaidošā 
attieksme. Tagad kā nekad mums 
jāsaprot, ka Krievija var uzbrukt 
arī citām teritorijām, tādēļ cilvē
kiem ir jābūt vienotiem un skaidri 
jāparāda sava nostāja pret agre
sorvalsti. “Ir bijušas pietiekami 
lielas uzvaras, ir gan nogremdēti 
kuģi, gan nogāztas lidmašīnas, 
bet pēdējā laikā mums ir pamats 

satraukties, jo notikumi Ukrainā 
rāda, ka Krievijas karaspēks to
mēr ar saviem nebeidzamajiem 
resursiem ņem virsroku un uk
raiņi dabū atkāpties no pozīcijām. 
Arī šodien lasīju, ka ir atkāpušies 
no ciema pie Avdijivkas. Pārē
jā pasaule, kura palīdz Ukrainai, 
faktiski ir ļoti neelastīga. Eiropas 
Savienība ar savām direktīvām 
un regulām nevar laikus iedot 
ukraiņiem palīdzību, Eiropas 
Savienībā visus lēmumus var 
nobremzēt viens Putina draugs 
Orbāns. Izslavētā Amerikas de
mokrātija neļauj Baidenam dot 
ieročus un munīciju ukraiņiem, 
jo Kongresa pārstāvju palātā jā
pieņem lēmums un tur pamatā ir 
republikāņi, kuri bremzē šo lietu,” 
uzskata Aivars Mucenieks, pie
bilstot, ka opozicionāri Krievijā 
tiek ievietoti cietumā, bet lielākā 
daļa krievu domā, ka visu dara 
pareizi. “Laikam mainīt viedok
li Krievijā ir neiespējami, un tad 
paliek tikai viens variants – Uk
rainai ir jāuzvar, jo no Ukrainas 
uzvaras esam atkarīgi arī mēs. Jā
cer, ka tās valstis, kas var ietekmēt 
rezultātu šajā karā, pieņems īstos 
un pareizos lēmumus un Ukraina 
uzvarēs, un arī mums būs miers 
un tīras debesis!” sacīja novada 
domes priekšsēdētājs.       

Ukrainiete, Ventspils kultū
ras biedrības “Kobzar” vadītāja 
Marija Antonova pateicās Lat
vijas tautai par mīlestību un at
balstu, dāsnajiem ziedojumiem, 

piesakot, ka mūsu valstī ir 90 or
ganizācijas, kuras palīdz Ukrai
nai: “Kopā ar jums mēs esam Uk
raina, kopā ar jums mēs darām 
ļoti lielu darbu. Mēs ziedojam arī 
savu mīlestību un patriotisko no
skaņu un cīņu pret agresiju. Sla
va Ukrainai, lai Dievs mūs visus 
sargā!”  

Arī Popē iedzīvotāji varē
ja ziedot lietas gan karavīriem 
frontē, gan kara postīto reģionu 
iedzīvotājiem. Usmeniece Māra 
Šteinerte, sildoties ar siltu dzērie
nu, atcerējās, ka savulaik devusies 
uz Rīgu, lai piedalītos barikādēs. 
Viņa vienmēr ir iestājusies par 
brīvību, tāpēc šķita svarīgi ap
meklēt labdarības pasākumu, lai 
būtu kopā ar savu tautu un rai
dītu labas domas ukraiņiem, kuri 
cīnās par savas valsts atbrīvošanu: 
“Mīļie draugi, viņiem [ukraiņiem] 
ir jāturas, citādi mēs būsim nāka
mie, kam uznāks virsū.” Māra bija 
atvedusi līdzi segu, pašas adītu 
zeķu pāri, kastīti ar lauku tēju 
un divus šampūnus, kas noderēs 
kara skartās valsts iedzīvotājiem. 
Seniore Valda Matisone no Vār
ves, vaicāta, kāpēc ir Popē, nespē
ja valdīt asaras un teica: “To taču 
visi zina, kāpēc te bija jāatbrauc… 
Nu, jāatbalsta taču! Es nevaru 
panest smagumus, tāpēc ziedošu 
naudiņu.”    

Dziedātājs Daniels Ukrainā 
notiekošo raksturoja kā bries
mīgu situāciju. Par šo tēmu tiek 
runāts arī skolā, puisis mācās 

Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10. 
klasē: “Ir ieviesta valsts aizsar
dzības mācība, kas ir solis tuvāk 
drošībai. Klases stundās vācam 
ziedojums un mums stāsta par 
notikumiem frontē. Esmu ziedo
jis savu kabatas naudu, un man 
nebija žēl.” Gita Vilgute Popē, pie
minot Ukrainas aizstāvjus, bija 
jau trešo reizi, jo tieši šajā pagastā 
tiek organizēti labdarības pasāku
mi, veltīti Ukrainai. “Laikam jau 
tas ir patriotisms, kas mudināja 
atbraukt arī šoreiz. Ikdienā seko
ju līdzi Ukrainā notiekošajam arī 
sociālajos tīklos. Kā ziedojumu 
paņēmu līdzi pārtiku un higiēnas 
preces vīriešiem, kā pateicību 
saņemot Ukrainas karoga krāsās 
darinātu putniņu.” Popiņš Agris 
Bileskalns šoreiz ziedoja naudu, 
lai “Ukrainas cilvēkiem būtu la
bāk, es cenšos ziedot arī citās rei
zēs; šodien redzam, ka koncertā 
esam vienoti – lai labās domas 
palīdz ukraiņiem”.

Popē labi pamanāmi bija 
jaunsargi teju no visa Ventspils 
novada. Viņi, turot rokās Ukrai
nas un Latvijas karogus, stāvēja 
godasardzē un aicināja klātesošos 
baudīt pašu vārītu boršču. Ugāles 
jaunsargu vienības instruktore 
Una Upīte uzsvēra, ka Krievijas 
pilna mēroga iebrukums Ukrai
nā ir nosodāma rīcība, savukārt 
jebkuri ziedojumi kara skartajai 
teritorijai ir atbalstāmi: “Neviens 
nedrīkst bez atļaujas ieiet svešā 
zemē!” Pērn Una aktīvi iesaistījās 

ierakumu sveču liešanā Usmas 
pagastā, rīkoja to liešanu arī Ugā
les vidusskolā un sadarbojās ar 
Ugāles senioru klubiņu “Bārbele”, 
organizējot transportu, lai varētu 
aizvest uz Rīgu maskēšanās tīk
lus, bet jau martā kopā ar Ugāles 
jaunsargu vienības jaunsargiem 
skolēnu brīvlaikā dosies pie se
nioriem, lai apgūtu maskēšanas 
tīklu pīšanas prasmes. 

Notikuma izskaņā Popes kul
tūras nama vadītāja Inga Berga 
pateicās visiem mūziķiem un 
savai komandai – Usmas tautas 
nama vadītājai Elanai Jurgenai un 
Jūrkalnes tautas nama vadītājai 
Kristīnei Skrullei, jo viņas kopā 
sarīkoja Ievas Janiševas vadīto 
pasākumu. To atbalstīja Ventspils 
novada pašvaldība, biedrība “Tavi 
draugi”, Jaunsardzes centra 1. no
vada pārvaldes Ventspils novada 
jaunsargi, SIA “Miesnieks”, SIA 
"Audora" un Landmaņu ģimene.

Marlena Zvaigzne

Ukrainai veltītajā labdarības pasākumā ieklausās dziesmās

Popē labi pamanāmi bija jaunsargi – viņi stāvēja goda sardzē, saņēma ziedojumus, 
vārīja boršču. 

Zireniece Baiba Grīniņa ar meiteņu ansambļa 
“Pasmaidi” dziedātājām.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Labdarības pasākumā 
saziedoti 762,04 
eiro, kā arī konservi, 
higiēnas preces, 
ātri pagatavojamā 
pārtika, makaroni, 
griķi, medicīnas un 
elektropreces, saldumi, 
rieksti, kafija, tēja, 
siltās virsdrēbes, zeķes, 
adījumi un ģenerators.   

Ventspils novada pašvaldība izsludina projektu 
konkursu “Jaunietis darbībā 2024”. Pasākumu 
finansēšanas fonds ir 3000 eiro. Vienam 
projektam maksimāli piešķiramais apjoms – 500 
eiro. Pieteikumus var iesniegt līdz 19. aprīlim.

Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt Ventspils no
vada jauniešu iniciatīvas, kuras ierosina, īsteno un izplā
no jaunieši, sniedzot iespēju viņiem iegūt jaunu pieredzi 
un prasmes projektu izstrādāšanā un īstenošanā, veicinot 
jauniešu aktivitāti izglītojošu un lietderīgas brīvā laika pa
vadīšanas pasākumu organizēšanā, uzlabojot savstarpējās 
attiecības un sadarbības iespējas.

Projektu konkursa mērķi ir sekmēt jauniešu līdzdalī
bu sabiedriskajā dzīvē, veicināt kultūras mantojuma un 
tradicionālās kultūras saglabāšanu, kā arī jauniešu sa
darbību un savstarpējo komunikāciju novadā un jaunie
šiem draudzīgas un atvērtas vides veidošanu sabiedrībā, 
sekmēt Ventspils novada pozitīva tēla veidošanu jauniešu 
vidū novadā, kā arī jauniešu dalību sporta aktivitāšu pa
sākumos, jauniešu dalību veselīgu dzīvesveidu veicinošos 
pasākumos un jauniešu dalību kultūras, radošo darbnīcu 
un tematiskos, sadarbības pasākumos, veicināt jauniešu 
ar ierobežotām iespējām iekļaušanu aktivitātēs, jauniešu 
emocionālo labbūtību, jauniešiem draudzīgas un atvērtas 

vides veidošanu un digitālo rīku un citu attālināto risinā
jumu izmantošanu aktivitātēs.

Piedalīties projektu konkursā un pretendēt uz finansē
juma saņemšanu var Ventspils novada pašvaldības iestādes 
un to struktūrvienības, Ventspils novadā reģistrēta jebkura 
juridiska persona, juridisku personu apvienība, individu
ālais komersants, kā arī Valsts ieņēmumu dienestā kā saim
nieciskās darbības veicējs reģistrēta fiziska persona. 

Plašāka informācija par pieteikšanos projektu konkur
sam “Jaunietis darbībā 2024” atrodama pašvaldības tīmekļ
vietnē ventspilsnovads.lv. 

Inga Andra Leigute 

Iespēja pieteikties projektu konkursā “Jaunietis darbībā 2024”



  | 7
2024. gada 12. martā

USMA

Usmas tautas nama 
vadītājas Elanas Jurgenas 
valsts svētkos saņemtais 
pašvaldības apbalvojums 
– Pateicības raksts – ir 
labs iemesls, lai parunātu 
par kultūras darbinieka 
ikdienu, izaicinājumiem un 
prieka mirkļiem.   

Vispirms vaicāju Elanai, ko 
viņai nozīmē Usma, kāda ir pie
derība šim pagastam. “Pirmkārt, 
tās ir manas mājas, kurās uzaugu. 
Pēc tam aizgāju studēt, bet dzīve 
sagriezās tā, ka tepat vien esmu – 
bērnības mājās, no kurām savulaik 
tik ļoti gribēju izrauties. Aizgāja 
tētis, aizgāja mamma, un tepat vien 
es esmu. Manas mājas, mana sēta, 
mani lauki, mans mežs – tas viss ir 
svarīgi. Ja runājam par Usmu tādā 
griezumā, kā to pazīst pārējie, jāpie
min Usmas ezers. Kad mūs bērnībā 
veda tur peldēties, bija šaura ieieša
na ezerā, visapkārt bija niedres, bet 
tagad tur ir plašums. Cilvēki Usmā 
ir paši labākie! Usmā viņi ir intere
santi un atšķiras pat no tuvākajiem 
kaimiņiem – ugālniekiem. Ne velti 
mūs sauc par ķīšvēderiem. Usme
nieki ir lēni, bet sirsnīgi. Lēni tādā 
ziņā, ka ir jāieaug usmeniekos, bet, 
ja tu esi ienācējs un tevi pieņem, tu 
esi usmenieks uz visiem laikiem. 
Un usmenieki ir tieši. Viņi varbūt 
nepasacīs uzreiz, ja kaut kas nepa
tiks, bet kaut kad sadūšosies un pa
teiks. Un nebūs liekulības un tukš
vārdības, acīs sakot vienu, bet aiz 
muguras kaut ko citu. Usmenieki 
ļoti iestājas par savējiem, atbalsta. 
Kad pagājušā gada novembrī bija 
Lāčplēša dienai veltītie pasākumi, 
kuros nevarēju piedalīties slimības 
dēļ, skatījos bildes un video, ko man 
iesūtīja, un apjautu, cik fantastiski 
tas ir, ka tu pats neesi klātesošs, bet 
visi tavējie ir tur, kur vajag, un sūta 
man laba vēlējumus… Mūsējie ir 
patstāvīgi, norūdīti, ar savu domu, 
spēj pamatot savu viedokli. Usme
nieki prot arī cīnīties par savu vietu 
zem saules.”

Rudenī būs pieci gadi, kopš Ela
na ir tautas nama vadītāja. Pirms 
tam viņai bija labi apmaksāts darbs 
Ventspilī un Kuldīgā, viņa bija tirdz
niecības pārstāve, kura daudz brau
kāja un nepārtraukti tikās ar cilvē
kiem. Kādā brīdī usmeniece juta, 
ka nogurst, galvā bija domas – kaut 
ātrāk beigtos diena, un tā jau bija 
zīme, ka kaut kas nav labi, ka kaut 
kas ir jāmaina. “Kad devos strādāt 
uz Usmas tautas namu, tas bija uz 
laiku, tad Ugāles tautas namā aizgā
ja vadītāja, es īsu brīdi biju abos tau
tas namos, pēc tam atgriezos Usmā. 
Sākot darbu kultūras jomā, nedo
māju, ka darīšu to ilgstoši. Usmas 
tautas namam es jau biju piederīga 
ar iesaistīšanos amatierteātrī un 
deju kolektīvā. Man kultūras dzīves 

norises bija zināmas no dalībnieka 
puses, turklāt mana mamma savu
laik strādāja klubā, bet ome dzie
dāja korī. Šķiet, ka darbība tautas 
namā ir nodota no paaudzes paau
dzē, tā man nekad nav bijusi sveša. 
Man bija arī desmit gadu pieredze 
kā Usmas draudzes priekšniecei, un 
arī tur mācījos, kā organizēt pasā
kumus un runāt ar cilvēkiem. Tas 
atstāja manī zināšanas un iemaņas, 
kā vadīt tautas namu. Grūtāk bija ar 
birokrātiskām lietām, dokumentu 
kārtošanu, lai gan arī šī lieta nebija 
sveša. Zinu, ka tas ir slikti, bet es 
strādāju arī atvaļinājuma laikā. Ne 
velti vidējās paaudzes deju kolektī
va “Usma” dejotāji gada nogalē man 
piešķīra nomināciju “Mūžīgais dzi
nējs”. Tā es arī kopumā redzu kultū
ras dzīvi – kultūras dzīve ir mūžī
gais dzinējs. Apkopēja Laila Grunte 
atslēdz tautas namu pusastoņos no 
rīta, un no otrdienas līdz piektdie
nai tas ir atvērts līdz pusdeviņiem, 
pusdesmitiem vakarā, kad kolektīvi 
beidz mēģinājumus. Laikam jau tā 
ir, kā mana kolēģe Inga Berga teica 
intervijā “Ventas Balsī”, ka kultūras 
darbinieks ir diagnoze; ja tev tā ir, tu 
ar šo diagnozi dzīvo. Man vislielākā 
alga ir nevis tā, ko katru mēnesi 
saņemu kontā, bet gan apziņa, ka 
vietējai sabiedrībai un kolektīviem 
ir vajadzīgs tas, ko es daru. Kāds 
uzlādējas, esot mierā un klusu
mā, bet es šādā situācijā nejūtos 
labi. Man vajag ritmu, cilvēkus, es 
vēlos saņemt no viņiem enerģiju. 
Protams, gribētos, lai mans darbs 
ir labāk novērtēts atalgojuma ziņā, 
bet pasaules un Usmas pieredze 
rāda, ka tad, ja cilvēki “deg” par kaut 
ko, viņi neprot citādāk dzīvot, un 
tas ir viņu pienesums sabiedrībai, 
Latvijai.”

Atceroties kovida laiku, Elana 
teic, ka tas bijis grūts un sarežģīts, 
bija jāiegulda papildu enerģija un 
spēks, lai motivētu kolektīvu dalīb
niekus darboties ierobežotos aps
tākļos. Bet bija arī labais, jo kultūras 
darbinieces novadā meklēja jaunus 
risinājumus, kā strādāt komandā 
un rīkot pasākumus brīvā dabā. 
Papētot Latvijas pieredzi, Elana 
ir secinājusi, ka kultūras iestādes 
vienmēr ir atradušas veidu, kā dar
boties, un visjēdzīgākās lietas ir ta
pušas visgrūtākajos laikos. Vaicāju 
Elanai, kas notiek kopš pasākuma 
ieplānošanas brīža līdz tā norisei. 
“Es dzīvoju ar to. Usmā lielākie 
svētki ir Morica svētki augustā. Kad 
vieni beidzas, praktiski jau tajā pašā 
dienā domāju par nākamajiem, ana
lizējot, ko varētu atkārtoti iekļaut 
svētku programmā, bet ko noteikti 
nevajadzētu paturēt. Lielam pasā
kumam gatavojos divus mēnešus 
vai pat trīs, intensīvākais darbs ir 
četras nedēļas pirms tam. Ja kāds 
ir rakstījis bakalaura vai maģistra 

darbu, tad sajūtas ir ļoti līdzīgas. Es 
dzīvoju ar savu pasākumu, ceļos un 
dodos gulēt ar to. Tu nepārtraukti 
runā pa telefonu, saskaņo, plāno 
un pārplāno. Man bija interesanta 
pieredze ar Morica svētkiem pagā
jušajā gadā, kad divas nedēļas pirms 
tam nokļuvu slimnīcā. Tas būtībā ir 
pats saspringtākais laiks, bet es biju 
laukā no ierindas. Tajā brīdī pieslē
dzās Usmas neizprotamais spēks, 
jo cilvēki nāca pie Lailas un prasīja, 
kā var palīdzēt. Visiem bija skaidrs, 
ka svētki notiks. Lailai uz galda bija 
liels plāns, viņa pierakstīja paveica
mos darbus un izsvītroja jau pada
rītos. Arī mazu pasākumu rīkošana 
prasa laiku, kad es dzīvoju ar to 
visu. Neviens pasākums nerodas 
stundu pirms tā. Vispirms izdomā
ju, kāda ir tā ziņa, ko gribēšu nodot 
notikuma apmeklētajiem. Vēstī
jums ir ļoti svarīgs – tāpat kā tas, kā 
skatītāji jutīsies. Enerģiju un spēku 
darboties saņemu no cilvēkiem un 
tā, ko viņi dod man. Man palīdz arī 
no augšienes, jo Dievs katram iedod 
savu dāvanu. Jautājums ir par to, vai 
tu to izmanto vai arī noliec plauk
tā un slauki putekļus. Var darīt gan 
tā, gan tā, bet es Dieva doto dāvanu 

cenšos lietot.”
Pērn Usmas vidējās paaudzes 

deju kolektīvs vadītājas Agneses 
Sarmas vadībā piedalījās Dziesmu 
un deju svētkos. “Es tiešām nedo
māju, ka šis notikums manī rezonēs 
tik dziļi. Kad dejotāji bija Rīgā, man 
Usma likās tukša. Šķita, ka esmu 
pazaudējusi jēgu būt savā vietā. 
Gribēju būt ar viņiem kopā, dejotāji 
sūtīja foto un video. Vienus svētkus 
izdzīvoju kā dejotāja un zināju, kā 
tas ir – būt otrā pusē. Nu piedzīvoju 
to, kā ir būt skatītājas lomā. Nevie
nam kolektīva dalībniekam nav jā
jūtas tā, ka viņš būtu tautas namam 
kaut ko parādā, vai arī jājūtas slikti 
tāpēc, ka viņš kaut ko nevar vai kaut 
kur netiek. Neeksistē tāds jēdziens 
“mums nav variantu”. Kamēr tu 
elpo, tev vienmēr ir kāds variants. 
Tas vienkārši ir jāatrod. Jebkura 
kolektīva dalībniekam tautas namā 
ir jājūt atvieglojums no ikdienas 
prasībām, tāpēc ir reizes, kad liela 
mēģinājumu daļa paiet, pārrunājot 
kādas sāpes vai aktualitātes. Dejo
tāji izdejo savu ikdienas smagumu. 
Man gribējās, lai viņi arī Deju svēt
kos justos labi, vēlējos būt ar viņiem 
kopā, un, uzskrienot uz laukuma 

Rīgā, apsolīju, ka es atkal dejošu ar 
viņiem. Viņi visu laiku to atgādina 
un gaida mani mēģinājumos, bet es 
nevaru saņemties. Ja runājam par 
teātri Usmā, tad jāsaka, ka tas ap
brīnojami ilgi ir pastāvējis dažādos 
formātos un bijis neatkarīgs no ārē
jiem apstākļiem un varām. Pašlaik 
teātrī ir pārmaiņu laiks, jo režisores 
Sigitas Dermakas vietā tagad ir Lai
la, kolektīvam ir no jauna jāiesakņo
jas. Ar teātra dalībniekiem, tāpat kā 
ar dejotājiem, daudz ir kopā smiets 
un raudāts. Teātris ir kā ģimene, 
kurai esmu piederīga arī kā sufliere.”

Elanas meitas Ieva un Māra 
mācās Ugāles vidusskolā, un viņa 
ir skolas padomes vadītāja. Usme
niece teic, ka padomes locekļi īpaši 
aktīvi bija pagājušajā mācību gadā, 
atmiņā palicis pārgājiens. Daudzi 
vecāki rosīgi darbojās kontrolpunk
tos, liels bija Jaunsardzes instrukto
res Unas Upītes ieguldījums. “Jauki, 
ka ir tāda skolas padome un mums 
ļauj aktīvi darboties. Tās galvenais 
uzdevums ir būt stiprajam tiltam 
informācijas apritē starp pedago
giem, vecākiem un skolēniem. Gri
bam mudināt vecākus būt līdzatbil
dīgiem savu bērnu audzināšanā. Nu 
nav tā, ka tu aizved uz skolu bērnu 
un saki: “Šeku reku jums mans mī
lulītis, dariet, ko gribat! Mīlulītim 
radziņi ir pusmetru gari, apzāģējiet, 
apvīlējiet, es neko nevaru izdarīt.” 
Mēs mudinām domāt, ka skolēnam 
pie vienas rokas ir skolotājs, bet 
pie otras – viens no vecākiem, un, 
tikai kopā darbojoties, bērnu var 
aizvirzīt tur, kur ir vislabāk. Esmu 
ievērojusi, ka daudzi savu bērnu 
noliek uz nepieskaramības plaukti
ņa, sakot, ka viņu bērns nu nekad 
neizdarīs nekādas blēņas. Tas ir 
aplami pašos pamatos. Pat teicam
nieks var “gāzt podus”, bet daudzi 
vecāki domā, ka tas ir skolas pienā
kums – vest viņu bērnu uz pareizā 
ceļa, nu nē – tas ir arī mammas un 
tēta pienākums.”

Marlena Zvaigzne

Kamēr tu elpo, 
vienmēr ir kāds variants

Elana saņēmusi 
pašvaldības 
apbalvojumu. 
Arī viņas meitas 
Ieva un Māra ir 
sabiedriski aktīvas. 
INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO 

Uzņēmums SIA “Summus” vēlas būvēt jaunu 
ražošanas ēku Ugālē. Ikviens iedzīvotājs tiek 
aicināts uz publiskās apspriešanas sanāksmi 
Ugālē, pārvaldes ēkas “Ugāles pagasta nams” 2. 
stāva zālē, 2024. gada 20. martā plkst. 18.00.

Uzņēmums SIA “Summus” darbojas kopš 2008. 
gada un nodarbojas ar ogu un sēņu iepirkšanu, to 
pārstrādi un piedāvā plašu pakalpojumu klāstu. 
Uzņēmums ir iegādājies īpašumu Ugālē un vēlas 
izveidot ražotni, kurā būs desmit darba vietas. SIA 

“Summus” iegulda lielus finanšu līdzekļus inovācijās 
un dažādās izpētēs. Ražotnes ēku plānots būvēt 
gadījumā, ja tiks saņemts ES fondu atbalsts. Lai 
piekļūtu īpašumam, nepieciešams izveidot piekļuvi no 
pašvaldības autoceļa.

Jautājumu un priekšlikumu gadījumā aicinām 
sazināties ar uzņēmumu SIA “Summus”, rakstot 
uz e-pastu info@summus.lv vai zvanot pa tālr. 
20227770.

SIA “Summus”

INFORMĀCIJA

Publiskās apspriešanas sanāksme 
par būvniecības ieceri



8  | 
2024. gada 12. martā

Ances muižā apskatāma 
amatiermākslinieces Jeļenas 
Ļebedevas-Dvoreckas gleznu izstāde. 
Viņa lielākoties attēlo dzīvniekus 
un jūru, bet pagājušajā gadā 
tapa pirmais portrets. To Jeļena 
uzdāvināja muižai.  

Anceniece portretēja Luīzi Šarloti fon 
Bēru (1726–1810), kura bija precējusies ar 
Ulrihu Johanu Bēru – viņam piederēja An
ces muiža. Pēc vīra nāves atraitne lika An
ces muižas ēkai uzbūvēt otro stāvu, ielikt 
lielus logus un parketa grīdas. Visas durvis 
tika izgatavotas no egles koka un izrotātas 
ar bronzu. Pie muižas iekārtoja franču stila 
dārzu. Luīze Šarlote fon Bēra, līdz laulībām 
Medema, Ances muižā pavadīja vecum
dienas. Viņu portretējis Jūliuss Dērings, 
un gleznas oriģināls atrodas Rundāles pils 
muzejā. Ances muižas pārvaldniece Līga 
Grīnberga pateicas Jeļenai par dāvinājumu 
muižai, tā ir dāsna velte, glezna tiks ierāmē
ta un novietota goda vietā. 

Ancē Jeļena dzīvo 15 gadus. Pirms tam 
viņa bija liepājniece, bet tad ar vīru pieņē
ma lēmumu apmesties laukos. Izšķirošais 
faktors bija tas, ka ģimenei piederēja Ivisas 
dzinējsuņi, kuriem vajadzēja plašumus, kur 
izskrieties. Toreiz Jeļena ar vīru bija iesais
tījusies transporta loģistikā, bet, mainoties 
politiskajai situācijai, dzīvesbiedri biznesu 
pārtrauca un nu pavadot laiku mājās. Kādu 
brīdi viņiem bija septiņi šķirnes suņi un 
septiņi gaļas šķirnes liellopi. “Suņi ir hobijs, 
un lopi bija hobijs. Un mana gleznošana ir 

hobijs. Tagad mums ir palikuši divi suņi jau 
gados, vairāk man viņu nebūs, jo uzturēt 
suņus ir ļoti dārgi. Mana kuce ir 29 valstu 
čempione, braucām uz Poliju, Krieviju, So
miju, Ungāriju, Slovēniju, Slovākiju, Rumā
niju… Jūs padomājiet, cik tas maksā! Tagad 
Latvijā ir tikai trīs Ivisas dzinējsuņi, un divi 
no tiem pieder mums. No gaļas liellopiem 
pirms dažiem gadiem atteicāmies. Nu lielā
kā nodarbe ir gleznošana.”

Zīmēt Jeļenai patika jau bērnībā, vizuā
lajā mākslā meitene saņēma augstākos no
vērtējumus. 2015. gadā viņa paņēma akrila 
krāsās un mēģināja gleznot, bet nopietnāk 
glezniecībai pievērsās 2019. gadā. Toreiz no
vembrī anceniece sev pasniedza dzimšanas 
dienas dāvanu – četras dienas pavadīja Rīgā, 
piedaloties meistarklasē pie pasniedzēja 
Dmitrija Kostiļeva. Tur viņa mācījās gleznot 
ar eļļas krāsām un iemīlējas šajā tehnikā. To
reiz nodarbību dalībnieki vispirms apmeklē
ja Ivana Aivazovska izstādi, pēc tam gleznoja 
pēc viņa darbu motīviem. Decembrī pie tā 
paša pasniedzēja no Sanktpēterburgas uni
versitātes bija nākamā meistarklase, un an
ceniece atkal devās uz galvaspilsētu. Kovida 
laikā klātienes nodarbības tika atceltas, tāpēc 
Jeļena pieteicās tiešsaistes mācībām un sāka 
gleznot intensīvāk – tā, kā redzēja un juta. 
Pamazām viņa iemācījās sagatavot gleznas, 
lai tās varētu pārvadāt jau pēc divām nedē
ļām, jo eļļas krāsa žūst ilgi – līdz pat gadam. 
Tas bija nepieciešams tāpēc, ka darbus sāka 
pasūtīt ne tikai pašmāju mākslas mīļotāji, 
bet arī ASV, Vācijā, Dānijā, Igaunijā, Lietu

vā un citur dzīvojošie. Tā kā Jeļena pārsvarā 
glezno jūru un dzīvniekus, viņai Līgas piedā
vājums portretēt kādreizējo Ances muižas 
saimnieci bija liels izaicinājums, jo līdz šim 
nekas tāds nebija darīts, pat ar zīmuli ne. 
“Darīju to veselu mēnesi, katru dienu no rīta 
līdz vakaram. Varbūt viss nav izdevies, jo, lai 
gleznotu cilvēkus, vajag ļoti nopietnas zinā
šanas. Protams, redzu, kur Šarlotes portretā 
ir kļūdas, bet tas man deva ierosmi pieteik
ties tiešsaistes kursiem, kuri ilgs pusgadu un 
kuros es mācīšos gleznot portretus. Mēģi
nāšu iedraudzēties arī ar puķēm, līdz šim tas 
nav izdevies. Gleznošana mani nomierina. 
Nu man mājās ir sava darbnīca, kurā varu 
strādāt, daru to praktiski katru dienu. Pē
dējie darbi ir divas lauviņas, tīģeris un vilks. 
Mani mīļākie mākslinieki ir Ivans Aivazovs
kis, Ivans Šiškins un Valentīns Serovs. Viņi 
mani iedvesmo. Glezniecībā patīk klasika un 
reālisms.”

2022. gadā Jeļenas darbi bija apskatā
mi Ventspils galerijā “Žagata” kopā ar citu 
amatiermākslinieku veikumu, bet pērn XI 
Nacionālo kultūru festivāla “Ventspils vai
nags” laikā bija sarīkota mākslinieku izstā
de “Manas tautas zieds”, kurā piedalījās arī 
anceniece, apskatei piedāvājot divus darbus 
– “Nakts jūra” un “Zīlītes”. Visas gleznas, 
kuras bija redzamas izstādē, bija izliktas ēku 
logos dažādās pilsētas vietās.

Notika skatītāju balsojums, un Jeļenas 
glezna “Nakts jūra” saņēma visvairāk vents
pilnieku balsu un uzvarēja konkursā. 

                       Marlena Zvaigzne

Glezniecībā patīk klasika un reālisms

Jeļena Ances muižā, pasniedzot 
dāvanu – Luīzes Šarlotes fon Bēras 
portretu,  60x80 cm lielu, gleznotu 
eļļas tehnikā.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Straujiem 
soļiem tuvojas 
pavasaris un arī 
Ventavas pavasara 
gadatirgus.  
Šogad svētki  
notiks 18. maijā  
jau tradicionālajā 
vietā – Ventavas 
ciemā.

Svētku devīze – 
“Vella kalpi Stupkrogā”.

Aicinām līdz 2024. gada 1. maijam pieteikties:
l pārtikas produktu un rūpniecības ražotājus un tirgotājus 
    (stādi, dārzkopības preces u. c.);
l amatniekus, mājražotājus, individuālos komersantus, 
     tautas lietišķās mākslas studijas;
l alus, vīna un citu alkoholisko dzērienu mājražotājus.
Ventavas pavasara gadatirgus tirgotāju pieteikšanās anketa pieejama 

Ventspils novada pašvaldības mājaslapā un sociālajos tīklos. Anketas var 
saņemt un aizpildīt arī drukātā veidā Vārves pagastā, Ventavā, Skolas 
ielā 1, pagasta pārvaldes ēkas 2. stāvā, vai Vārves pagastā, Skolas ielā 8, 
Ventavā, saietu namā “Mazā Vinda”.

Jautājumu gadījumā sazināties, rakstot uz epastu 
varves.kn@ventspilsnd.lv vai zvanot Ilvitai Māliņai pa tālr. 29363431.

Valdis Šmēliņš

VĀRVE
Februāris 
Zūru 
pamatskolā

Darbīgs un pasākumiem 
piepildīts pagājis februāris. 
Daļa šo pasākumu, protams, 
pagāja Valentīna dienas 
zīmē. Draugiem ir vienkāršs 
vārds. Tas izskan katru 
dienu. Tie ir cilvēki, kas 
aizskar tavu sirdi.

Tieši Valentīndienā, 14. febru
ārī, Zūru pamatskolas mazo klašu  
ansamblītis mīļi un sirsnīgi uzstā
jās Vārves pagasta senioriem. Šo 
koncertu varētu nosaukt “No sirds 
uz sirdi”. Bērni dziedāja, muzicēja, 
runāja dzeju. Paldies skolotājai Li
gitai Lukševicai par skaisto, saga
tavoto bērnu muzikālo sveicienu 
mūsu pagasta vecākā gadagājuma 
cilvēkiem!

15. februārī Zūru pamatskolā 
notika skolas skatuves runas kon
kurss, kurā savas prasmes demons
trēja 27 skolēni. Apsveicam godal
goto vietu ieguvējus. Prieks, ka droši 
jutās un bez aizķeršanās pirmo reizi 
šajā pasākumā runāja 1. klašu sko
lēni. 1. vietu ieguva Dārta Doniņa. 
2.–4. vietu – Gustavs Lazdiņš, To
mass Mizovskis, Elza Gruntmane. 
2.–3. klašu grupā 1. vietu ieguva 
Agate Misiņa, 2. vietu – Sandra 
Zālīte, 3. vietu – Keita Suščenko. 
Savukārt 4.–6. klašu grupā 1. vietu 
izcīnīja Amēlija Klestrova, 2. vietu 

– Rolands Jānis Jančuks, 3. vietu – 
Valters Sebastjans Mineiķis. Vecā
kajā, 7.–9. klašu grupā vislabāk tika 
novērtēta Laura Lūcija Fabriciusa, 
2. vieta tika Robertai Rozentālei, 3. 
vieta – Karīnai Cintiņai. Lielu pal
dies sakām konkursa žūrijai: Val
dim Šmēliņam, Kristīnei Kauliņai 
un Viktorijai Rebukai. 1.  vietas ie
guvējiem vēlam veiksmi Ventspils 
novada skatuves runas konkursā!

Paldies skolēniem, skolotājiem 
un vecākiem. 

16. februāris, kas bija piektdie
na, Zūru pamatskolā pagāja Valen
tīndienas noskaņās. Par to rūpējās 
skolēnu pašpārvalde. Norisinājās 

gan tradicionālā sirsniņu meklēša
na, gan darbojās fotostūrītis, gan 
notika Valentīndienas ilgtspējīgās 
modes skate, kurā klašu komandas 
rādīja, kādus interesantus, neparas
tus un jautrus apģērbus var sakom
binēt, izmantojot jau lietotu apģēr
bu. Pirms modes skates 7. klases 
skolnieces izspēlēja īsas etīdes par 
mīlestību – no iepazīšanās brīža 
līdz pat kāzām. Paldies pašpārval
dei, skolotājai Evitai Kubinskai par 
modes skates organizēšanu un vi
siem klašu audzinātājiem par bērnu 
iedvesmošanu netradicionālo tērpu 
radīšanai.

Skolotāja Kristīne Dane

ANCE

1.–3. klašu audzēkņi pēc koncerta Vārves pagasta 
senioriem.   LIGITAS LUKŠEVICAS FOTO

Aicina pieteikties 
tirgotājus Ventavas 

pavasara gadatirgum



  | 9
2024. gada 12. martā

ANCE

Ancē dejoja, dejo un dejos
Ar koncerta devīzi “Vienotā sirdspukstā ar deju” Ancē jau 

18. reizi norisinājās “Valentīndienas sadancis”, pulcējot kopā 
dejotājus no malu malām.

Pasākumā piedalījās Ventspils novada vidējās paaudzes deju kolek
tīvi “Ance”, “Vāruve”, “Usma”, “Tārgale” un Ances kultūras nama senioru 
deju kolektīvs, kā arī VPDK “Ance” aicinātie draugi, deju kolektīvi, no 
Pastendes, Gaviezes, Nīcas, Ēdoles, Alsungas un Ventspils – “Spriganis”, 
“Vartava”, “Nīca”, “Mudurs”, “Suiti” un “Kurzeme”. Ar skaistām dziesmām 
skatītājus priecēja PIKC “Ventspils Tehnikums” meiteņu ansamblis.

VPDK “Ance” vadītāja Elita Kuģeniece stāsta, ka katru gadu Ances 
dejotāji aicina ciemos savus draugus un viņi allaž atbrauc, neskatoties uz 
ekstremālajiem laikapstākļiem. Viņa ir gandarīta par koncertu, novēlot de
jotājiem: “Lai laukos turpinās tā dzīvība, lai mēs turamies pie tā, ko esam 
izveidojuši, lai vienmēr dejojam no visas sirds un esam priecīgi atkal un 
atkal satikties.” Ancē dejoja, dejo un dejos, lai raits dejas solis arī turpmāk!

Inga Andra Leigute

19. februārī 30 gadu 
dzimšanas dienu svinēja 
Ancē vienīgā veikala 
“Ernests” kolektīvs. 
Konkursā “Ventspils novada 
uzņēmēju gada balva 2023” 
SIA “Odumi” uzvarēja 
nominācijā “Gada tirgotājs/
pakalpojuma sniedzējs”. 

Veikalā mani sirsnīgi sagai
da uzņēmuma valdes locekle Ilze 
Grinvalde. Pirms mirkļa viņai 
rokās bija ziedkāposts, jo bija at
vestas preces un vajadzēja tās iz
kārtot plauktos. “Pirms 30 gadiem 
bija brīvā Latvija, sākās uzņēmēj
darbība. Ar vīru Miku sapratām, 
ka gribam kaut ko darīt. Tolaik 
nodarbojāmies arī ar lauksaim
niecību un audzējām burkānus 
un kartupeļus. Patērētāju biedrī
bas veikalus likvidēja, un parādī
jās brīva niša. Sākām domāt, ko 
šajā jomā varētu darīt. Ancē tad 
bija vēl viens veikals – Mārim un 
Rudītei Krauzēm. Viņiem bija ļoti 
dizainiski simpātisks veikaliņš. 
Mēs vairākus gadus remontējām 
šo ēku, kad darbi bija pabeigti, 
veikals pusgadu stāvēja tukšs, jo 
nebija naudas precēm. Paldies 
manai vīramātei, kura mums, 
jauniem cilvēkiem, noticēja un 
ļāva ieķīlāt savu māju, lai paņem
tu pirmo un vienīgo kredītu, un 
es nopirku preces. Ai, kā mēs tās 
vedām! Žigulis, piekabe, tai pāri 
tents, koka kastēs bija salikta ne
iesaiņota maize. Trīs dienas nedē
ļā braucām uz Rīgu pēc precēm. 
Un mums sākumā bija diennakts 
veikals. Nezinu, kā vīrs to varēja 
izturēt. Pa nakti viņš strādāja vei
kalā, bet no rīta kāpa mašīnā un 
devās uz Ventspili vai Rīgu, lai at
vestu veikalam nepieciešamo. Pir
mā pārdevēja bija vīramāsa Inga 
Lepere.”

Anceniece atceras, ka sāku
mā veikalā nebija plašs preču 
klāsts, un liels izaicinājums bija 
no sveramā siera gabala nogriezt 
200 gramus. Ilze teic, ka nevarē
ja iedomāties, ka kādreiz tirgos 
pienu un kartupeļus, jo pirms 30 

gadiem praktiski visiem bija goti
ņa un cilvēki audzēja kartupeļus. 
Lauku cilvēks nav palicis slinkāks, 
vienkārši nu ir neizdevīgi apstrā
dāt zemi, ja gadā vajag vien pāris 
maišeļu tupeņu. “Tagad man bieži 
vien pietrūkst piena – lai pircē
ji piedod! Ja runājam par veikala 
pirmsākumiem, jāpiemin lielais 
ģimenes atbalsts. Mēs te visi dar
bojāmies, arī vīramāte un švāģe
ris. Pēc tam mums pievienojās 
Biruta, kura “Ernestā” nostrādāja 
25 gadus. Arī Inguna te ir ļoti ilgi.”

Ilze vienmēr ir uzsvērusi, ka 
lauku cilvēkam jāsaņem pats labā
kais, tāpēc viņas veikalā var iegā
dāties arī pasionus, dažāda veida 
mango, mikrozaļumus. “Reiz es 
pasūtīju zeķubikses. Piegādātājs 
tās man veda no Rīgas. Viņš ienā
ca veikalā un teica: “Ārprāts – es 
te braucu, meži, meži. Kas te ze
ķubikses nēsās?” Jā, arī Ancē dā
mas valkā zeķubikses. Mums va
jag visu to pašu, kas ir pilsētā. Es 
nevaru veikalā septiņas dienas ne
dēļā nodrošināt svaigu vistas gaļu, 
bet pastāvīgie pircēji ir ielāgojuši, 
kurās dienās to atved, – mēs esam 
salāgojuši savu ritmu. Esmu ie
vērojusi, ka visvairāk pērk piena 
un gaļas produktus, iecienīti ir 
konditorejas izstrādājumi, kurus 
mums piegādā no Popes.”

Kad vienojāmies par tikšanos, 
uzņēmēja teica, ka viņiem reklāmu 
nevajag, bet “Feisbukā” ir izveido
ta Ances bodes lapa. Tas darīts, lai 
informētu pircējus par jaunumiem 
un pateiktu viņiem uzmundrinā
juma vārdus. “Mēs te, Ancē, visi 
esam kā liela ģimene. Iedomājies, 
esam viens cilvēks uz kvadrātkilo
metru, tad tu saproti, cik nozīmīgi 
esam cits citam! Es katram pircē
jam pazemībā varu pateikt paldies, 
jo šie cilvēki man ir svarīgi. Te vi
sur esmu klātesoša, visus pazīstu. 
Man ir pašas labākas darbinieces, 
bet es tik un tā rītos veikalā gribu 
pārcilāt katru burciņu. Man vajag 
visu apglaudīt. Ja man būtu liels 
veikals, es pazaudētu sevi. Man 
pietiek ar to, kas ir.” 

SIA “Odumi” atbalsta vietējās 
kultūras dzīves norises, ir gādātas 
Ziemassvētku pakas senioriem – 
Ilze uzskata, ka ir jādalās, ja tev 
ir, ko dot. Ar saviem darbiniekiem 
uzņēmēja regulāri dodas ekskur
sijās, viņiem ir nodrošinātas vese
lības apdrošināšanas polises. 

“Man taču 20 gadus bija auto
veikals! Maršruts bija 80 km, arī 
pati sēdēju pie stūres. Brēkdama 
braucu pa izdangātajiem ceļiem. 
Bija tā, ka piestāju pie cilvēka, 
kuram mājās nebija elektrības, sa
vukārt autoveikalu iekšā sētā vilka 
traktors. Es to visu spēju darīt, jo 
vienmēr saņemu atgriezenisko 
saikni no pircējiem. Es jau teicu, 
ka mēs Ancē esam viens otram 
vajadzīgi. Man ir bijuši divi gadī
jumi, kad esmu uzkrāsojusi sar
kanas lūpas un braukusi pārdot 
veikalu, pa ceļam griežoties ap
kārt un mēģinot ķepuroties tālāk. 
Vienmēr jūtu vīra un bērnu plecu 

– viņi palīdz nenolaist rokas un 
darboties tālāk. Varu palepoties 
arī ar jaunumu – pavisam nesen 
ieviesām dāvanu kartes, un tagad 
ančiņš ančiņu var apsveikt arī 
šādā veidā.”

Veikals atrodas ēkā, kurā reiz 
bija aptieka. Tas ir nosaukts ap
tiekāra Ernesta vārdā, bet tautā 
iegājās nosaukums Mika bode, jo 
agrāk Ilzes vīrs ļoti bieži strādāja 
veikalā, bet pēdējā laikā tirdz
niecības vietu dēvē arī par Ances 
bodi. Ja pircējam ir spiedīgi aps
tākļi, viņš var preces saņemt arī 
uz parāda, izņēmums ir alkohols 
un cigaretes. Šādos gadījumos 
reizēm gadās domstarpības, bet 
tās uz kopējā fona nespēj aizēnot 
Ilzes gandarījumu par paveik
to. Viņa iepazīstina ar pārdevēju 
Kristīni Indriksoni, kura uz darbu 
pagasta centrā ierodas no Lonas
tes un strādā uzņēmumā sešus 
gadus. “Man patīk darbs ar cil

Pie Ernesta, Mika jeb Ances bodes stāsts  
vēkiem. Viņi ir ļoti dažādi, bet es 
katram klientam atrodu savu pie
eju un zinu, ko kurš ēd. Mani var 
pamodināt nakts vidū, un es to 
pateikšu. Tas ir labi, jo tad, ja vei
kalā nav konkrētā produkta, varu 
piedāvāt citu – līdzīgu. Esmu trīs 
bērnu mamma, un darbs veikalā ir 
mana atpūta,” atzīst Kristīne.

Pie veikala ir izvietoti galdi un 
soli, kur var apsēsties un nobau
dīt bodē nopirkto kafiju, bagetes, 
kādu smalkmaizīti. “Mums ir jā
pasakās uzņēmumam “DabaLa
ba”, jo Loreta un Reinis Pižiki prot 
piesaistīt tūristus, un mēs vasarā 
varam atļauties iepirkt šikās lie
tas, jo viesi – un ne tikai viņi, bet 
arī ančiņi – labprāt izvēlas tās,” 
saka Ilze. Uzņēmuma svētku die
nā viņa cienāja veikala apmeklē
tājus ar gardumiem un saņēma 
apsveikumus. Ar labiem vārdiem 
un sklandraušiem ieradās rok
darbu kopas “Paukers” vadītāja 
Līga Grīnberga. Viņai nokļūšana 
veikalā ir pavisam ērta – vien 70 
m no mājas. Ja kādreiz tiek vārīts 
ķīselis un aptrūkstas kartupeļu 
miltu, var ātri aizskriet līdz bodei. 
“Ilze ir īsts sirdscilvēks un atsau
cīga, vienmēr sagādās to, kas man 
vajadzīgs sklandraušu cepšanai 
muižā vai mājas virtuvei. Veikalā 
ir sirsnīgas pārdevējas, tā mums, 
ančiņiem, ir vēl viena satikšanās 
vieta, kur tiek risinātas aktuālas 
sarunas. Mazajā biznesā noturē
ties nav viegli, un man prieks, ka 
Ilzei ar Miku tas ir izdevies. Tas 
laikam notiek arī tāpēc, ka veikalā 
ir liela preču daudzveidība. Man 
patīk, kā viss tiek noformēts un 
pieskaņots gadalaikam. Ilze pado
mā arī par to, lai uz tāfeles uzraks
tītu kādu asprātīgu teicienu. Mēs 
esam gaidīti,” secina Līga.                               

Marlena Zvaigzne

Uzņēmēja Ilze (pa kreisi) un pārdevēja Kristīne ir daļa 
no veikala “Ernests” kolektīva.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

3. martā Zlēkās sabrauca ap 370 dažādu 
dabas un aktīvā sporta izklaižu apmeklētāju 
vienību: sporta veterāni, individuālisti, 
draudzeņu kopas, kaimiņi, ģimenes ar un 
bez bērniem un, protams, suņi, daudz un 
dažāda lieluma ģimenes draugu. 21 cilvēks 
bija no Ventspils novada.  

Visiem šiem pasākuma dalībniekiem, ko organi
zēja “LatvianRoutes”, bija viens vienīgs mērķis: pie
varēt “Zlēku izaicinājumu”, kurš sastāvēja no trim da
žādiem maršrutiem. Izaicinājuma smagākais posms 
bija Zlēku purvi, pavisam pieci. Katrs maršruts ietvē
ra pa kādam purvam. Pašiem lielākajiem izaicinā
juma apmeklētājiem nenācās viegli, jo 35 km trase 
ietvēra četru purvu šķērsošanu, kas šobrīd ir ūdeņu 
pilni. Neskatoties uz šo apgrūtinājumu, 52 censoņi 
pieteicās uz visgrūtāko distanci – jāsaka gan, ka ne 
visi to pieveica. Dažiem nācās savus plānus mainīt, 
lai veiksmīgi nokļūtu finišā. Vislielākā piekrišana bija 
vidējā posma maršrutam, kuru pieveica 163 dalībnie

ki, kam ceļā nācās pāriet trīs purvus. Aktīvi tika at
balstīts arī ģimeņu etaps, kurā startēja 52 ģimenes 11 
km distancē. Šeit valdīja vislielākā jautrība, jo, kur ir 
bērni un suņi, tur nekas nav paredzams. Arī šajā pos
mā nācās šķērsot vienu purvu, jo izaicinājums tika 
mests tieši purviem. Katram pasākuma dalībniekam 
bija kāds īpašais atgadījuma stāsts, ko finišā izstās
tīt, – kāds pazaudējis zābaku, kāds kādu nesis, vilcis, 
stūmis, lai kā nebūt nonāktu galā. Tomēr visi, kaut 
arī nenormāli noguruši, bet pozitīvu emociju pilni, 
dalījās pieredzē. Šajā pasākumā nebija uzvarētāju, 
bet dažas balvas tomēr iegūt varēja, ja laikus pieveica 
trasi un ieradās uz izlozi. Arī Ventspils novada paš
valdība bija sagatavojusi dāvanu komplektus, kurus 
dalībnieki saņēma izlozes kārtībā. Visiem tika solīta 
zupa, taču jebkurš katls šeit izrādījās par mazu, lai 
visi dalībnieki solīto dabūtu. Kā jau kārtīgā piedzīvo
jumā – beigas labas, viss labs. Lai dzīvo pārgājieni, jo 
tie dara stipru miesu un garu!

Zlēku kultūras nama vadītāja Kristīne Kauliņa

“Zlēku izaicinājumā” bija trīs dažādi maršruti  

ZLĒKAS



10  | 
2024. gada 12. martā

SIA “VNK serviss” ar gandarījumu paziņo, ka ir saņemts 
atzinums no Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA) 
par Piltenes katlumājas iekārtu nomaiņas projekta veiksmīgu 
noslēgšanos.

Līdz ar to oficiāli noslēdzies Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfi
nansētais projekts Nr. 4.3.1.0/22/A/049 “Siltumavota efektivitātes paaugsti
nāšana Ventspils novada Piltenes pilsētā”, kura laikā tehnoloģiski nolietotās 
un novecojušās iekārtas nomainīja ar jaunām, ekonomiskām, automātiski 
un attālināti vadāmām iekārtām.

Projekta laikā uzstādītas divas automātiski un attālināti vadāmas šķel
das katla iekārtas, izbūvēta automātiskā kustīgā šķeldas grīda, kā arī veikta 
iekārtu pilnas apsaites montāža, t. sk. uzstādīts ekonomaizers. Ievērojami 
palielināta Piltenes pilsētas centralizētās siltumapgādes energoefektivitāte, 
kā arī ilgtermiņā samazinātas izmaksas šķeldas kurināmā iegādei, jo pēc 
ekonomaizera uzstādīšanas katla darbināšanai nepieciešams par aptuveni 
20% mazāk šķeldas nekā citviet novadā. Tādējādi arī tiks sniegta iespēja 
ilgtermiņā vairāk pasargāt iedzīvotājus no strauja siltumenerģijas tarifa kā
puma gadījumā, ja pēkšņi strauji paaugstinātos šķeldas cena. Tāpat ekono
maizera darbība līdz minimumam samazina izmešu daudzumu pilsētā, kas 
ir būtiski, ņemot vērā tuvākajos gados sagaidāmās jaunās normatīvo aktu 
prasības novada lielākajām katlumājām par papildu filtru uzstādīšanu (ar 
papildu izmaksām ~ 200 000 eiro). SIA “VNK serviss” mērķtiecīgi jau pro
jekta izstrādes laikā iekļāva prasību par īpaši samazinātu izmešu daudzuma 
nodrošināšanu tehnoloģiskajā procesā jeb to, ka no katlumājas dūmeņa tiks 
izvadīti īpaši tīri dūmi, tādējādi nodrošinoties pret nepieciešamību tuvāka
jos gados veikt ieguldījumus papildu filtru iegādei.

Projekta iepirkuma konkursā saņemti trīs pretendentu piedāvājumi, no 
kuriem, izvērtējot iepirkuma dokumentāciju, par konkursa uzvarētāju ie
pirkumu komisija atzina “ANTARA LT” UAB ar piedāvāto līgumcenu 827 
000 eiro. Pārējo piegādātāju piedāvājumi bija vairāk nekā uz pusi dārgāki. 
Paralēli neatlaidīgi tika strādāts, lai piesaistītu Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansējumu, ar kura palīdzību bija iespējams samazināt kopējo 

Ugāles vidusskolā – 
vērienīgā “Popiela 2024”

“Popiela 2024” Ugāles vidusskolā ir grandiozs un ļoti 
gaidīts pasākums. Mūsu skolā šis sarīkojums ir īpašs ar to, 
ka katrs priekšnesums tajā ir rūpīgi gatavots, iepriekš līdz 
sīkumam pārdomāts, saplānots un iestudēts.

“Popielu” katru gadu organizē Ugāles vidusskolas skolēnu pašpārvalde. 
Tā ir tradīcija, ka katra klase gatavo vismaz vienu priekšnesumu. Kā jau kat
ru gadu, arī šoreiz mums bija iespēja baudīt daudzveidīgus un horeogrāfiski 
izcilus priekšnesumus, kas bija sagatavoti ar lielu atbildību. Skolēnu pašpār
valde katru gadu cenšas, lai žūrijā būtu kāds īpašs, negaidīts viesis, lai būtu 
pārsteigums. Šogad žūrijā bija: Ugāles vidusskolas absolvente Elizabete Gul
be, Ugāles vidusskolas absolvents, mākslinieks un mūziķis Mārtiņš Grunte, 
Ventspils novada kultūras sfēras pārstāve Inga Berga.

Gan žūrijai, gan skatītājiem bija grūti veikt izvēli starp tik daudzveidīgiem 
un kvalitatīviem priekšnesumiem. Taču skolēni nav vienīgie, kas piedalās 
šajā pasākumā un pārsteidz ar priekšnesumu. Pēc skolēnu priekšnesumiem 
uzstājās vecāki un skolotāji. Katru gadu vecāku un skolotāju priekšnesumi ir 
vienā vārdā raksturojami – neatkārtojami. Tāpēc jau mums, skolēniem, ir no 
kā ņemt iedvesmu. Vai tad aktīvi vecāki un skolotāji nav vērtība?

Katra “Popiela” skolēnu pašpārvaldei ir īpašs notikums, kur katrs sī
kums ir svarīgs – sākot ar dekorācijām un beidzot ar vakara programmu. 
Plānošana, gatavošanās un pasākuma realizēšana paņem daudz enerģi
jas un brīvā laika, taču tas ir tā vērts. Mēs visi kopā rūpējamies, lai viss 
norit bez aizķeršanās, kā arī dalībniekiem un skatītājiem “Popiela” paliek 
atmiņā kā brīnišķīgs pasākums. Tāpēc mums svarīga ir sadarbība, jo bez 
savstarpējas sadarbošanās nekas nevar izdoties.

Šogad 1.–4. kl. grupā skatītāju simpātijas “Grand Prix” balvu ieguva 
3. klase, 5.–12. kl. grupā “Grand Prix” 11. klasei, 5.–12. kl. grupā skatī
tāju simpātija 10. klasei.

Mēs esam ļoti lepni par visiem dalībniekiem, kuri mūs atbalsta pie
daloties un rada šo pasākumu kopā ar mums.

Ugāles vidusskolas 11. klases skolniece, skolēnu pašpārvaldes 
pārstāve Madara Šimpermane

20. februārī Ugāles vidusskolā kā 
katru gadu notika skolēnu skatuves runas 
konkurss, kurā skolēniem bija tas gods 
skandināt dzeju visizteiksmīgākajos tās 
izteiksmes veidos. 

Bija iespēja dzirdēt 19 skolēnu deklamētos dze
joļus – sniegumi bija aizraujoši un pārliecinoši. Žū
rija šoreiz nākamai kārtai izvirzīja 2. klases skolēnus 
Anci Roni un Oliveru Zīli, 5. klases skolnieku Aleku 
Auzu, 9. klases skolnieku Deividu Rutkovski, 10. kla

ses skolnieku Rūdolfu Milleru un 12. klases skolnieci 
Amandu Ivanovu. Paldies visiem par dalību un atde
vi. Liels paldies arī harizmātiskajiem žūrijas pārstāv
jiem – Ventspils novada Kultūras nodaļas vadītājam 
Jurim Jopem, Ugāles un Usmas bibliotēkas bibliote
kārei Dacei Krūzei un Usmas amatierteātra “Suflē” 
vadītājai Lailai Gruntei. Uz izdošanos!

Ugāles vidusskolas  direktores vietniece
 Liene Ķeizare

UGĀLE

Veiksmīgi noslēdzies Eiropas 
Savienības līdzfinansētais 
Piltenes katlumājas iekārtu 
nomaiņas projekts 

Projekta laikā uzstādītas divas automātiski un attālināti 
vadāmas šķeldas katla iekārtas, izbūvēta automātiskā 
kustīgā šķeldas grīda, kā arī veikta iekārtu pilnas 
apsaites montāža, t. sk. uzstādīts ekonomaizers.

SIA “VNK SERVISA” FOTO

uz tarifu attiecināmo investīciju apmēru, tādā veidā nākotnē nodrošinot ze
māku siltumenerģijas tarifu iedzīvotājiem, nekā tas būtu, ja iekārtu nomai
ņa norisinātos bez līdzfinansējuma.

Aizvadītā gada rudenī jaunās iekārtas tika nodotas ekspluatācijā, un 
janvārī norisinājās projekta gala pārbaude (audits), kura laikā Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras ekspertes apmeklēja Piltenes katlumāju un 
veica projekta dokumentācijas pārbaudi, lai pārliecinātos par tās atbilstību 
līdzfinansējuma līguma nosacījumiem. Tagad projekts ir sekmīgi noslē
dzies, un februārī saņemts oficiāls atzinums no CFLA ekspertiem par no
slēgušos projektu, apliecinot, ka tas īstenots atbilstoši līguma nosacījumiem 
un projektā izvirzītajiem mērķiem. 

SIA “VNK serviss” komanda ir gandarīta, jo projekts ir veiksmīgi noslē
dzies, sniedzot būtisku uzlabojumu Piltenes centralizētajai siltumapgādei. Sā
kotnēji piedzīvotie izaicinājumi, piemēram, tehniskā nolietojuma dēļ radušies 
siltumpadeves pārrāvumi un nepietiekamā siltuma padeve tagad ir novērsta, 
pateicoties modernajām un energoefektīvajām iekārtām. Projekta rezultātā 
Piltenes iedzīvotājiem tiek nodrošināta videi draudzīgāka un energoefektī
vāka siltumenerģija, kā arī ilgtermiņā samazinātas siltumenerģijas izmaksas, 
kas ļaus saglabāt vai pat, iespējams, samazināt siltumenerģijas tarifu nākotnē.

SIA “VNK serviss”

SKAIDRAS NAUDAS 
IEKASĒŠANAS  
LAIKI MARTĀ

Pagastos, kuros 
nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams 
apmaksāt ciemu pagasta 
pārvaldēs saskaņā ar šādu 
grafiku:

l 21. martā 
Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 14.00,
Zlēkās no plkst. 15.00 līdz 16.00.

l 26. martā
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00,
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 10.30, 
Užavā no plkst. 11.00 līdz 11.30. 

l 27. martā
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.40,
Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00.

Dzeja skan…

Nākamajai skatuves runas konkursa kārtai izvirzītie skolēni ar žūriju.   LIENES ĶEIZARES FOTO



  | 11
2024. gada 12. martā

UGĀLE

Ugāles vidusskola nebūtu 
iedomājama bez skolēnu 
pašpārvaldes. Ugāles 
vidusskolas pašpārvaldē 
darbojas divdesmit viens 
aktīvs, radošs skolēns un 
pašpārvaldes atbalsts Liene 
Ķeizare. 

Viens no pašpārvaldes uzdevu
miem ir organizēt dažādus pasāku
mus. Tie tiek organizēti gan skolā, 
gan ārpus skolas. Kā viens no vērie
nīgākajiem Ugāles vidusskolas paš
pārvaldes sarīkojumiem ir “Popiela”, 

kura nupat februārī arī ar lielu blīkšķi 
norisinājās. Bez “Popielas” tiek rīkoti 
dažādi citi pasākumi, tādi kā Tēvu 
dienas pasākums, tematiskā nedēļa, 
Valentīndienas pasākums u. c. Seviš
ķu popularitāti šajā mācību gadā ie
guva pašpārvaldes rīkotā baiļu trase 
skolas internāta telpās, kurā piedalī
jās ap 100 skolēnu un pieaugušo, viņi 
varēja pārbaudīt savu spēju pārvarēt 
izaicinošas situācijas.

Lai gūtu jaunas idejas turpmā
kai pasākumu organizēšanai, paš
pārvalde devās ekskursijā uz Rīgu. 

Lai pārbaudītu komandas spēku 
un to stiprinātu, tika apmeklēta iz
laušanās istaba, kurā noteiktā laikā, 
meklējot konkrētus pavedienus, bija 
jāizkļūst no telpas. Šādā pasākumā 
mēs noteikti atgrieztos un no jauna 
izaicinātu sevi. Neiztikām arī bez 
sportiskas aktivitātes – savas pras
mes izmēģinājām boulinga spēlē. 
Pašpārvaldes skolēni bija gandarīti 
par saturīgi pavadīto dienu.

Ugāles vidusskolas 11. klases 
skolniece, skolēnu pašpārvaldes 

pārstāve Melānija Goldmane

1. aprīlī, Otrajās 
Lieldienās, plkst. 17.00 Ugāles 
tautas namā “Gaisma” notiks 
kamermūzikas koncerts 
“Gaidot Jāņus Lieldienās jeb 
klaviervakars Nr. 5”. Šim 
nosaukumam ir pavisam 
vienkāršs atšifrējums: 
koncertā mūzicēs klavieŗu 
duets Jānis Karpovičs un 
Jānis Zilbers, un tas būs 
duetam piektais koncerts. 
Koncertā skanēs gan klasiķu 
komponētie klavieŗu dueti, 
gan aranžējumi. 

Jānis Karpovičs mūziķa gaitas 
sācis Emīla Dārziņa mūzikas vi
dusskolā, kuŗ absolvējis klavieŗu 
klasi. Vēlāk iestājies Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā pie 
emeritētā profesora Arņa Zand
maņa. Paralēli Jānis studējis ēr
ģeļspēli JVLMA profesores Vitas 
Kalnciemas ērģeļu klasē, kuŗu 
2021. gadā maģistrantūrā absol
vējis ar izcilību. Īpašu uzmanību 
viņš pievērš koncertiem Latvijas 
dievnamos un to ērģelēm, kuŗ ak

tīvi darbojas projektos vēsturisko 
ērģeļu atjaunošanā Latvijā.

Jānis Zilbers sācis klavierspē
les mācības Emīla Dārziņa mūzi
kas skolā, Jāņa Rinkuļa klasē, kuŗ 
jau bērnībā sastapies ar izcilo vir
tuozu Lazaru Bermanu. Studējot 
Latvijas Mūzikas akadēmijā pie 
profesora Arņa Zandmaņa, uzsā
cis koncertmeistara darbu maes
tro Leonīda Vīgnera operas kla
sē, kuŗ pavadījis daudzus gadus. 
Koncertējis ar LNSO, būdams so
lists un ilgus gadus orķestra mūzi
ķis. Piedalījies Liepājas Pianisma 
zvaigžņu festivālos. Sniedzis ne
skaitāmus “Open Air” jeb brīv
dabas koncertus Eiropā. Spēlējis 
daudzos kamermūzikas sastāvos.

Pavisam īpašu šo koncertu pa
dara tas, ka spēlēts tiks uz diviem 
koncertflīģeļiem – otrs instru
ments ir nupat restaurēts Ugāles 
ērģeļbūves darbnīcā un pirms do
šanās uz Līgatni skanēs šajā kon
certā. Koncertu atbalsta Ventspils 
novada pašvaldība.

Jānis Kalniņš 

Notiks Ugāles 
iedzīvotāju sapulce 

20. martā plkst. 19.00 aicinām Ugāles pagasta 
iedzīvotājus uz sapulci Ugāles pagasta pārvaldē. 

PĀRRUNĀSIM: 
* Ugāles aktualitātes, 
* Ugāles pagasta svētku norisi – kā vēlamies svinēt pagasta 

svētkus, kādas aktivitātes, konkursus, koncertus ieplānosim. Liksim 
kopā idejas, kopā veidosim, kopā svinēsim!

Gendrihs Šķesters, Evika Picalcelma 

Februāris Ugāles bibliotēkā iezīmējās 
kā M. Stārastes mēnesis – 2. februārī viņai 
apritētu 110 gadi. 

Visa mēneša garumā bērni no Ugāles PII “Lācī
tis” un Ugāles vidusskolas mazākajām klasēm nāca uz 
Ugāles bērnu bibliotēku, lai iepazītos ar M.  Stārastes 
darbiem. Atkarībā no bērnu vecuma tika izspēlētas 
dažādas spēles, un lielākie bērni lasīja fragmentus no 
M. Stārastes grāmatām. Pēc šīs nodarbības visiem bija 
iespēja apmeklēt pingvīnu izstādi, kas pie mums uz 
Ugāli ir atceļojusi no Ezeres pagasta Saldus novadā.

Sirsnīgs pasākums Ugāles bibliotēkā notika 16. feb
ruārī, kad bija iespēja baudīt VIB “Dzirkstele un drau
gi” dalībnieču radīto mūzikas un dzejas brīdi “Ceļoties 
augšup”. Šis pasākums pulcināja gan Ugāles, gan Usmas 
bibliotēkas lasītājus. Tā laikā radās ideja par vārdu mi
nēšanas spēles “Scrabble” turnīru, kas notiks 22. martā 
Usmas tautas namā. 

6. martā notika pasaku vakars “Ome lasa visfor
šāk”, ikviens varēja ieklausīties V. Bergas, Z. Ķeizares, 
L. Milleres un G. Ūrmanes pasaku lasījumā.

Ugāles bērnu bibliotēkas vadītāja Dace Krūze

Skolēnu pašpārvalde uz sava viļņa

Lai gūtu jaunas idejas turpmākai pasākumu organizēšanai, pašpārvalde devās 
ekskursijā uz Rīgu.    LIENES ĶEIZARES FOTO 

M. Stārastes mēnesis Ugāles bibliotēkā

Pirmsskolas 
izglītības iestādes 

“Lācītis” 
audzēkņi Ugāles bibliotēkā.  DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO

Jānis Zilbers un Jānis Karpovičs uzstāsies Ugāles 
tautas namā.   PUBLICITĀTES FOTO

Izskanēs Izskanēs 
kamermūzikas kamermūzikas 
koncertskoncerts



12  | 
2024. gada 12. martā

SPORTS

2. martā Igaunijā, Veru, Latvi
jas U20 izlasi Baltijas čempionātā 
pārstāvēja Ventspils novada BJSS 

audzēknis Niks Ričards Odiņš.
1500 m distancē ar rezultātu 

4:18,67 viņš izcīnīja 3. vietu.  

Paldies trenerim Aigaram Mati
sonam par sagatavošanu un atbalstu.

Jolanta Ziemele 

29. februārī un 1. martā 
Rīgā, Daugavas vieglatlētikas 
manēžā, norisinājās Latvijas 
čempionāts U14 grupai 
telpās, kurā startēja arī 
pieci Ventspils novada BJSS 
audzēkņi. 

Spēcīgā konkurencē uzstādīti 
vairāki personīgie rekordi un iz
cīnītas vietas labāko desmitniekā.

Daņila Pavlovskis – 6. vieta 60 
m barjerās, rez. 9,90 sek., personī
gais rekords (treneris A. Paipals). 

Šons Burmeisters – 7. vieta 
1000 m, rez. 3:20,84 (treneris A. 
Paipals). 

Aksels Rutkovskis – 8. vieta 
augstlēkšanā, rez. 1,42 m, perso
nīgais rekords (treneris K. Gul
bis). 

Jonatāns Rjabovs – 10. vieta 
lodes grūšanā, rez. 9,59 m, un 32. 
vieta 60 m barjerās (treneris A. 
Paipals). 

Sabīne Bērziņa – 20. vieta lo
des grūšanā, rez. 8,72 m (treneris 
K. Gulbis). 

Apsveicam audzēkņus ar da
lību Latvijas čempionātā, un pal
dies treneriem par audzēkņu sa
gatavošanu.

Jolanta Ziemele 

22. un 23. februārī Rīgas jaunajā manēžā 
tika aizvadīts Latvijas čempionāts telpās U16 
grupai. Sacensības notika 24 disciplīnās, 
un par čempionāta augsto līmeni liecina 
fakts, ka 13 disciplīnās par čempionu bija 
iespējams kļūt, sasniedzot sezonā labāko 
rezultātu. 

Latvijas čempionātā piedalījās vairāki Ventspils 
novada BJSS audzēkņi, izcīnot arī bronzas medaļu.

Lepojamies un apsveicam ar 3. vietu augstlēk
šanā Nilu Bibļivu ar personīgo rez. 1,73 m (treneris  
A. Čaklis). Jāpiemin, ka šāds rezultāts bija arī 1. un 2. 
vietas ieguvējiem, viss izšķīrās, skatoties pēc mēģinā
jumu skaita.

Ļoti tuvu pjedestālam ar jauniem personīgajiem 
rekordiem bija Elans Bertmanis, viņam 4. vieta 400 
m distancē, rez. 55,57 sek., un 6. vieta 60 m barjerās, 

rez. 8,93 sek. (treneris K. Gulbis).
Labāko sešniekā iekļuva Haralds Ekmanis – lodes 

grūšanā 5. vieta, rez. 12,57 m (treneris A. Paipals).
Latvijas čempionātā startēja un par personīga

jiem rekordiem cīnījās Daniels Zīders – 12. vieta trīs
soļlēkšanā un 19. vieta 60 m barjerskriešanā (treneris 
R. Ziemelis), Lorencs HemkeLapsiņš – 14. vieta trīs
soļlēkšanā un 19. vieta 400 m (treneris R. Ziemelis), 
Rēzija Anastasija Špude – 15. vieta 60 m un 18. vie
ta tāllēkšanā (treneris A. Čaklis). Roberta Rozentā
le – 14. vieta augstlēkšanā (treneris A. Čaklis), Unda 
Berga – 15. vieta trīssoļlēkšanā (treneris R. Zieme
lis), Nikola Pūrīte – 23. vieta lodes grūšanā (treneris  
A. Čaklis).

Diemžēl vīruss pieveica Kristeru Asari, kurš varē
ja cīnīties par medaļām, un Sabīni Ozoliņu.

Jolanta Ziemele 

Traktortehnikas un tās 
piekabju tehniskās apskates 
2024. gadā Ventspils novadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina – lai piedalītos ceļu 
satiksmē, arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās 
piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un 
jābūt derīgai OCTA polisei.

Tālrunis 27183612, www.vtua.gov.lv.
Pagasts Datums Laiks Datums Laiks Vieta

V
EN

TS
P

IL
S 

N
O

V
A

D
S Ances 24.04. 11.00 Ance, Mehāniskās 

darbnīcas
Piltenes 2.05. 11.00 Lielā iela 2a, meh. darbn.
Puzes 14.03. 11.00 19.06. 11.00 Blāzma, meh. darbn.

Užavas 9.05. 11.00 15.07. 11.00 Užavas pag. pārv., 
“Avoti”

Zlēkas 8.05. 11.00 Zlēku pag. pārv., 
“Pūcītes” 

Muntis Ronis-Skudra

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūra (turpmāk – Aģentūra) ir 
Aizsardzības ministrijas pārraudzībā  
esoša valsts pārvaldes iestāde, kas saskaņā 
ar “Ģeotelpiskās informācijas likumu” 
un Ministru kabineta 2013. gada 9. jūlija 
noteikumos Nr.384 “Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras nolikums” 
noteiktajām funkcijām un uzdevumiem 
iegūst, sagatavo un atjaunina  
ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, 
tai skaitā ģeotelpisko informāciju, 
kas ietverta topogrāfiskajos plānos un 
topogrāfiskajās kartēs mērogu rindā 
1:250 000–1:2000. 

Aģentūras darbinieki minētā uzdevuma gaitā 
no 2024. gada marta līdz decembrim veiks topogrā
fisko karšu mērogā 1:10 000 sagatavošanu Ventspils 
novada teritorijai, tas nozīmē – apsekos teritoriju 
dabā. Vēlamies norādīt, ka saskaņā ar “Ģeotelpis
kās informācijas likuma” 9. panta pirmo daļu ne
kustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai 
lietotājs neierobežo ģeodēzisko un kartogrāfisko 
darbu veikšanu savā īpašumā esošajā vai pārval

dāmajā teritorijā. Aģentūras darbiniekiem ir darba 
apliecības, kuras nepieciešamības gadījumā var uz
rādīt. 

Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanai 
lauku apsekos kartogrāfu grupa divu darbinieku 
sastāvā, kuri izpilda šādus uzdevumus:

1.   Pārbauda kartes lapas satura pilnību un 
precizitāti atbilstoši karšu sagatavošanas notei
kumiem un situācijai apvidū.

2. Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav 
skaidri saredzami ortofotokartē vai parādījušies 
dabā pēc aerofotografēšanas, tos vizuāli ap
skatot vai uzmērot. Objektu un to raksturlielumu 
mērīšana var tikt veikta ar mērlenti, tālmēru vai 
citiem ģeodēziskiem instrumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām 
vietām un objektiem.

4.  Nepieciešamības gadījumā veic apvidus ob
jektu fotografēšanu (var tikt izmantots bezpilota 
gaisa lidaparāts – drons).

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru 
vietu novada teritorijā.

Ģenerāldirektors Mārtiņš Liberts

INFORMĀCIJA Par lauka apsekošanas darbiem

Sacensības notika 24 disciplīnās 

Uz starta Elans, kuram 4. vieta 400 m distancē.   G. BĒRZIŅA FOTO

Nikam Ričardam Odiņam 3. vieta

Latvijas U14 čempionāts telpās

Uz starta Daņila, rezultātā – 6. vieta 60 m barjerās.  
GUNTA BĒRZIŅA FOTO



  | 13
2024. gada 12. martā

SPORTS
Popē, pulcējot trīs 

komandas no Liepājas, 
Ventspils un Dobeles, 
aizvadīts draudzības turnīrs 
basketbolā kungiem 40+.

Spēļu rezultāti: Dobeles “Te
nax” 60–61 Liepājas “Krauk
ļi”, Ventspils brīvostas pārvalde 
84–61 Dobeles “Tenax”, Liepājas 
“Kraukļi” 58–76 Ventspils brīvos
tas pārvalde.

Sodmetienu konkursa uzva
rētāji – Edgars Fortiņš (Dobele), 
Modris Šveiduks (Liepāja), Uldis 
Gente (Liepāja).

Trīspunku metienu konkur
sa uzvarētāji – Modris Šveiduks 
(Liepāja), Uldis Gente (Liepāja), 
Kaspars Krūms (Ventspils).

Komandu sastāvi: Dobeles 
“Tenax” – Ivars Kalniņš, Matīss 
Hartmanis, Ivars Ķipsnis, Dže
nārs Kuļikovs, Lildis Bērziņš, 
Kristaps Brauns, Gints Laizāns, 
Edgars Fortiņš, Sandris Freima
nis, Edgars Štelts, Jānis Šulcs, tre
neris Marats Ņeverovskis.

Pulcējot deviņas 
komandas, Popē aizvadīts 
3×3 basketbola turnīrs. 
Komandas aizvadīja astoņas 
spēles pamatturnīrā, pēcāk 
astoņas labākās komandas 
kvalificējās astotdaļfināliem. 

Spēlē par trešo vietu meistarī
gāki bija “Kas māk, tam nāk” ko
mandas spēlētāji, pārspējot koman
du “Tīģeris”, spraigā fināla trillerī 
“Dzirnavnieki” ar viena punkta pār
svaru pārspēja “Taverna” spēlētājus.

Starplaikā norisinājās “Pasieks
tes vējdzirnavu” trīspunktu metie
nu konkurss, kurā uzvaru izcīnīja 
“Kas māk, tam nāk” komandas spē
lētājs Deins Cielavs.

Vietu sadalījums:
1. vieta – “Dzirnavnieki” (Jānis 

Zemels, Edijs Veinbergs, Matīss 
Gredzens, Māris Ziediņš);

2. vieta – “Taverna” (Kārlis 
Plūksna, Indars Borherts, Jurģis 
Ozols, Ernests Ozols);

3. vieta – “Kas māk, tam nāk” 
(Edijs Lepe, Žanis Jankovskis, Deins 
Cielavs, Roberts Rozenfelds);

4. vieta “Tīģeris” (Kārlis Lib
kovskis, Andris Žeimunds, Gun
tars Žeimunds, Kristaps Kivi
lands).

Dalītā 5. līdz 8. vieta:
“Sporta mafija” – Mārtiņš Mei

ris, Miks Grieze, Roberts Kukainis, 
Endijs Skolmeistars;

“Vektors 2” – Agnis Marks 
Barkovskis, Edgars Saldenko, Jā
zeps Romāns Jakovļevs, Andris 
Priekulis;

“Ball live matter”– Jānis Pēteris 
Pečaks, Klāvs Bogdānovs, Daniels 
Matiss Kraučs, Daniels Kalniņš;

“Melnā mellene” – Gusts Un
gurs, Rihards Sproģis, Krists Sķibe
lis, Rainers TamužsGrieze.

9. vieta – BK “Ugāle” (Dans De
niss Amons, Mārtiņš Ķeizers, Edu
ards Gulbis, Dāvids Egle).

Paldies mūsu atbalstītājiem: 
Ventspils novada pašvaldībai, “Fa
nam Ventspils”, volejbola klubam 
“Pope”, Popes pagasta pārvaldei, 
Popes kultūras namam, “Kļavu bi
tēm”, “Pasiekstes vējdzirnavām”.

Sandris Jankevičus

Puzē 24. februārī tika organizēts 
“Salidojuma kauss basketbolā” Puzes 
pamatskolas absolventiem un draugiem.

Salidojuma kausā startēja četras komandas: Rī
gas komanda, kuru pārstāvēja šobrīd Rīgā un Pierīgā 
dzīvojošie Puzes pamatskolas absolventi un draugi, 
pārējās trīs komandas tika izveidotas pirms turnīra 
drafta ceremonijā, kur sanākušie absolventi tika sa
dalīti Blāzmas, Puzes un Talsu komandās – šo ko
mandu absolventi dzīvo Ventspils novadā, Ventspilī 
un Talsos.

Komandas aizvadīja spēles savā starpā, izspēlējot 
apļa turnīru, lai savā īpašumā iegūtu galveno balvu – 
salidojuma kausu. Spēles notika atraisītā gaisotnē, bet, 
protams, neizpalika interesantas un pat ļoti azartiskas 
spēles. Par 6. jubilejas “Salidojuma kausa” uzvarētājiem 
tika kronēta Blāzmas komanda, otrajā vietā Puzes ko
manda un trešajā vietā Rīgas komanda.

Spēļu starplaikos notika arī konkursi: labākais 
soda metienu izpildītājs, labākais 3 punktu metienu 

izpildītājs un prasmju konkurss. Šajos mini konkur
sos labākie izrādījās: soda metienu labākais izpildītājs 
– Sandis Anderšmits (Rīga), 3 punktu metienu labā
kais izpildītājs – Salvis Heinbergs (Talsi) un prasmju 
konkursa uzvarētājs – Roberts Anderšmits (Blāzma). 
Tika noteikts arī turnīra rezultatīvākais spēlētājs jeb 
MVP, un tas bija Puzes komandas pārstāvis Matīss 
Gredzens. Skatītājiem bija iespēja īpašumā iegūt 
absolventu sarūpēto naudas balvu 100 eiro, ja tiktu 
raidīts precīzs metiens grozā no centra līnijas, šoreiz 
šī naudas balva palika pie organizētājiem, jo neviens 
no skatītājiem nespēja raidīt bumbu grozā no centra.

Liels paldies Puzes pamatskolas absolventiem, 
Ventspils novada pašvaldībai par līdzdalību turnīra 
organizēšanā. Vislielākais paldies galvenajam turnīra 
idejas autoram Naurim Zariņam, Mārcim Zariņam un 
pārējai komandai.

Uz tikšanos “Salidojuma kausā” 2025. gadā.
Puzes pagasta sporta darba organizators 

Arvis Anderšmits

9. un 10. februārī 
Valmierā tika aizvadīts 
Latvijas čempionāts U18 
un U20 grupā telpās, 
kurās Ventspils novada 
BJSS audzēkņi sacentās ar 
labākajiem vienaudžiem no 
Latvijas.

3. vietu un bronzas medaļu 
U20 grupā 1500 m distancē izcīnīja 
Niks Ričards Odiņš (rez. 4:17,63), 
treneris A. Matisons. Nikam arī 6. 
vieta 800 m distancē (rez. 2:04.13).

Robertam Vicvagarim 9. vieta 
800 m (rez. 2:07,45) un 11. vieta 
400 m (rez. 56,39 sek.), treneris  

A. Matisons; Markusam Meiļu
nam – 5. vieta augstlēkšanā (rez. 
1,88 m), treneris D. Lodiņš; Viestu
ram Gerkem – 6. vieta 60 m bar
jerskriešanā (rez. 8.82 sek.), trene
ris D. Lodiņš.

Jeremijs Rjabovs ieguva 15. 
vietu lodes grūšanā U18 grupā, 
treneris A. Paipals.

Meiteņu stafetes komanda 
(Agita Priekule, Sindija Miķel
sone, Nellija Rungevica, Emīlija  
Upīte) izcīnīja 8. vietu 4x200 m 
(rez. 2:00.71), treneri K. Gulbis un 
A. Čaklis.

Jolanta Ziemele

No 10. līdz 11. februārim “Žalgiris” akadēmijas zālē 
Kauņā (Lietuvā) norisinājās amatieru basketbola “AMBER 
basketball league” “Kaunas Grand Prix”. Turnīrā piedalījās 
četras komandas no divām valstīm – Latvijas un Lietuvas.

Piecās aizraujošās spēlēs “Anzāģe/Ventspils novads” basketbola ko
mandai izdevās izcīnīt divas uzvaras un finālā par trešo vietu pārspēt 
“JKML” komandu no Jonavas ar 93:79. Par 3. vietas spēles labāko spēlē
tāju tika atzīts Jānis Andersons, turnīra simboliskā piecinieka spēlētāja 
tituls – Rihardam Stūrim.   

“Anzāģe/Ventspils novads” komandā spēlēja – Agris Bileskalns, Ro
berts Teteris, Agris Duļbinskis, Matīss Gredzens, Jānis Andersons, Ar
tūrs Šefanovskis, Dāvis Piuss, Deins Alens Cielavs, Rihards Stūris, trene
ris Māris Meijers, trenera asistents Sandris Jankevičus. 

“AMBER basketball league” pārstāv četras amatieru basketbola ko
mandas no divām valstīm, līgai pievienojās komanda no Polijas pilsētas 
Gdaņskas. Sagaidāms, ka Polijas komanda savu debiju piedzīvos Latvijā. 
Noslēdzošais sezonas posms “AMBER basketball league” norisināsies 
Ventspils novada Tārgales pamatskolas sporta zālē no 8. līdz 9. jūnijam. 
Ventspils novada Grand Prix “Dzintara kauss” piedalīsies sešas komandas 
no Latvijas, Lietuvas un Polijas.   

Paldies mūsu atbalstītājiem – “Anzāģe”, Ventspils novada pašvaldība, 
“STAGE CREW”, Ventspils brīvostas pārvalde, "Pasiekstes vējdzirnavas", 
Popes pagasta pārvalde, BN “Kurši”, “OK kūkas”.  

Sandris Jankevičus

Draudzības turnīrs basketbolā 40+

Liepājas “Kraukļi” – Agnis 
Kolbergs, Uldis Siksna, Jānis Vil
nītis, Agris Vilnītis, Reinis Vilnī
tis, Sandis Zuzāns, Ausis Horne, 
Modris Šveiduks, Andris Mikuļ
skis, Uldis Gente.

Ventspils brīvostas pārvalde – 

Gvido Olencēvičs, Andris Rijnieks, 
Kaspars Prāvs, Andris Otto, Kaspars 
Krūms, Guntars Žeimunds, Agris 
Bileskalns, Einārs Vārpiņš, Rolands 
Šteinbergs, Artis Stūris, Jānis Šmide
bergs, treneris Jurģis Ozols.

Sandris Jankevičus

Kungi no Ventspils brīvostas pārvaldes komandas.  
SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO

Sestais “Salidojuma kauss basketbolā” Puzē

Basketbolistiem bronza Lietuvā

Mirklis no spēles, kurā 
“Anzāģe/Ventspils 
novads” ieguva trešo 
vietu. 

 “AMBER BASKETBALL LEAGUE” FOTO 

Popē aizvadīts 3x3 
basketbola turnīrs

Latvijas U18 un U20 
čempionāts vieglatlētikā

Treneris Aigars Matisons  ar saviem audzēkņiem 
Valmierā.  JOLANTAS ZIEMELES FOTO



14  | 
2024. gada 12. martā

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
VENTSPILS NOVADĀ

      2024. gada 25. janvārī 
Nr. 2 (protokols Nr. 48, 3. §)

PAR PAŠVALDĪBAS 
BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS 
PABALSTIEM VENTSPILS 
NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar “Pašvaldību likuma” 
44. panta otro daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošo noteikumu (turpmāk – 

Noteikumi) mērķis ir noteikt pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, 
apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību 
Ventspils novadā.

2. Pabalsta pieprasījumus izskata, 
lēmumu pieņem un pabalstus izmaksā 
Ventspils novada pašvaldības iestāde 
“Ventspils novada Sociālais dienests” 
(turpmāk – Sociālais dienests).

3. Ventspils novada pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi:

3.1. pabalsts mācību piederumu iegādei;
3.2. pabalsts apbedīšanai;
3.3. pabalsts politiski represētām 

personām;
3.4. pabalsts bērna piedzimšanas 

gadījumā.
3.5. pabalsts iedzīvotājiem nozīmīgā 

dzīves jubilejā;
3.6. pabalsts laulības jubilejā;
3.7. pabalsts ēdināšanas izdevumu 

apmaksai vispārējās izglītības skolās.
4. Noteikumos paredzētajā kārtībā 

piešķirtos pabalstus izmaksā no Sociālā 
dienesta budžeta līdzekļiem.

II. Pabalsts mācību piederumu iegādei
5. Tiesības saņemt pabalstu mācību 

piederumu iegādei vienu reizi kalendārajā 
gadā par katru izglītojamo ir daudzbērnu 
ģimenēm, kuras deklarējušas savu dzīvesvietu 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
vismaz pēdējos divpadsmit mēnešus.

6. Pabalsts ir vienreizējs, un tā apmērs 
ir 30 euro. Pabalstu piešķir personai, kura 
apgūst obligāto pirmskolas izglītību no 5 
gadu vecuma un pamata vai vidējo izglītību, 
līdz 18 gadu vecumam (ieskaitot).

7. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu, 
uzsākot mācību gaitas 1. klasē, ir ģimenēm, 
kuras savu dzīves vietu deklarējušas Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā vismaz 
pēdējos divpadsmit mēnešus, un bērns 
mācības uzsāks Ventspils novada vispārējās 
izglītības iestādēs.

8. Pabalstu mācību piederumu iegādei 
ieskaita bērna likumiskā pārstāvja (vecāka vai 
aizbildņa) norādītajā kontā pēc iesnieguma 
saņemšanas. 

III. Pabalsts apbedīšanai
9. Tiesības saņemt apbedīšanas 

pabalstu ir vienam mirušā ģimenes loceklim 
(apgādniekam) vai personai, kura uzņēmusies 
veikt apbedīšanu, un, ja mirusī persona savu 

dzīvesvietu bija deklarējusi Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā.

10. Ja ģimenes loceklis (apgādnieks) 
vai persona, kura uzņēmusies apbedīšanu, 
nav tiesīga saņemt no Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – VSAA) 
apbedīšanas pabalstu, tad Sociālais dienests 
piešķir pabalstu apbedīšanai vienas valstī 
noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā.

11. Ja pabalsta pieprasītājs, kurš 
uzņēmies mirušā ģimenes locekļa 
(apgādnieka) apbedīšanu, saņem VSAA 
izmaksātā valsts apbedīšanas pabalsta 
apmēru mazāku, nekā valstī noteiktās 
minimālās mēnešalgas apjomā, tad Sociālais 
dienests sedz starpību, kāda tā ir starp 
VSAA izmaksāto apbedīšanas pabalstu un 
pašvaldības noteikto pabalstu. 

12. Pabalsta saņemšanai pieprasītājs 
iesniedz iesniegumu ne vēlāk kā trīs mēnešu 
laikā no miršanas apliecības izdošanas 
dienas.

13. Gadījumā, ja mirusī persona, kuras 
deklarētā dzīvesvieta bijusi Ventspils 
novada administratīvā teritorija, un kurai 
nav likumīgu apgādnieku vai personas, kura 
uzņemas apbedīšanu, Sociālais dienests 
organizē apbedīšanu par pašvaldības 
līdzekļiem, apmaksājot apbedīšanas 
pakalpojumus.

14. Tiesības uz apbedīšanas pabalstu par 
personu, kura pirms miršanas ir saņēmusi 
aprūpes pakalpojumu ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē, 
ir tad, ja šīs personas pamata dzīves vieta 
pirms ievietošanas ilgstošas aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas iestādē ir bijusi 
deklarēta Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā.

IV. Pabalsts politiski represētām 
personām

15. Tiesības saņemt pabalstu ir politiski 
represētām personām, kuras tā piešķiršanas 
brīdī savu dzīves vietu deklarējušas Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā vismaz 
vienu kalendāro gadu. Pabalstu piešķir reizi 
gadā novembra mēnesī, un tā apmērs ir 50 
euro.

16. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
politiski represētai personai pieņem, 
pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja 
iesniegumu Sociālajam dienestam, uzrādot 
politiski represētās personas apliecību. 

17. Pabalstu pārskaita uz personas 
iesniegumā norādīto kontu kredītiestādē vai 
izmaksā skaidrā naudā. 

V. Pabalsts bērna piedzimšanas 
gadījumā

18. Pabalstu bērna piedzimšanas 
gadījumā piešķir ģimenei (vienam no 
vecākiem), ja abi vecāki savu dzīvesvietu 
deklarējuši Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā vismaz pēdējos divpadsmit 
mēnešus, šādā apmērā:

18.1. pirmā vai otrā bērna piedzimšanas 
gadījumā – 300 euro;

18.2. trešā bērna piedzimšanas gadījumā 
– 350 euro;

18.3. ceturtā bērna piedzimšanas 
gadījumā – 400 euro;

18.4. piektā un vairāk bērna 
piedzimšanas gadījumā – 500 euro.

19. Pabalstu bērna piedzimšanas 
gadījumā piešķir ģimenei (vienam no 
vecākiem), ja viens no vecākiem savu 
dzīvesvietu deklarējis Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 
divpadsmit mēnešus, šādā apmērā:

19.1. pirmā vai otrā bērna piedzimšanas 
gadījumā – 200 euro;

19.2. trešā bērna piedzimšanas gadījumā 
– 300 euro;

19.3. ceturtā bērna piedzimšanas 
gadījumā – 400 euro;

19.4. piektā un vairāk bērna 
piedzimšanas gadījumā – 500 euro.

20. Pabalstu bērna piedzimšanas 
gadījumā ir tiesības pieprasīt sešu mēnešu 
laikā pēc bērna piedzimšanas dienas.

21. Lēmums par pabalsta piešķiršanu 
pieņem, pamatojoties uz Sociālajā dienestā 
iesniegto iesniegumu. Pabalstu  pārskaita 
uz to pieprasījušās personas iesniegumā 
norādīto kontu kredītiestādē.

VI. Pabalsts iedzīvotājiem nozīmīgā 
dzīves jubilejā

22. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu 
nozīmīgā dzīves jubilejā ir personām, kuras 
savu dzīves vietu deklarējušas Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā ne mazāk 
kā vienu gadu un pastāvīgi dzīvo Ventspils 
novadā.

23. Pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 
piešķir personām, kuras sasniegušas:

23.1. 75, 80, 85 gadu vecumu – 30 euro 
apmērā;

23.2. 90 gadu vecumu un pēc 90 gadu 
vecuma sasniegšanas katra gada jubilejā – 
50 euro apmērā;

23.3. 100 gadu vecumu un pēc 100 gadu 
vecuma sasniegšanas katru gadu – 200 euro 
apmērā.

24. Sociālais dienests katru mēnesi 
sagatavo pabalsta saņēmēju sarakstu, valsts 
un pašvaldības datu reģistros pārbauda 
pabalsta nozīmīgā dzīves jubilejā saņēmēja 
personas datus un pieņem lēmumu par 
pabalsta piešķiršanu.

25. Sociālais dienests pabalstu izmaksā 
skaidrā naudā, piegādājot to pabalsta 
saņēmēja dzīvesvietā, personīgi sveicot 
pabalsta saņēmēju jubilejas dienā, bet 
ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā pēc 
Noteikumu 23.punktā noteiktā vecuma 
sasniegšanas.

VII. Pabalsts laulības jubilejā
26. Pabalsts laulības jubilejā ir 

Ventspils novada pašvaldības brīvprātīgā 
iniciatīva ar mērķi sniegt materiālu atbalstu 
pamatvajadzību nodrošināšanai laulātajiem, 
kuru deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils 
novadā. Laulības pabalstu 100,00 euro 
apmērā ir tiesības saņemt personām 50 gadu 
laulības jubilejā un ik pa 5 gadiem pēc 50 
gadu laulības jubilejas, ko piešķir un izmaksā 
vienam no laulātajam.

27. Pabalsta saņemšanai viens no 
laulātajiem Sociālā dienestā iesniedz 
iesniegumu un laulības apliecības 
atvasinājumu vai dublikātu.

28. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
pieņem, pamatojoties uz Ventspils novada 
pašvaldības un valsts datu reģistros 
pieejamām ziņām par iesniedzēju.

29. Iesniegumu pabalsta saņemšanai 
Sociālajā dienestā var iesniegt desmit darba 
dienu laikā pirms vai sešu mēnešu laikā pēc 
personu laulības jubilejas datuma.

VIII. Pabalsts ēdināšanas izdevumu 
apmaksai vispārējās izglītības skolās

30. Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā deklarētiem daudzbērnu ģimeņu 
bērniem ir tiesības saņemt pabalstu:

30.1. komplekso pusdienu apmaksai vai 
ēdināšanas izdevumu apmaksai vispārējās 
izglītības iestādē, ja viņi citu pašvaldību 
izglītības iestādēs apgūst speciālās izglītības 
programmas, kuras nevar apgūt Ventspils 
novada pašvaldības izglītības iestādēs;

30.2. ēdināšanas izdevumu apmaksai 
vispārējās izglītības iestādē. 

31. Pabalstu ēdināšanas izdevumu 
apmaksai vispārējās izglītības skolās piešķir 
no dienas, kad Sociālais dienests pieņēmis 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu. Noteikumu 
30. punktā minētajiem izglītojamajiem 
pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai 
vispārējās izglītības skolās piešķir līdz kārtējā 
mācību gada beigām. 

32. Sociālais dienests pabalstu 
bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai 
izmaksā atbilstoši saņemtajiem attiecīgā 
pakalpojuma sniedzēja vispārējās izglītības 
iestādē rēķiniem vai personas norādītajā 
kredītiestādes kontā desmit darba dienu laikā 
pēc ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja rēķina 
saņemšanas dienas.

IX. Lēmuma pieņemšanas, 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

33. Sociālais dienests lēmumu par 
Noteikumos noteiktā pabalsta piešķiršanu 
pieņem ne vēlāk kā mēneša laikā no dienas, 
kad saņemts personas iesniegums. Lēmumu 
paziņo saskaņā ar Paziņošanas likumu, 
norādot tā apstrīdēšanas termiņu un kārtību.

34. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu 
var apstrīdēt Ventspils novada domes 
Administratīvo aktu strīdu komisijā (turpmāk 
– Komisija), iesniedzot pieteikumu Ventspils 
novada pašvaldībā (adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601; oficiālā elektroniskā pasta 
adrese: info@ventspilsnd.lv).

35. Komisijas lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvā rajona tiesā Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā.

X. Noslēguma jautājums
36. Ar Noteikumu spēkā stāšanos spēku 

zaudē Ventspils novada domes 2014. gada 
27. februāra saistošie noteikumi Nr. 2 “Par 
vienreizēja pabalsta piešķiršanu Ventspils 
novada iedzīvotājiem nozīmīgā dzīves 
jubilejā” un 2022. gada 27. janvāra saistošie 
noteikumi Nr. 4 “Par pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs 
A. Mucenieks

15.02.2024. publicēti “Latvijas Vēstnesī”. 
Oficiālās publikācijas Nr.: 2024/33.10. 

Katru pavasari Latvijas piekrastē, gan 
apdzīvotās vietās, gan ārpus tām, sastopami 
aizsargājamās sugas pelēkā roņa (Halichoerus 
grypus) mazuļi, kuri izlīduši no ūdens, lai liedagā 
sauļotos un atpūstos. 

Šādās situācijās tie ir ļoti neaizsargāti un pakļauti dažā
diem riskiem, no kuriem būtiskākais – dzīvniekus traucē un 
sakož savā vaļā palaisti suņi. Dabas aizsardzības pārvalde 
(turpmāk – pārvalde) regulāri aicina, pastaigājoties liedagā, 
suni turēt pavadā, diemžēl liela daļa iedzīvotāju šos aicinā
jumus neņem vērā. 

Pateicoties veiksmīgai sadarbībai, gan informējot ie
dzīvotājus, gan arī nodrošinot regulāras pašvaldības poli
cijas patruļas liedagā, būtiski mazinājies savainoto ronēnu 
skaits. Piemēram, 2020. gada pavasarī Pārvaldes inspektori 
speciālistu aprūpei Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dār

zā (turpmāk – zoodārzs) nogādāja 18 suņu sakostus roņu 
mazuļus, diemžēl nevienu izglābt neizdevās. 2021. gadā 
saņēmām teju 500 zvanus par liedagā konstatētajiem roņu 
mazuļiem, kopumā uz zoodārzu nogādājām trīs savainotus 
roņus. Turpmākajos gados tika novērots, ka sabiedrība ak
tīvi sociālajos tīklos konsultēja cits citu par pareizu rīcību, 
tādēļ 2022. gadā pārvalde saņēma vien 250 zvanu un uz 
zoodārzu nogādāja 4 savainotus ronēnus, bet jau 2023. gadā 
saņemto zvanu skaits samazinājās līdz 200 un palīdzība bija 
nepieciešama tikai 3 roņu mazuļiem.

Lai novērstu suņu radīto apdraudējumu pelēko roņu 
mazuļiem, lūdzam ierobežot suņu atrašanos pludmalēs, 
bet, konstatējot bīstami savainotu roni Ventspils novada 
piekrastē, aicinām sazināties ar Dabas aizsardzības pārval
des speciālistu pa tālruni 29461880.

Atgādinām, ka suņu atrašanos pludmalē bez pavadas 

ierobežo vairāki normatīvie akti, tostarp:
1. Ministru kabineta 04.04.2006. noteikumu Nr. 266 

“Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 
tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai” 12., 13. un 14. pants; 

2. Ministru kabineta 10.01.2012. noteikumu Nr. 38 
“Peldvietas izveidošanas un uzturēšanas kārtība” 13. pants.

Papildus minētajam “Dzīvnieku aizsardzības likuma” 
5. panta 2. daļa nosaka, ka mājas dzīvnieka īpašniekam ir 
pienākums nodrošināt, lai dzīvnieks netraucētu un neap
draudētu cilvēkus vai citus dzīvniekus.

Plašāka informācija par to, kā rīkoties, sastopot plud
malē roni, pieejama Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļ
vietnes www.daba.gov.lv informācijas blokā Noderīgi, sada
ļā Roņi liedagā – kā rīkoties.  

Dabas aizsardzības pārvalde 

PAR ROŅU MAZUĻU SAUDZĒŠANU PLUDMALĒ



  | 15
2024. gada 12. martā

PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 25. JANVĀRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 2 
“PAR PAŠVALDĪBAS BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTIEM VENTSPILS NOVADĀ”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2023. gada 1. janvārī stājoties spēkā "Pašvaldību likumam", spēku ir zaudējis likums "Par pašvaldībām". "Pašvaldību likuma" pārejas noteikumu 6. punktā noteikts 
domes pienākums izvērtēt uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un līdz 2024. gada 30. jūnijam izdot jaunus 
saistošos noteikumus atbilstoši šā likuma normu pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam 
piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta trešo daļu Ventspils novada dome ir izdevusi 2022. gada 27. janvāra saistošos noteikumus Nr. 4 "Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem 
Ventspils novadā" un 2014. gada 27. februāra saistošos noteikumus Nr. 2 "Par vienreizēja pabalsta piešķiršanu Ventspils novada iedzīvotājiem nozīmīgā dzīves 
jubilejā". Tā kā šo saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats neatbilst "Pašvaldību likumā" ietvertajam pilnvarojumam, kā arī ievērojot to, ka pašvaldības 
kompetencē ietilpst autonomā funkcija nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā un iespēju saņemt sociālo palīdzību ("Pašvaldību likuma" 
4. panta pirmās daļas 9. punkts), nepieciešams izdot jaunu normatīvo aktu, kas reglamentē pašvaldības īstenojamās brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, apmēru, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību Ventspils novadā. Sagatavotie saistošie noteikumi "Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā" paredz 
sniegt materiālo atbalstu Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētām personām svarīgos dzīves periodos un nozīmīgu notikumu iestāšanās 
gadījumos, neveicot viņu mantiskā stāvokļa izvērtēšanu. Noteikumos iekļautie Ventspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi: 
1. pabalsts mācību piederumu iegādei; 
2. pabalsts apbedīšanai;
3. pabalsts politiski represētām personām;
4. pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
5. pabalsts iedzīvotājiem nozīmīgā dzīves jubilejā; 
6. pabalsts laulības jubilejā;
7. pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai vispārējās izglītības skolās.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

2024. gada budžetā ir paredzēts finansējums brīvprātīgo iniciatīvu pabalstiem 43,200 euro. Saistošie noteikumi neparedz jaunu pabalstu ieviešanu vai 
izmaiņas līdz šim noteikto pabalstu apmērā, līdz ar ko tiesību akta projektam nav ietekmes uz pašvaldības budžetu, jo to piemērošana nerada pašvaldības 
izdevumu pieaugumu.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir materiāls atbalsts dažādām personu grupām – ģimenēm ar bērniem, politiski represētajiem, pensionāriem, 
ilgdzīvotājiem u. tml., kuras pieskaitāmas visvairāk labklājības līmeņa samazinājuma vai sociālās atstumtības riskiem pakļautajiem iedzīvotājiem, t. sk. 
dzīves situācijās, kad radušos apstākļu dēļ paredzama izdevumu palielināšanās. Tādējādi šādam regulējumam ir būtiska nozīme, lai arī turpmāk – papildus 
pārējai sociālai palīdzībai – potenciāli sociāli mazaizsargātākajām personām saglabātu palīdzības apjomu līdzšinējā apjomā. Atbilstoši izdarītajiem lietderības 
apsvērumiem pabalsti īpašos gadījumos piešķirami gan personām ar zemu ienākuma līmeni, gan iedzīvotājiem situācijās, lai pēc iespējas novērstu vai 
samazinātu izdevumu pieauguma ietekmi uz to saņēmušo personu ikdienas vajadzību apmierināšanai nepieciešamo līdzekļu apmēru. 
Ietekme uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā un konkurenci: nav attiecināms.

4. Informācija par 
administratīvajām procedūrām 
un to izmaksām

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums būtībā nemaina administratīvo procedūru veidus, kapacitāti vai īstenošanas kārtību. Lai persona varētu saņemt pabalstu, tā 
iesniedz Sociālajam dienestam adresētu  iesniegumu (pasta sūtījumā vai klātienē – Lielā iela 2A, Piltene, LV-3620) vai pēc parakstīšanas ar drošu elektronisko parakstu 
nosūta to uz oficiālo elektroniskā pasta adresi (soc.dienests@ventspilsnd.lv). Iesnieguma izskatīšanas rezultātā pieņemto lēmumu paziņo, ievērojot "Paziņošanas likuma" 
prasības. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var apstrīdēt Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā (adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601). Savukārt attiecīgās komisijas izdoto administratīvo aktu "Administratīvā procesa likumā" noteiktajā termiņā un kārtībā persona var pārsūdzēt 
Administratīvā rajona tiesā. Ņemot vērā, ka jaunas vai papildu administratīvās procedūras nav paredzētas, to izmaksas normatīvais akts neietekmē. 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem

Nav ietekmes uz pašvaldības kompetencē ietilpstošo autonomo funkciju un deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi. Jaunu institūciju izveide vai jau esošo 
likvidācija vai reorganizācija, vienlīdz kā darbinieku skaita palielināšana vai samazināšana, nav nepieciešama. Sociālā dienesta vai citiem pašvaldības darbiniekiem, 
ar kuriem nodibinātas darba tiesiskās attiecības, amata aprakstos vai iekšējos normatīvos aktos papildus jau paredzētajiem pienākumiem citi nav nosakāmi. 

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Saistošo noteikumu piemērošanu nodrošinās Sociālais dienests noteikto funkciju un uzdevumu izpildes ietvaros, kā arī Ventspils novada domes izveidotā 
Administratīvo aktu strīdus komisija. Kā norādīts paskaidrojuma raksta 5. sadaļā, papildu resursi ārējā normatīvā akta ieviešanai  nav nepieciešami.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa sasniegšana

Izrietoši no “Pašvaldību likuma” normām, pašvaldību finanšu līdzekļi ir izmantojami administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs, t.sk. nodrošinot līdzsvarotu 
pašvaldības pakalpojumu pieejamību. Ventspils novada pašvaldība, darbojoties likumdevēja piešķirtajā rīcības brīvībā, saistošos noteikumus izdevusi nolūkā īstenot 
brīvprātīgās iniciatīvas, proti, izraudzījusies tiesiski pieļaujamu līdzekli, lai regulētu, kādiem Ventspils novada iedzīvotājiem īpašos gadījumos no budžeta izmaksājams 
pabalsts un tā veidi. To apmērs noteikts, izvērtējot pašvaldības budžeta iespējas ilgtermiņā un samērojot ar pārējiem uzdevumiem sociālās palīdzības u.c. funkciju 
izpildes jomā, lai Ventspils novadā dzīvojošām personām nodrošinātu līdzsvarotu, efektīvu un  ilgtspējīgu pašvaldības visu pakalpojumu pieejamību administratīvajā 
teritorijā. Līdz ar to atzīstams, ka saistošo noteikumu pieņemšana ne vien izriet no pilnvarojuma "Pašvaldību likumā" un ar citiem tiesiskiem instrumentiem to mērķis 
nav sasniedzams, bet ar to izdošanu panāktais ieguvums – tiesību piešķiršana noteiktām iedzīvotāju kategorijām saņemt papildu sociālo palīdzību – atbilst hierarhiski 
augstāka juridiska spēka normatīvo aktu principiem par publiskas personas finanšu resursu izlietojumu. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par sagatavoto tiesību aktu veikta atbilstoši “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas prasībām, publicējot Noteikumu 
projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo 
noteikumu  projekti), sniedzot iespēju ikvienai privātpersonai rakstveidā vai elektroniskā formā iesniegt savus priekšlikumus, iebildumus un komentārus. 
Atzinums par sabiedrības līdzdarbības rezultātā izteikto viedokļu izvērtējumu sagatavojams pēc publicēšanas termiņa beigām. 
Laika periodā no 2023. gada 22. decembra līdz 2024. gada 8. janvārim viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta 
projektu nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

Lai samazinātu laiku no iedzīvotāja zvana līdz 
operatīvo dienestu palīdzības saņemšanai, īstenots 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekts 
“Vienota kontaktu centra platforma operatīvo 
dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu 
piegādei”, kas uzlabo vienotā ārkārtas palīdzības 
izsaukumu tālruņa numura 112 zvanu apstrādi, 
resursu vadību un informācijas apmaiņu starp 
operatīvajiem dienestiem. 

Līdzās tam, lai informētu un izglītotu iedzīvotājus par tāl
ruņa numuru 112 un rīcību dažādos apdraudējumos, izstrā
dāta jauna lietotne “112 Latvija” un tīmekļvietne www.112.lv.

Informē, saņem un uzzini – lejupielādē un instalē savā 
viedtālrunī jauno lietotni “112  Latvija”.  Ikviens Latvijas 
iedzīvotājs, kuram ir viedtālrunis, aicināts lejupielādēt un 
izmantot jauno bezmaksas lietotni “112 Latvija”, kas lietotājam 
sniedz vairākas priekšrocības – iespēju piezvanīt vai nosūtīt 
īsziņu uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 
112, saņemt paziņojumus par iespējamo apdraudējumu un 
uzzināt, kā rīkoties dažādās bīstamās situācijās.

Jaunās lietotnes “112 Latvija” priekšrocības:
l Lietotnes “112 Latvija” lietotājs saņems paziņojumu 

sava viedtālruņa ekrānā par iespējamo apdraudējumu, piemē

ram, sarkanā vai oranžā līmeņa brīdinājumus par bīstamiem 
laikapstākļiem, trauksmes sirēnu pārbaudi un citiem notiku
miem, kas liek iedzīvotājiem būt gataviem nepieciešamības 
gadījumā rīkoties vai prasa iedzīvotāju nekavējošu rīcību.

l Zvanot uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu 
tālruņa numuru 112 no lietotnes “112 Latvija”, 112 dispečeri 
redzēs aptuveno zvanītāja atrašanās vietu. Tas dos iespēju 
operatīvāk sniegt palīdzību tiem iedzīvotājiem, kuri nevar no
saukt precīzu negadījuma adresi. Lai dispečers redzētu cilvēka 
atrašanās vietu, instalācijas brīdī vai vēlāk nepieciešams atļaut 
lietotnei piekļūt telefona atrašanās vietai. 

l Īsziņas nosūtīšana uz tālruņa numuru 112 veicina 
ārkārtas palīdzības pieejamību cilvēkiem ar runas un dzirdes 
traucējumiem. Aicinām ņemt vērā, ka īsziņu sūtīšana nav 
ikdienas risinājums ātrai saziņai ar operatīvajiem dienestiem.

l Lietotne “112 Latvija” sniedz arī iespēju viegli un ērti 
iepazīties ar padomiem, kā rīkoties dažādos apdraudējumos 
un uzzināt operatīvo dienestu aktualitātes.

l Lejupielādēt lietotni “112 Latvija” iespējams Google Play 
un AppStore. Tā piemērota lietošanai viedtālruņos ar iOS un 
Android operētājsistēmu. Lietotne ir bezmaksas, bet atbilstoši 
izvēlētajam mobilo sakaru pieslēguma tarifam var tikt aprēķi
nāta maksa par interneta izmantošanu.

Jaunā tīmekļvietne www.112.lv – visu operatīvo dienestu 
drošības padomi, ieteikumi rīcībai apdraudējumos un aktua
litātes vienuviet. 

Lai uzlabotu iedzīvotāju zināšanas par vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu tālruņa numuru 112 un rīcību dažādos 
apdraudējumos, kā arī veidotu izpratni par tiem gadījumiem, 
kad nepieciešams zvanīt uz tālruņa numuru 112, bet kad pa
līdzību sniegs citas iestādes vai komersanti, darbību uzsāk 
tīmekļvietne www.112.lv. Tajā vienuviet apkopoti Latvijas 
operatīvo dienestu sniegtie drošības padomi pareizai rīcībai 
dažādos apdraudējumos. Līdzās tam tīmekļvietnē tiks ope
ratīvi izvietoti brīdinājumi par iespējamo apdraudējumu un 
nepieciešamo rīcību. 

Lietotne “112 Latvija” un tīmekļvietne www.112.lv izveidota 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas “Iz-
augsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “No-
drošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektī-
vu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. 
pasākuma “Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu 
izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” 
projekta “Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu 
darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” ietvaros. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

Par jauno lietotni “112 Latvija” un www.112.lv



16  | 
2024. gada 12. martā

PILTENE

Gatavošanās XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku 
deju lielkoncertam 2025. 
gadā Piltenes pamatskolā 
sākusies jau šajā rudenī.

Tautisko deju kolektīvam “Pil
tenes dadzīši” notiek intensīvi 
treniņi divas reizes nedēļā, uzstā
jamies gan skolā, gan pilsētā. 14. 

februārī Ventspils Jaunrades namā 
notika sadraudzības koncerts “No 
sirsniņas uz sirsniņu”. Tajā piedalī
jāmies arī mēs, Piltenes pamatsko
las tautisko deju kolektīvs “Piltenes 
dadzīši”. Vēl koncertā piedalījās 
Tārgales pamatskolas deju kolektīvs 
“Dorīte”, Zūru pamatskolas kolek
tīvs “Vāruvīte” un Jaunrades nama 
deju kolektīvs “Vilnītis”. Koncertā 

valdīja draudzīga un sirsnīga at
mosfēra. Pasākuma laikā guvām 
jaunu pieredzi, kā arī iemēģinājām 
skatuvi, uz kuras notiks deju ko
lektīvu skate. Pēc koncerta apmek
lējām “VIZIUM”, noskatījāmies, kā 
paceļas tilts pāri Ventai, un aizsū
tījām daudz sirsniņu mūsu skolai, 
tuviniekiem un atbalstītājiem.

Anna Uzpila

Rojas Mūzikas un 
mākslas skolā notika otrais 
Kurzemes reģiona ģitārspēles 
audzēkņu konkurss “Sešas 
stīgas”. Konkursā piedalījās 
30 dalībnieku no desmit 
Kurzemes reģiona skolām. 
Konkursantus vērtēja 
ģitāristi Kaspars Zemītis, 
Aivars Hermanis un Andris 
Grīnbergs.

Piltenes Mūzikas skolu pār
stāvēja 3. klases audzēkne Elza 
Jurkevica, startējot II grupā, kurā 
piedalījās 3.–4. klašu audzēkņi. II 
grupā startēja 13 bērni. Elza kon
kursā atskaņoja divus skaņdarbus: 
M. Džuliani “Allegro”, J. Hočvēbe
ra “Akustisko roku” un ieguva pa
teicības rakstu.

Zane Ēķupe

Jau tradicionāli, tuvojoties 
Valentīna dienai, Piltenes 
pamatskolā notiek liela 
rosība – skolēnu pašpārvalde 
organizē “Popielu”. Piltenes 
kultūras namā 15. februārī 
skolēni iejutās dažādu 
slavenu dziedātāju tēlos. 

Pie mums viesojās gan ārzemju, 
gan vietējie mākslinieki, piemēram, 
grupa “Labvēlīgais tips”, “ABBA”, 
Lauris Reiniks, “Prāta vētra”, “Eoli
ka” un citi. Lai iesildītu pasākumu, 
uzstājās Piltenes pamatskolas mūs
dienu deju grupa “Dance Com
pany” ar divām dejām – “Uzlabo 
manu vāģi” un “Trakoti labs”. 

Kā katru gadu, arī šoreiz 
priekšnesumu vērtēšanā tika 
pieaicināta žūrija. Šoreiz tie bija 
mūsu skolas absolventi – Sabīne 
Kaf īzova, Vendija Vanesa Lapire, 
Ralfs Beijers un Aigars Matisons. 
Katrs priekšnesums ieguva savu 

nomināciju, kā arī tika apbalvoti 
pirmo trīs vietu ieguvēji. 3.  vieta 
– 9.  klases skolnieču attēlotajam 
Lilitas Ozoliņas un Viestura Dū
les duetam “Tu mans mīļais či
pendeils”. 2. vietu ieguva 6. klases 
grupas “Labvēlīgais tips” dziesma 
“Tukša tačka”. Godpilnā 1.  vie
ta – 8.  klases priekšnesumam 
ar grupas “Prāta vētra” dziesmu 
“Seksuālie čiekuri”. Arī skatītāju 
simpātiju ieguva 8. klases priekš
nesums. Sagatavotie priekšnesu
mi šoreiz bija vareni, satriecoši, 
skanīgi, gaumīgi, profesionāli! 

Paldies par atbalstu un uzmun
drinājumiem Piltenes pilsētas pār
valdei, Piltenes pamatskolas skolo
tājiem un vecākiem. Paldies visiem 
skolēniem, kuri uzdrošinājās iejus
ties citā – neierastā tēlā. Februāri 
noslēdzām ar košām krāsām, prie
ku un kopības sajūtu

Sabīne Ozoliņa

Elza uz Rojas Mūzikas un 
mākslas skolas skatuves.  
ZANES ĒĶUPES ARHĪVA FOTO

Uzvarēja 8. klase, saņemot 
arī skatītāju simpātiju balvu

3. vietas ieguvējas – Lilitas Ozoliņas un Viestura Dūles – 
dueta attēlotājas.      MADARA ŠTERNA-MATISONE

Kurzemes reģiona ģitārspēles 
audzēkņu konkurss

 Tautisko deju kolektīva “Piltenes dadzīši” dalībnieki.   SVETLANAS GRUNDMANES FOTO

Izsludina projektu konkursu 
uzņēmējdarbības attīstībai
Ventspils novada pašvaldība izsludina 

pieteikšanos projektu konkursam “Solis 
2024”, tādējādi finansiāli atbalstot 
Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvu 
realizēšanu uzņēmējdarbības attīstībā. 
Projektu konkursa finansējums ir 15 000 
eiro. 

Vienam projektam maksimālais piešķiramais 
apjoms ir 3000 eiro. Projektus var iesniegt līdz 31. 
martam, nosūtot pieteikumus uz epasta adresi 
projekti@ventspilsnd.lv, parakstītus ar drošu elek
tronisko parakstu, vai arī drukātā formā iesniegt 
personīgi Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, līdz 2024. gada 28. martam.

Konkursā var piedalīties Latvijā reģistrēta juri
diskā persona, kura atbilst mikrouzņēmumu, mazo 
un vidējo komersantu statusam, kas reģistrējusi un 
veic saimniecisko darbību Ventspils novada admi
nistratīvajā teritorijā, kā arī Valsts ieņēmumu die
nestā kā saimnieciskās darbības veicējs reģistrēta 
fiziska persona un fiziska persona, kas savu saim

niecisko darbību plāno veikt Ventspils novada ad
ministratīvajā teritorijā.

Konkursa “Solis 2024” uzdevums ir finansiā
li atbalstīt Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvu 
uzņēmējdarbības attīstībā, kas radītu jaunas darba 
vietas, inovatīvus produktus un pakalpojumus ar 
paaugstinātu pievienoto vērtību, un veicināt esošās 
saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu. 
Konkursa mērķi: veicināt ilgtspējīga, oriģināla un 
novatoriska produkta (preces, pakalpojuma) radī
šanu un ražošanas resursu izmantošanas efektivi
tāti.

Konkursu izsludina un organizē Ventspils no
vada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būv
niecības nodaļa, tās darbinieki izvērtēs saņemtos 
pieteikumus, bet lēmumu pieņems pašvaldības Te
ritorijas un ekonomikas attīstības komiteja. 

Plašāka informācija par projektu konkursu 
pieejama Ventspils novada pašvaldības mājaslapā 
ventspilsnovads.lv. 

Inga Andra Leigute 

INFORMĀCIJA

Jauni iespaidi sadraudzības koncertā



SENIORI

  | 17
2024. gada 12. martā

Tārgalniece Indra Grauziņa ir 
ļoti aktīva seniore – dzied sieviešu 
ansamblī “Ziedu laiks”, darbojas 
teātra draugu kopā “Mārdadzis”, 
senioru klubā “Sidrabiņi” un 
lasītāju klubiņā “Atspulgs”. 

“Man patīk būt seniorei, jo esmu sev 
noteicēja – daru, ko gribu, kad gribu un kur 
gribu. Veselība mūsu gados, manuprāt, ir tik 
laba, cik cilvēks pats vēlas būt vesels. Pirms 
ceļos, katru rītu kārtīgi izkustinu kājas, bieži 
dodos staigāt – vai nu pa lielceļu, vai apkārt 
savam dārzam. Ziemā var šķūrēt sniegu, uz
taisīt dīķa virskārtā āliņģīti, lai zivis var elpot, 
ienest malku, kurināt, bet vasarā izkustēšanās 
notiek dārzā vai peldoties kādā ezerā. Vīram 
Mārtiņam ir savi pienākumi, viņš, piemēram, 
sacērt malku. Pensijā esmu kādus četrus ga
dus. Ziniet, es nesaprotu cilvēkus, kuriem ir 
laba pensija, savukārt veselība vairs nav tik 
laba, bet viņi vēl iet uz darbu! Jā, varbūt man 
nav tik lieli ienākumi, bet ar jau pieminēto 
brīvību esmu ieguvēja.”

Atvainojos Indrai, ka nedaudz ielūkošos 
viņas maciņā, un jautāju, kam tiek tērēta nau
da. Viņa atbild, ka jānopērk parfimērija, reizi 

divos mēnešos jāapmeklē frizieris, sava tiesa 
aiziet degvielai, tirgū tiek iegādāta gaļa: “Mums 
ir divas pensijas, var tīri labi iztikt. Neteikšu, ka 
sevi ierobežoju, turklāt, kā jau teicu, mums ir 
dārzs, tātad saknes nav jāpērk. Ir divas siltum
nīcas, tāpēc tomāti un gurķi izaug tik daudz, ka 
varu apdāvināt ne tikai bērnus, bet arī draugus. 
Man ir divas meitas un dēls, kā arī mazmeitiņa 
Laura, kurai būs septiņi mēneši. Labprāt viņu 
palutinu, bet, ja daudz esmu bijusi cilvēkos, 
atturos no apciemojuma, jo ir gripas laiks – 
nevajag lieki riskēt. Ar medikamentiem neaiz
raujos, bet D vitamīnu un zivju eļļu gan lietoju. 
Ja salīdzinu, kā jutos 50 gados, tagad secinu, ka 
reizēm gadās kaut ko aizmirst, bet lunkanuma 
ziņā atšķirības nemanu, jo sekoju līdzi svaram. 
Cenšos uz šķīvja uzlikt vairāk dārzeņu. Šorīt 
brokastīs sarīvēju ķirbīti, apcepu to kopā ar iz
vārītu brokolīti, pa virsu uzbēru Čedaras sieru, 
spinātus un lociņus, arī čia sēklas, piekodu klāt 
rupjmaizes šķēlīti ar sieru, un vēl, protams, ka
fijas krūze.”

Iesaistīšanās Maijas Ignates vadītajā se
nioru klubā “Sidrabiņi” ļauj satikt interesantus 
cilvēkus, doties ekskursijās, atpūsties ballēs. 
Vēl jau arī novada senioru sporta spēles un sa

dziedāšanās “Sudrabotajās melodijās”. “Lasītā
ju klubiņā mums arī ir interesanti. Rita Grieze 
izdomā dažādas viktorīnas un uzdevumus. Es 
jau esmu liela grāmatu lasītāja! Atceros, ka bēr
nībā ņēmu grāmatas no bibliotēkās un paliku 
tās zem mācību grāmatām, izliekoties, ka cītīgi 
mācos. Arī tagad apmeklēju bibliotēku, laikam 
Tārgalē esmu izlasījusi visas jaunās grāmatas. 
Tās mani garīgi bagātina, uzzinu daudz jauna. 
Patīk, ka ārzemju autori apraksta savu valsti, 
pieminot dzīvnieku un augu valsti, arī smar
žas, kādas valda konkrētajā vietā. Padaru visu, 
kas vajadzīgs, un tad apsēžos klubkrēslā, lai la
sītu. Vīram arī tas patīk, tāpēc abi braucam uz 
Tārgales bibliotēku. Man iemīļotākais žanrs ir 
detektīvi, kuros autors pieskaras arī filozofiska
jam slānim. Ja aizraujos, varu lasīt līdz pat čet
riem rītā, bet ikdienā parasti nolieku grāmatu 
malā ap pusnakti.”

Teātrī Indra ir spēlējusi no mazām die
nām, vidusskolā apmeklēta Ventspils Tautas 
teātra astotā studija. Tārgalniecei prieku dod 
tas, ka citiem patīk vērot viņas aktierspēli. 
Cieņā ir arī tie priekšnesumi, kuros aktrises 
runā tāmnieku dialektā. Indra jau 25 gadus 
dzied “Ziedu laikā”, uztverot kolektīvu kā otro 

ģimeni. Ir prieks uzstāties Ventspils novadā 
un citviet Latvijā, aicinot ciemos uz Tārgali 
ansambļus, ar kuriem izveidojusies draudzī
ba. Patīkami ir kopā ar Margitas Kronbergas 
vadīto ansambli doties izbraucienos un uz
dziedāt dažādās pieturas vietās – Indra prot 
baudīt dzīvi un novēl to darīt arī citiem.                  

Marlena Zvaigzne

Šis gads Ventspils novada 
Ugāles pagasta senioru 
klubiņam “Bārbele” ir 
sācies desmit gadu jubilejas 
zīmē, un varēsim izvērtēt, 
kas šo desmit gadu laikā 
piedzīvots, paveikts, kur esam 
kļūdījušies. Sākums nebija 
viegls, pirmais gads pagāja, 
piesaistot dalībniekus, jo 
tas pagastā bija kas jauns. 
Vecāka gadagājuma ļaudis 
bija piesardzīgi, taču pirmie 
klubiņa dalībnieki uzrunāja 
savus paziņas, un drīz vien 
kopā pulcējās 40 seniori.

Dalījāmies katrs ar savu dzīves 
pieredzi, jo sapratām, cik svarīgi ir 
otram ko dot. Katrs darbības gads 
klubiņa dzīvē ienāca ar kaut ko jau
nu, jo auga mūsu pieredze.

Lai darbs ritētu raitāk un satu
rīgāk, izveidojām klubiņa padomi 
piecu cilvēku sastāvā, katram dalīb
niekam ir pienākumi atbilstoši viņu 
spējām. Vienmēr klātesoša ir Ligita 
Zaļkalne, klubiņa hroniku, kur re
dzamas mūsu aktivitātes, veido Irē
na Lakše, par saimniecības lietām 
atbild Ruta Belova, viņa rūpējas arī 
par to, lai kopīgos pasākumos būtu 
skaisti noformēts galds un izdeko
rēta telpa. Sarmīte Drieka atbild par 
finansēm, Dzintra Mieze gādā, lai 
būtu ko darīt saistībā ar palīdzību 
Ukrainai. 

Sadarbojamies ar pagasta tau
tas namu un bibliotēku, apmeklē
jam viņu organizētos pasākumus, 
lai baudītu dzejas lasījumus, kon
certus vai teātra izrādes. Savukārt 
šo iestāžu darbinieki pāris reizes 
gadā organizē pasākumus tieši se
nioriem.

Tā kā novada pašvaldība atvēl 

līdzekļus senioru ekskursijām, ceļo
jam katru gadu. Divas reizes esam 
izstaigājuši Likteņdārzu, esam iepa
zinuši Ziemeļkurzemi un Dienvid
kurzemi. Iepazinām Latgali, Bauskas 
novadu, esam pabijuši Salacgrīvā un 
Ainažos, pārsvarā ceļojam pa Latvi
ju, bet bija arī brauciens ar kuģi uz 
Stokholmu un apskatīta neliela daļa 
Lietuvas. Visu redzēto neuzskaitīt.

Interesantas ir aktivitātes ar 
velosipēdiem – braucam uz kādu 
neiepazītu vietu tepat mūsu vai kai
miņu pagastā. Ne visi klubiņa da
lībnieki var pārvietoties ar velosipē
diem, viņus nogādājam galapunktā, 
un kopējais pikniks ar aktivitātēm 
ir baudāms visiem. Grupa senioru 
divas reizes nedēļā apmeklē peld
baseinu.

Dārza svētkos esam pabijuši pie 
čaklākajām klubiņa dārza kopējām 
– Irēnas Lakšes un Ligitas Zaļkal
nes. Kāds no klubiņa dalībniekiem 
ļāvis aplūkot savu izcili iekopto 
dārzu, cits atvēlējis vietu kopējam 
pasākumam pie dabas. Katru gadu 
piedalāmies pavasara talkās un sa
kopjam vienu pagasta stūrīti. Pēc 
labi paveikta darba kopā pusdie
nojam un pavadām laiku jautrās 
sarunās.

Pirmajā Adventē ieskandinām 
Ziemassvētkus, kuros aicinām kādu 
vietējo mākslinieku vai kolektīvu 
priecēt vecāko paaudzi. Svinam 
dzimšanas dienas, kurās pagodi
nām jubilāru ar dziesmu, muzikā
lu izpildījumu, labiem vārdiem un 
dzeju. Ik pa laikam organizējam 
pasākumus par kādu aktuālu tēmu.

Sākot ar otro darbības gadu, 
Ventspils novada Senioru padomes 
vadītājas Māras Kraules mudināti, 
iesaistāmies novada senioru pasā

kumos. Tie ir: “Sudrabotās melodi
jas”, kas pavasarī notiek Puzē, spor
ta spēles vasarā un Starptautiskajai 
senioru dienai veltītie izzinošie pa
sākumi. Pieredzi gūstam Senioru 
padomes dalībnieku tikšanās rei
zēs, esam bijuši pieredzes apmaiņas 
braucienos Jelgavas, Talsu, Kanda
vas un Saldus novadā.

Jauns posms mūsu dzīvē sā
kās ar akciju “Palīdzība Ukrainai!”. 
Pirmā kara gada pavasarī mūs 
uzrunāja Ugāles pagasta aktīvis
te Dzintra Mieze, un daļa klubiņa 
biedru iesaistījās maskēšanās tīklu 
veidošanā. Viņa bija atradusi saka
rus, lai saprastu, kā mēs varam pa
līdzēt. Grupa darbu sāka 8. martā, 
tas bija nepārtraukts darbs četras 
dienas nedēļā līdz maijam, kas at
kal atsākās rudens pusē. Dzintra, 
sadarbojoties ar vietējo uzņēmumu 
“Stilteks”, sagādāja audumu atgrie
zumus, no paziņām atveda tīklus. 
Viņas vadībā lietas sveces, adītas 
zeķes un sildošās jostas. Lupatiņu 
griešanā iesaistīti arī pagasta ie
dzīvotāji un seniori ārpus klubiņa. 

Gādāts atbalsts slimnīcām, vākti 
apģērbi. Šogad atkal turpinām dar
bu pie maskēšanās tīklu veidošanas.

Kopā izveidoti 50 maskēšanās 
tīkli, izlietas 600 ierakumu sveces. 
Nosūtīti neskaitāmi pāri senioru 
adīto zeķu. Katram maskēšanās 
tīklam vai zeķu pārim pievienojam 
mīļdāvaniņu – konfektes “Bārbele”. 
Dzintras darba rezultātā ir izveido
jies interešu pulciņš, kurš ne tikai 
gatavo maskēšanās tīklus, bet arī 
kopā pavada laiku sporta nodar
bībās, spēlē galda spēles, darbojas 
mākslas un adīšanas pulciņā, jūt lie
lu kopības spēku un uztur patriotis
ma garu. Cik ilgi būs nepieciešams, 
palīdzību Ukrainai turpināsim. 
Paldies tiem, kuri šo darbu veic jau 
trešo gadu! Īpašs paldies Irai Čačei, 
Ligitai Zaļkalnei, Silvijai Gruntei, 
Rutai Belovai, Leonārai Graudiņai, 
Rudītei Ratniecei, Irēnai Lakšei, 
Rasmai Strazdiņai, Ivetai Daubarei, 
Antoņinai Rozentālei. Par dalību 
sveču gatavošanā uzteicami Ivars 
Krieviņš un Pēteris Guļāns. Šogad 
pulciņam pievienojās Ilga Rozen

tāle, Aina Krūmiņa, Inga Ugare un 
Aldis Ugars. Paldies, arī tiem, kuri 
atbalsta seniorus, piedalās mūsu 
pasākumos ar muzikālo noformē
jumu, dzeju. 

Pie mums paviesojās arī pagasta 
pārvaldes vadītājs Gendrihs Šķes
ters. Viņš uzklausīja un aptaujāja 
par pagasta un mūsu vajadzībām. 
Seniori jutās gandarīti un gatavi 
darboties arī pagasta labā. 

Šogad plānojam tikties ar so
ciālajiem darbiniekiem, uzturēt 
draudzīgas attiecības ar Usmas 
senioriem, iesaistīt viņus mūsu pa
sākumos, izstaigāt pastaigu takas, 
iepazīties un pabūt Usmas pagastā, 
gada nogalē atzīmēt klubiņa jubile
ju, turpināt iesāktos tradicionālos 
pasākumus. 

Seniori priecājas par kopā bū
šanu, jo tas uzlabo pašsajūtu, rada 
mūsu dzīvēs laimes hormonu, jo 
varam darboties ar sajūtu, esam va
jadzīgi. Tāds ir arī mūsu moto “Pa
sniedz roku dzīves priekam!”.   

Senioru kluba “Bārbele” 
vadītāja Vera Berga

Pasniedz roku dzīves priekam!

Ugāles seniori ekskursijā, iepazīstot Ziemeļkurzemi.   VERAS BERGAS ARHĪVA FOTO

Senioriem ir dota brīvība darīt, ko viņi vēlas  

Šeit Indra redzama teātra draugu 
kopas “Mārdadzis” skečā.   

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



PUZE

18  | 
2024. gada 12. martā

Simonas 
vaļasprieks 
ir dzīvnieku 
zīmēšana

Februārī Puzes pagasta 
bibliotēkā bija apskatāma 
pamatskolas 9. klases 
skolnieces Simonas Kuzinas 
zīmējumu izstāde. Pēc tam to 
varēs novērtēt liepājnieki, jo 
izstāde, pateicoties Kristīnei 
Austerei, tiks parādīta divās 
šīs pilsētas vietās. 

Simona nav liela runātāja, bet 
viņas acis iemirdzas, stāstot par 
zīmēšanu un dzīvniekiem. Tie 
šķiet tik mīļi un tuvi, ka gribas 
viņus attēlot vēl un vēl. Meitene 
apmeklē Paulas Lagzdiņas vadīto 
mākslas pulciņu, bet tas notiek ti
kai šajā mācību gadā. Zīmēt puze
niece sāka bērnībā, bet tieši dzīv
niekus attēlot pamudināja viņas 
kaķis, kurš sāka rotaļāties ar zī
muļiem. Tā tapa Minces portrets, 
bet pieaugot Simona aizvien bie
žāk sāka ielūkoties tīmekļa vietnē 
“Pinterest”, kur var atrast dažādu 
dzīvnieku attēlus. Tieši tāpēc iz
stādē ir redzami ne tikai suņi, bet 

POPE

Līdz 30. aprīlim Popes 
kultūras namā apskatāma 
fotoizstāde “Elpai vajag 
telpu”. Ventspils fotoklubs 
“KAKTUSS” to rīko sadarbībā 
ar tekstilmākslinieci Janu 
Gruntmani.

Izstādē redzami fotogrāfu Gata 
Ošenieka, Agneses Pastares, Kris
tapa Anškena, Santas Attes, Krista 
Kūlas un Ilzes Ozolas darbi. Tas ir 
interesants fotoprojekts, jo tapa, 
iedvesmojoties no Janas diplom
darba “Elpa”. Tekstilmāksliniecei 
bija izstāde Popes kultūras namā, 
bet kādu dienu diplomdarbs pazu
da. Tā vietā bija atrodama zīmīte ar 
kļūdainā latviešu valodā uzrakstītu 
tekstu uz noplēstas rūtiņu lapas 
“Elpai vajg plašāku telpu!”. Jana pati, 
atceroties tā brīža izjūtas, uzskata, 
ka tas bijis pats grūtākais – paust 
savas skumjas, ka viņas diplom
darbs ir izgaisis bez pēdām, un ne
vienam neatzīties, ka notiekošais ir 
performance. Viņas draugs Dainis 
Briedis sociālajos tīklos uzrunāja to 
nezināmo, kas bija paņēmis “Elpu”, 
piesakot, ka ir gatavs samaksāt, lai 
māksliniece varētu atgūt savu dip
lomdarbu. Tikai vēlāk publiski tika 
atklāts, ka fotokluba “KAKTUSS” 
biedri aizņēmās “Elpu”, lai veselu 
mēnesi izmantotu to, radot jaunus 
mākslas darbus ne tikai Ventspils 
apkārtnē, bet arī Londonā, Florencē 
un Milānā. Jā, tekstilija tika ņemta 

līdzi ceļojumos un iemūžināta da
žādās vietās. Visu šo procesu kak
tusieši nodēvēja par ePOPEju. Pašu 
“Elpu” Popē todien paņēma Agne
se. Pirmajā reizē tas viņai neizde
vās, “jo gaiss nebija tīrs”, tāpēc viņa 
devās uz kultūras namu vēl vienu 
reizi, nu jau tumsā. Inga Berga, Po
pes kultūras nama vadītāja, bija vie
nīgā ārpus fotokluba, izņemot pašu 
darba autori Janu, kura bija infor
mēta par mākslas performanci, un 
nosolījās klusēt. Viņa nedomāja, ka 
“Elpas” pazušana izsauks tādu rezo
nansi, ar ierakstiem sociālajos tīklos 
dalījās vairāk nekā tūkstotis cilvēku, 
ePOPEja izraisīja pat žurnālistu in
teresi. 

Izstādes “Elpai vajag telpu” 
atklāšanā Popē piedalījās trīs fo
togrāfi: Santa, Ilze un Krists. Viņš 
atklāja, ka vārds “elpa” notikuma 
nosaukumā iekļauts arī tādēļ, ka tas 
ir dzīvības simbols, turklāt katram 
fotogrāfam bija savs redzējums, kā 
to atklāt fotodarbos. Krista triptihs 
“Nāves elpa” aicināja padomāt par 
to, ka nesaprastie jaunieši mēdz 
aiziet no dzīves. Tās ir lietas, par 
kurām nav pieņemts runāt, tās ir 
neērtas tēmas. Vieglāk ir paiet ga
rām, izliekoties, ka neredzam cita 
sāpi. Santa, turpinot kolēģa sacīto, 
pievērsa uzmanību savam darbam 
“Smagā elpa”: “Domāju, ka fotogrā
fija ir lielisks veids, kā plašākai pub
likai pateikt par lietām, kas mūs sa

trauc. Mani uztrauc tie putekļi, kas 
ik dienu rodas no ogļu pārkrauša
nas. Ventspilī arī bērnu vidū ir liela 
elpceļu saslimstība, tāpēc izvēlējos 
to skaļi pateikt, un izstādē pie mana 
darba var redzēt arī īstās ogles. Ba
loniem fotogrāfijā ir simboliska no
zīmē – domājot par aizgājušajām 
dvēselēm saslimstības dēļ.” 

Ilze ilgi gudrojusi, kā apspēlēt 
elpas tēmu, līdz sapratusi, ka ņems 
līdzi Janas tekstiliju, dodoties uz 
Londonu. Viņas meita bija izbrīnī
ta par to, ka mamma izklāja audu
mu lielajās ielās un laukumos. “Es 
noklāju un vēroju, kas notiek, bet 
“Elpa” pārsvarā palika nepamanīta. 
Tai gāja pāri, un tā man radās darbi 
“Metropoles elpa”, norādot, ka met
ropole ir vieta iespējām un vienlai
kus tajā var vienkārši pazust, palikt 

nepamanītam, arī tikt sabradātam,” 
aizdomājas Ilze. 

Dažādu iemeslu dēļ izstādes at
klāšanā Popē nevarēja būt klāt visi 
darbu autori. Agnese savus darbus 
ir saistījusi ar pirmatnību, neaiz
sargātību, vilkusi paralēles starp 
plaušu tīklojumu un koku zariem 
un sludinājumus ar informāciju par 
pazudušo darbu izlīmējusi Floren
cē. Gatis savos darbos apspēlējis 
sociālo tēmu par uzdrīkstēšanos 
atšķirties kopējā pūlī, kā arī par ie
kļaušanos dabā. Kristaps izmantojis 
digitālos rīkus, lai akcentētu elpas 
būtību, un vienu no saviem dar
biem radījis Milānā.

Krists pastāstīja arī to, ka Ja
nai daudzi teikuši, ka par teksti
lijas pazušanu jāpavēsta policijai, 
bet Santa savu darbu uzņēma 

vien 70 metru attālumā no poli
cijas ēkas. Tātad adrenalīna deva 
garantēta. Savukārt Agnese, kad 
ar sarullēto “Elpu” rokās atgrie
zās no Staldzenes stāvkrasta, kurā 
tika radīts darbs “Pirmatnējā elpa”, 
trepēs sastapās ar televīzijas žur
nālisti Gondu Pornieci. Agnese, 
viņu pamanījusi, neielaidās garās 
sarunās, bet domāja tikai par to, 
kā nemanāmi aizslīdēt garām, ne
atklājot “KAKTUSA” noslēpumu. 
“Es jums pastāstīšu, kāpēc mums 
radās šāda ideja! Mūsdienās cilvēki 
maz apmeklē izstādes, tāpēc gri
bējām piesaistīt uzmanību,” atklāja 
Santa, bet Ilze piebilda, ka slavenā 
Leonardo da Vinči glezna “Mona 
Liza” ievērību ieguva visvairāk tieši 
pēc tam, kad tika nozagta. 

Marlena Zvaigzne

SENIORI

Kas attiecas uz 
dāvanām, tās mēdz 
būt ļoti dažādas.

Tā gadu mijā 
klubiņa “Vakarblāzma” 
dalībnieces intere
santi pārsteidza Liene 
Bāliņa, piedāvājot 
dāmām bez maksas 
skaistumkopšanas pa
kalpojumus – sakārtot 
uzacis un veikt nelielus 
vaksācijas darbiņus. 

Vienojāmies, ka 
Liene mūsu dāmas 
saposīs uz ballīti 
“Sudrabotās melodijas”, 
un to viņa arī izdarīja. 
Kundzes, kas vēlējās, 
varēja šo dāvanu sa
ņemt. Paldies Lienītei!

Māra Kraule

Inga stāsta, kā glabājusi 
“KAKTUSA” noslēpumu. Viņā 
ieklausās Krists, fonā – viņa 

darbs “Nāves elpa”.    
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Aizņemas tekstiliju 
un rada fotomākslu

Jauka dāvana 
“Vakarblāzmas” dalībniecēm

“Vakarblāmzas” dalībniece Ilga 
(pa labi) sniedz mazu pateicības 
dāvaniņu Lienei.  MĀRAS KRAULES FOTO

arī zilonis, ērglis, zirgs, pat Pe
gazs. Reizēm kāds atsūta sava mī
luļa foto, un tad jaunā māksliniece 
uzzīmē attēlā redzamo dzīvnieku. 
Tagad Simonai mājās ir kaķu pui
ka Mursis, un arī viņš ir uzzīmēts.

Izstādē redzamie darbi ir ta
puši, izmantojot A3 formāta la
pas. Parasti ir vajadzīgs mēnesis, 
lai uzzīmētu dzīvnieku. Tagad 
devītās klases audzēkne gatavojas 
eksāmeniem, tādēļ vaļaspriekam 
atliek mazāk laika, bet viņa tik un 
tā cenšas katru dienu atrast brīvu 
brīdi, lai pazīmētu un pasapņotu. 
Spārnotais Pegazs tapa, kad Si
mona vēlējās izmēģināt kaut ko 
jaunu un radīt tēlu, kuru katrs var 

iedomāties tā, kā viņam tīk. Darbā 
tiek izmantoti tikai parastais un 
krāsu zīmuļi. Vispirms top uzme
tums un tad zīmējums, kuru var 
aplūkot citi. Gadās arī radošas ne
veiksmes – tad papīrs tiek saplēsts 
un paņemta tīra lapa. Simona 
uzsver, ka viņai patīk attēlot tieši 
dzīvniekus, jo tie vienmēr bijuši 
līdzās vai nu pašas, vai draugu ģi
menēs. Viņa ir gandarīta par savu 
pirmo izstādi Puzē un priecājas, 
ka darbus varēs apskatīt Liepājā 
– tā ir jauna pieredze. Pabeigusi 
9. klasi, meitene mēģinās iestāties 
mākslas vidusskolā Rīgā, jo vēlas 
savu dzīvi saistīt ar mākslu.

Marlena Zvaigzne

Simona un 
viņas zīmējumi 

izstādē Puzes 
bibliotēkā.                   

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  



  | 19
2024. gada 12. martā

24. februārī Latvijas 
Nacionālā botāniskā dārza 
(LNBD) Vides izglītības 
centrā “Botania” notika 
biedrības “Latvijas 
Mazpulki” konference “95 
darbi Latvijai”. No 808. 
Puzes mazpulka konferencē 
piedalījās mazpulcēni 
Natālija Žubure, Dārta 
Apsīte, Gunars Adriāns 
Bērznieks un mazpulka 
vadītāja Māra Kraule.

Kā liecina konferences no
saukums, šī gada rudenī Latvijas 
mazpulki atzīmēs 95 gadu jubile
ju, un tā ir jauka ideja – veltīt Lat
vijai daudzus labus darbus. Pro
tams, ka arī 808. Puzes mazpulka 
mazpulcēni daudz ko darīs, bet 
vai izdosies paveikt tieši 95 dar
bus, to varēsim izvērtēt novembrī.

Visus klātesošos sveica zem
kopības ministrs Armands Krau
ze, izsakot labus vēlējumus, un 
aicināja mazpulcēnus palīdzēt 
zemniekiem, kuriem ir problēmas 
ar jaunajām tehnoloģijām ne tikai 
lauksaimniecībā, bet arī citās jo
mās.

Rakstisku sveicienu atsūtīja 

izglītības un zinātnes ministre 
Anda Čakša ar vēlējumu rast jau
nas idejas Latvijas un Latvijas jau
niešu drošas un labklājīgas tagad
nes un nākotnes veidošanai

LNBD Vides izglītības centra 
“Botania” kuratore Laura Līdaka 
izteica cerību, ka kopā mēs spē
sim rūpēties un aizsargāt Latvijas 
dabu. Savukārt sadarbības part
neru z/s “Ezerkauliņi” pārstāve 
Laura Kļaviņa priecājās, ka saim
niecībai sadarbība ar mazpulkiem 
notiek jau 19 gadus un turpināsies 
arī šogad.

Daudz labu vārdu mazpulcē
niem veltīja sadarbības partneri 
no Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra, no Latvijas 
Agronomu biedrības, no Latvijas 
Jauno zemnieku kluba un no Lat
vijas skautu un gaidu centrālās or
ganizācijas.

Konferences dalībnieki izvēr
tēja 2023. gada veikumu, iepazi
nās ar revidenta ziņojumu un vei
ca grozījumus biedrības statūtos, 
un iepazinās ar nozīmīgākajiem 
2024. gada projektiem. Pasākumu 
būs daudz, piedāvājums intere
sants, atliek vien iesaistīties. Katrs 

PUZE

mazpulcēns var izvēlēties savu 
projektu, bet, kā jau katru gadu, 
Latvijas Mazpulku padome piedā
vā prioritāros projektus. Šogad ir 
piedāvāti šādi projekti:

1. “Stila glābēji: no meža līdz 
modei” ar uzdevumu izveidot 
praktiski lietojamu apģērba gaba
lu (bikses, svārkus, T kreklu utt.), 
aksesuāru vai visu tērpu no lieto
tām precēm.

2. “Pētersīļu sakņu audzēšana” 
– biznesa un eksperimenta pro
jekts sadarbībā ar z/s “Ezerkauli

ņi” un SIA “Maxima Latvija”.
3. “Klimats manā šķīvī” – jau

nieši veic pētījumus par pārtikas 
ietekmi uz klimatu.

4. ”Mazpulka vadības projek
ti” – ar mērķi stiprināt mazpulku 
pašpārvaldes tradīcijas un līder
prasmju apguvi.

5. ”Dārzeņu sojas ieviešana 
Latvijā” – pētniecības un popu
larizēšanas projekts sadarbībā ar 
Dārzkopības institūtu.

Pēc konferences oficiālās daļas 
visiem bija iespēja iepazīt Vides 

izglītības centra ekspozīciju, kas 
izvietota jaunās ēkas divos stāvos 
un sniedz ļoti plašu ieskatu par 
augu valsts daudzveidību, par to 
izmantošanu un lomu mūsu dzīvē. 
Protams, ka bija jauki iepazīt jauno, 
1.  februārī atvērto izglītojošo eks
pozīciju, kur gribētos pavadīt daudz 
ilgāku laiku, nekā mums tas bija at
vēlēts. Apmeklētāji var iepazīties 
ar pilsētu un ciemu ģerboņiem, 
to vidū atrodami arī Puzes un citu 
mūsu novada pagastu ģerboņi.

Māra Kraule

Arī Puzes pamatskola iepriekšējā mācību periodā varēja 
lepoties ar savu “Gada skolotāju”. Pašvaldības apbalvojumu 
saņēma direktores vietniece izglītības jomā, matemātikas, 
fizikas un datorikas skolotāja Gita Māmuļniece. 

Sapnis par skolotājas profesiju viņai bija jau skolas laikos. Tolaik 
spēlēts basketbols, un reiz spēle notika Liepājā. Gita redzēja universi
tātes ēku un nodomāja, ka vēlētos tur studēt. Tā arī notika. Viņa kļuva 
par sākumskolas skolotāju, bet pēc tam iegūta matemātiķes kvalifikā
cija. Gitas pedagoģiskais stāžs ir 37 gadi. “Lielākais gandarījums ir tad, 
ja tu māci un tavas zināšanas ņem pretī – ja bērni izprot, ko tu cen
ties dot, un turpina mācīties paši patstāvīgi. Ir skolēni, kuriem veicas 
grūtāk, bet, redzot, ka viņi ir pagājuši uz priekšu kaut solīti arī tad, ja 
negrib mācīties, man kā skolotājai rodas gandarījums.” Gita apzinās, 
ka daudziem matemātika nepatīk un šķiet grūta, tomēr, ja ir mērķis 
kaut ko sasniegt, tā ir jāapgūst – nekas cits neatliek. Bieži ir tā, ka sko
lēni teic, ka viņiem matemātikas zināšanas turpmāk nevajadzēs, bet 
pēc gadiem, satiekot skolotāju, tomēr atzīst, ka apgūtais ir noderējis. 
Viņai grūti sevi raksturot, pasakot, vai ir stingra skolotāja. Ar disciplī
nu stundās problēmu neesot – tad jau laikam izdodas gan ieinteresēt 
audzēkņus, gan radīt pārliecību, ka mācību stundas ir nopietns darbs. 
Ir svarīgi sagatavot skolēnu tā, lai viņi varētu nokārtot eksāmenus, kā 
arī tikt galā ar dažādiem uzdevumiem ikdienā. 

Puzes pamatskolā Gita strādā četrpadsmito gadu. Pirms tam viņas 
darbavieta bija Ziru pamatskolā, bet, kad to slēdza, bija jāmeklē jaunas 
iespējas. Pēc tam direktore Nellija Sileviča piedāvāja darbu uz gadu, bet 
nu jau būs pagājuši četrpadsmit. Gita dzīvo Ventspilī, tāpēc ceļu uz dar
bu mēro sabiedriskajā transportā. Kad vaicāju, vai, braucot uz darbu, var 
saplānot dienas darbus, skolotāja atbild, ka par tiem domā jau naktī, bet 
pa ceļam var vienkārši nosnausties. Kad beidzas stundas, Gita ir gata
va individuālam darbam ar skolēniem, paskaidrojot to, kas nav saprasts 
stundas laikā, vai palīdzot atrisināt kādu āķīgāku uzdevumu. Daudzkārt 
pēc šādām konsultācijām skolēni daudz labāk saprot mācību vielu un 
viņiem vairs nav tik grūti klasē izpildīt dažādus uzdevumus. 

Puzes skolas saimē Gita jūtas ļoti labi. Kolēģi ir draudzīgi un izpa
līdzīgi, un arī Gita cenšas palīdzēt viņiem – visbiežāk IT jomā, jo at
balsta skolotājus digitalizācijas procesā un labprāt paskaidro, ja ir kāds 
jautājums par informācijas tehnoloģiju lietošanu. Skolas direktore 

Nellija Sileviča raksturo Gitu kā apzinīgu un objektīvu skolotāju, drau
dzīgu un izpalīdzīgu kolēģi, kura vada skolā metodisko darbu. Viņa 
katru dienu saskaras ar izaicinājumiem, problēmu risināšanā iegulda 
daudz darba un laika, bet Gitas pieeju tam, ko viņa dara, var raksturot 
īsi – atbildīgs ikdienas darbs.  

Gita ir kategoriski pret mazo lauku skolu slēgšanu, jo katrai no tām 
ir sava vieta un aura. “Pie mums ir atnākuši bērni, kuri mācījušies liela
jā skolā, kurā nevarēja iekļauties, bet te, Puzē, paliek pavisam savādāki. 
Vecāki pat saka, ka nepazīst savu bērnu, kurš nu no skolas nāk mājās 
priecīgs, lai gan lielajā skolā gāja uz stundām raudādams. Nedomāju, 
ka lielās klases ir tas, kas mums ir vajadzīgs. Tā kā mums ir maz au
dzēkņu, varam katram pievērst uzmanību. Vēl viens jautājums, slēdzot 
lauku skolu, ir apstāklis, pa kādu ceļu viņi turpmāk nokļūs līdz jaunajai 
skolai. Mēs tagad redzam, kādos apstākļos pie mums brauc Ances bēr
ni, un tas nav pareizi.”

Marlena Zvaigzne

Vācu virtuves 
karnevālu 
gardumi 

Ventspils Vācu kultūras 
biedrība Ventspils Livonijas ordeņa 
pilī realizēja projektu “Fasching 
in Ventspils”, ko atbalstīja Vācijas 
Iekšlietu ministrija. 

Projektā bija paredzēts iepazīt vācu 
virtuvi karnevālu laikā un pagatavot kādu 
tradicionālo ēdienu. Pāris dienas pirms 
svinībām to paveica 808. Puzes mazpul
ka mazpulcēni – viņi gatavoja biezpiena 
bumbiņas un virtuļus. Karnevālu laiks, 
ko Vācijā bieži dēvē par piekto gadalaiku, 
noslēdzas Pelnu trešdienā, un tas ir brī
dis, kad sākas gavēnis. Tradicionāli pirms 
gavēņa esot jāizlieto visi treknāko ēdienu 
krājumi, to skaitā arī olas. Par to varēja 
pārliecināties, gatavojot virtuļu mīklu, 
pie pavisam neliela miltu daudzuma bija 
jāpievieno piecas olas. Biezpiena bumbi
ņu mīkla savukārt saņēma krietnu sviesta 
piedevu. Gan virtuļi, gan bumbiņas jāvā
ra eļļā. Kopīga ēdienu gatavošana 808. 
mazpulka dalībniekiem nenotika pirmo
reiz, un vienmēr priecājos, ar kādu degs
mi viņi strādā, īpaši lietpratēji, bet da
žiem tā ir lieliska iespēja apgūt ko jaunu. 
Izrādās, ka ne vienmēr māmiņas saviem 
lolojumiem uztic, piemēram, mikseri. 
Ar rezultātu esam apmierināti, prieku 
sniedz kopīga darbošanās, gards darba 
rezultāts un iegūtās jaunās zināšanas.

Māra Kraule

Atbildīgs ikdienas darbs   

Gita saņēma apbalvojumu nominācijā “Par 
mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba 
organizēšanu un vadību”.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Mazpulku gads jau sācies

Mazpulku konferences dalībnieki no Puzes.   MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO



20  | 
2024. gada 12. martā

UŽAVA

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 27. martā. 
Nākamais numurs iznāks 
9. aprīlī.

Mācās novērtēt draudzības nozīmi 

Radoši mācoties un 
iesaistoties dažādos 
ārpusklases pasākumos, 
aizritējis februāris. 

Senie latviešu tautas ticēju
mi vēsta, ka 2. februārī svinama 
Sveču diena. Mūsu senči visu feb
ruāri dēvējuši par sveču mēnesi. 
Sveču diena saukta arī par ziemas 
Māras dienu, tāpat par Svecaini. 
Sveču diena iezīmē ziemas vidu. 
Šajā dienā latvieši parasti lēja sve
ces no aitu taukiem vai vaska. Arī 
sākumskolas skolēni 2. februāra 
pēcpusdienā darbojās radoši –  
gan ieguva informāciju par Sveču 
dienu, tās ticējumiem, gan krāso
ja, līmēja, lēja sveces.

Tajā pašā dienā 2.–3. kla
šu skolēnu komanda piedalījās 
Ventspils novada handbola sacen
sībās Tārgalē, mājās atgriežoties 
apmierināti par pieredzēto. Vēl 
2.  februārī tiek atzīmēta Pasau
les mitrāju diena. Šogad tēma ir 
“Mitrāji un ūdens”, kur plašāka 
uzmanība pievērsta saldūdens 
resursiem, to kvalitātei, pieejamī
bai un izmantošanai. 7.–9. klases 
skolēni piedalījās šajā akcijā. Vis
pirms viņi noskatījās filmiņu par 
mitrājiem, iepazinās ar informāci
ju  un veidoja  plakātus, kuros ap
kopoja informāciju par mitrājiem, 
to nozīmi videi un saglabāšanu. 

Plakāti pēc tam tika izvietoti sko
las gaiteņos, lai arī jaunāko klašu 
skolēni varētu ar tiem iepazīties. 

Jau aizvien biežāk presē la
sām, ka pasliktinās skolēnu lasīt
prasme. Lai pilnveidotu skolēnu 
lasītprasmi, sekmētu interesi par 
lasīšanu un grāmatām, saliedētu 
skolēnus kopīgām lasīšanas akti
vitātēm, kā arī veicinātu lasītprie
ku un pozitīvas emocijas, februāra 
sākumā viena mācību stunda tika 
veltīta skaļai lasīšanai. Kā notiks 
katras klases pasākums, bija kla
šu audzinātāju ziņā. Dažas klases 
devās uz bibliotēku, lai tur izvē
lētos grāmatas, skaļi lasītu citiem 
fragmentus un pārrunātu tos. Citi 
nesa savas mīļākās vai no biblio
tēkas paņemtās grāmatas un lasīja 
fragmentus citiem. Paldies skolē
niem un klašu audzinātājiem par 
piedalīšanos, idejām un atbalstu!

9. februārī visi uz skolu de
vās siltāk saģērbušies, jo bija Silto 
džemperu diena. Šajā dienā skolā 
bija samazināts siltums. Klasēs 
tika izrunāts, kāpēc ir šāda diena, 
kāda ir tās ideja. Starpbrīžos bija 
iespēja iesaistīties aktivitātēs sko
las gaiteņos un sporta zālē. 

14. februārī skolā bija Draugu 
diena. Visas dienas garumā skolas 
gaiteņos varēja iesaistīties dažā
dās nopietnās un ne tik nopietnās Ventspils novada  

Dzimtsarakstu nodaļā  
2024. gada februārī reģistrēti 
četri jaundzimušie,  

pa vienam Piltenē, Tārgalē, Zirās un Puzē.    

Informācija par Ventspils novada  
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem  
2024. gada februārī

Piltenes pagastā
    Vladimirs Loginovs (31.07.1946.–01.02.2024.)
Ugāles pagastā
    Ausma Siliņa (13.11.1935.–24.02.2024.)
  Rita Dorbe (10.12.1936.–24.02.2024.)
Tārgales pagastā
    Aina Vītola (20.03.1938.–28.02.2024.) 

no plastilīna. Rezultātā tapa skais
ta izstāde.

Savukārt 26.  februārī skolā 
projekta “Latvijas Skolas soma” 
ietvaros norisinājās pasākums, 
kurā visiem bija iespējams pie
dzīvot virtuālu izrādi un pašiem 
līdzdarboties tajā. Virtuāli darbo
jās gan pirmsskolas grupas lielie 
bērni, kuriem šis bija liels pārstei
gums, gan 1.–9. klašu skolēni un 
skolotāji. 

Pašā pēdējā mēneša dienā, 29. 
februārī, mūsu skolas meiteņu an
samblis piedalījās vokālās mūzi
kas konkursā “Balsis 2024” Puzes 
pamatskolā. Paldies meitenēm 
par piedalīšanos.

29. februārī skolēniem bija 
iespēja apmeklēt izzinošu no
darbību – Latvijas vēsturē pirmo 
ziemas sēņu izstādi Ziru tautas 
namā. Skolēni vispirms noskatījās 
pagājušajā gadā uzņemto filmu 
par sēņu izstādi Zirās un tās tap
šanu. Pēc tam visi devās uz otru 
telpu, lai apskatītu ziemas sēņu iz
stādi, klausītos Līgas Jēkas stāstī
jumā par katru no sēnēm. Paldies 
Līgai par stāstījumu un pacietību, 
atbildot uz skolēnu jautājumiem. 
Pēc tam visi devās apskatīt  Ziru 
novadpētniecības izstādē izliktos 
materiālus un priekšmetus. 

Februāris beidzies, laiks pār
šķirt kalendārā lapu, lai arī nāka
mais mēnesis būtu tikpat radošs 
un piedzīvojumu pilns.

Anita Pāvelsone

Ziemas vidus skolā

aktivitātēs. Piemēram, gleznoša
nā. Kad uzraksts parādījās afišā, 
skolēni aizrādīja, ka tur ir kļūda, 
bet pasākuma dienā saprata, ka 
tā nav kļūda, bet gan interesanta 
aktivitāte. Dienas izskaņā skolas 
sporta zālē bija noslēguma ballīte. 

16. februārī pirmsskolas bērni 
un 1. klases skolēni devās uz Uža
vas saietu namu, kur radoši un ak
tīvi piedalījās dažādās aktivitātēs. 

21. februārī Piltenes pamat
skolā notika tradicionālais Vents
pils novada 5.–6. klašu skolēnu 
lasītprasmes veicināšanas pasā
kums “Mēs lasām kopā”. Skolēni 
piedalījās radošās nodarbībās, 
lasīja tekstu un veica interesantus 
uzdevumus. Paldies Ralfam Cel
hertam un Evelīnai Gūtmanei par 
piedalīšanos. 

Šajā pašā dienā 9. klases au

Februārī Užavas 
pirmsskolā atzīmējām 
Draudzības nedēļu. Visas 
nedēļas garumā radošajos 
darbiņos bērni atspoguļoja 
to, kas viņiem saistās 
ar draugiem, ģimeni un 
mīļām emocijām. Grupiņā 
notika arī draudzīgā ballīte. 
Pirmsskolas grupas bērni 
piedalījās Užavas saietu 
nama organizētajā spēļu rītā.

14. februārī Užavas pirms
skolā notika draudzīgā ballīte, 
uz kuru bērni ieradās, ģērbušies 
sarkanā apģērbā vai apģērbā ar 
sirsniņām. Visi kopā iesaistījās 
dažādās aktivitātēs. Vispirms visi 
varēja nofotografēties foto stūrītī, 
izmantojot dažādus tematiskos 
atribūtus. Pēc tam lielās un ma
zās grupas bērni kopīgi pagata
voja draudzīgo picu, kuru vēlāk 
draudzīgi notiesāja. Mazie pavāri 
atzina, ka pica bija izdevusies va
ren garšīga. Pēc spēcinošās picas 
bija laiks iesaistīties citās aktivi
tātēs – dejās ar sirsniņbaloniem, 
muzikālās rotaļās un vienkārši pa
vadīt laiku visiem kopā draudzīgā 
atmosfērā.

Draudzīgās nedēļas noslēgu

mā pirmsskolēni devās uz Užavas 
saietu namu, kur notika spēļu rīts. 
Ar azartu bērni ņēma dalību visās 
piedāvātajās sportiskajās aktivitā
tēs, kā arī pagatavoja sirsniņrotu 
gan sev, gan saviem mīļajiem. Pal
dies Gundegai Krūmiņai par šo 
pasākumu. Noslēgumā bērni tika 
katrs pie sava balona un sirsnīgām 
konfektēm.

Februāra izskaņā lielās gru

pas bērni kopā ar sākumskolas 
klasēm piedalījās pasākumā, kurā 
uzzināja, kas ir 3D brilles, virtuālā 
pasaule, ar lielu aizrautību izman
tojot 3D briļļu iespējas. 

Noslēdzoties februārim, Uža
vas bibliotēkāre Dagnija Latiša 
pasniedza pirmsskolas grupas 
bērniem pateicības rakstus par 
aktīvu iesaistīšanos Bērnu žūrijā.

Ginta Cīrule

Draudzīgās ballītes dalībnieki.    GINTAS CĪRULES ARHĪVA FOTO

dzēkņi aicināja 1.–4. klašu sko
lēnus uz jautrām stafetēm sporta 
zālē. Pēcpusdiena aizritēja jautrās 
stafetēs. Noguruši, bet priecīgi 
visi devās mājās.

Nākamajā dienā sākumskolas 
skolēni piedalījās tematiskā pēc
pusdienā “Te atkal Pifs!”. Tās laikā 
skolēni uzzināja, pirms cik ga
diem un kurā valstī ir radies Pifs. 
Visi kopā rēķināja, cik tad Pifam 
gadu, un secināja, ka Pifs neno
veco, jo vēl joprojām visiem patīk. 
Kopīgi tika lasīti grāmatas frag
menti, noskatīta teātra izrāde. Pēc 
tam katrs izvēlējās, kā veidos savu 
radošo darbiņu – zīmēs vai veidos 

Užavnieki ar prieku izbaudīja sportiskās aktivitātes.    
ANITAS PĀVELSONES FOTO


